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Dzisiaj 12 stron Wydanie wieczorne Cena groszyKURJER POZNAŃSKI

Wychodzi dwa razy dziennie w wydania porannem i wieezomem «— w niedziele 
i święta tytko wydanie poranne, w dni ooświąteczne tylko wydanie wieczorne.

Telelonys 4461, 4072. 3525, 3524, 3307 i 1476

Przedpł. za oba wydania razem na lipiec ,1926 r w Poznania w eksp. 
zl 3,50 w agencjach w mieście zł 4,00 z odnosz. do domu w Poznaniu

P. K. O. Poznań nr. 200149
Odpowiedzialni kierownicy działów s 

działo knlttny i sztoki Zygmunt Latoszewskl w s» 
potoczny«:'.go ï giełd

zł 4,20 z odnosz. przez pocztą poza Poznaniem miesięcznie zł 4,36 { wladonwiciVotcK^nvcb KsS«rt ZióUwnreM »>sz. prze _ _ _ _ . . . , . _____ ________ ____
kwartalnie zł 13,07 pod opaska w Polsce zł 7.50 pod Opaską S gospodarczego i giełdowego dr. Marjan CSwłmUcowiski 
w innych krajach zi 9,00 W razie wypadków, spowodowanych siłą “ in“° driały “AłŁowskł w r"
«£zsz% przeszkód w zakładzie, strajków i L p. wydawnictwo Nak{adem j «rfonfauni »r okami Polskim T. A. 
n,e odpowmda za dosUrszeme pisma a abonenci me mają prawa 1 w Poznania, iw. Marcin 70. J
domagania się niedostarczonycb numerów lab ©dstkodc’“*—’

TeL w niedziele, święta ipóźn wiecz. tylko 1476 1 3524

Ogłoszenia na stronie 6-łamowej 20 gr, aa stronie 5-łam. 30 gr, 
na stronie trzeciej 80 gr, przed wiadomościami potocznemi 
1,20 gr od miejsca milimetr. Ogłoszenia skomplik. oraz z zastrze­
żeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wydania porannego 
przyjmujemy do godz. 7 wieczór w nagłych wypadkach do gadz. 10 
u stróża, do wydania wieczornego do godz. 10 przed południem.
Drobne ogłoSz. wiersz napisowy 30 gr, każde słowo 15 gr. Za ogło­
szenia i reklamy odpowiada Antoni Leśniewicz w Poznaniu

Dyrektor wydawnictwa: Roman Łeltgeber. Redaktor naczelny: Bolesław Szczepkowski.
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gospodarcze.
Zamach stanu z d. 12—14 maja wywołał po­

wszechne obawy o losy waluty polskiej. Obawiano 
się inflacji, nie można powiedzie!, by bez poważnego 
uzasadnienia. Dałem sam temu wyraz w „Kurjerze 
Poznańskim“ w drugiej połowie maja b. r.

Tymczasem bezpośrednia' rzeczywistość pozama- 
chowa zaprzeczyła powyższym obawom. Nowy rząd, 
K. Bartla, odgrodził się rychło dość wyraźnie od re­
wolucyjnych planów stronnictw lewicowych. Mini­
ster skarbu G. Czechowicz, swych enuncja­
cjach zwrócił się zasadniczo przeciwko wszelkim za­
mierzeniom inflacyjnym i poprowadził politykę 
skarbową, będącą kontynuacją i kopją pracy po­
przedniego ministra skarbu, J. Zdziechowskiego. — 
W rezultacie ilość emisji z końcem maja powiększyła 
się o 26.5 miljonów zł, z czego tylko 6.5 miljonów 
■przypadłe na bilety zdawkowe. Kurs zaś złotego po­
lepszył się znacznie, bo spadł z 11 na 10 zł za dolara.

Fakty te tak zaskoczyły ogół, że zaczęto je w sze­
rokiej opinji przypisywać popieraniu rządów pozama- 
chowych przez jakieś grupy finansowe, czy między­
narodowe, czy krajowe. Być może, że taka interwen­
cji jest czynna, choć nic konkretnego nie przedostało 
się o niej do wiadomości publicznej. Z oświadczeniem 
poparcia dla rządu tego pospieszyły grupy przemy­
słu, handlu i bankowości, mające największy kon­
takt z obrotami obcemi walutami i dewizami. Jest 
faktem, że wykazują one nieżwykią dotąd' wstrzemię­
źliwość i lojalność w zakupie dewiz. Spekulacja na 
czarnej giełdzie prawne zanikła. Zapewne wywiera 
to wpływ na kurs dolara, rzucając równocześnie pe­
wne światło ria dotychczasowy' stosunek tych grup 
do złotego i na znaczenie tego stosunku dla kursu 
dolara. Nie sądzę jednakże, by podobnej interwencji, 
jeśli ona istnieje, można było przypisywać zbyt wiel­
kie znaczenie. Na dłuższą metę nie może or« być 
skuteczna, jeśliby szła przeciw naturalnym te; len- 
cjom, wypływającym z całości położenia gospoar- 
czego. — >

Zasadniczą przyczyną poprawy położenia było 
i jest to, że zaczęły wydawać w pełni owmce zarzą­
dzenia i praca poprzedniego ministra skarbu. Docho­
dy skarbowe zaczęły napływać w silniejszym stopniu 
na skutek kwietniowych zarządzeń egzekucyjnych 
min. Zdziechowskiego i zapowiedzi nałożenia 10%-go 
dodatku na wszelkie wpłaty po 1 łipea. Korzystny 
od września 1925 r. bilans handlowy szczególnie do­
brze się kształtował od stycznia 1926 r. na skutek 
powolnej zwyżki cen krajowych mimo zwyżkowania 
dolara; stwarzało to wyśmienite koniunktury eks­
portowe, w pełni wyzyskiwane. Nagromadziły się 
w ten sposób coraz większe zapasy walut i dewiz 
w kraju, nie obciążone już w tym stopniu, jak w je­
sieni 1925 r., spłatą wypowiadanych kredytów i zo­
bowiązań zagranicznych. W dodatku kurs dolara 
zwyżkował w kwietniu i maju tylko na skutek nie- 

ewności politycznej, wywołanej przez rozłam w ga- 
inecie koalicyjnym i ciągłe obawy przed zamachem 

stanu. Nie było mu więc trudno odrobić te nienatu­
ralną zwyżkę z chwilą, gdy stosunki polityczne się 
wyjaśniły i nowy rząd uzyskał po zamachu stanu 
swobodę ruchów i jednolitość, umożliwiające rzecz 
nieocenioną w stosunkach gospodarczo-walutowych, 
bo stałość, jednostajność i konsekwencję polityki, 
a wypowiedział się za. stosowaniem jej w kierunku
przeci wini lacyjnyni.

Na tym jasnym, wydawało się w pierwszej chwili 
horyzoncie zaczęły się zarysowywać pewne chmury 
z chwilą, gdy należało wyjść poza środki tymczasowe 
i ująć program gospodarczo-walutowy w szersze li- 
nje, obmyślane na dłuższą metę. Jeśli się chce rze­
czywiście przeprowadzić likwidację inflacji, ustabili­
zować złotego i uzdrowić radykalnie stosunki gospo­
darcze, to musi się w całości przejąć i wykonać pro­
gram redukcyjny, realizowany przez poprzedni rząd, 
idąc nawet poza niego na prawo, eliminując z niego 
wszelkie naleciałości, wynikające z kompromisów. 
(Trudno to niezmiernie zrobić rządowi, który wynikł 
z zamachu stanu, opartego o żywioły lewicowe, infla- 
cjonistyczne i był skierowany przeciw rządowi pra­
wicy, czy „centroprawu“. Odebrałoby to wszelkie 
uzasadnienia moralne zamachowi stanu. To też w 
działalności drugiego gabinetu K. Bartla wciąć znać 
wahania, połowiczność. Pojawiać się zaczyna na no­
wo owa zgubna merytoryczna kompromisowość przy 
formalnie ostrem zarysowaniu programu antiinfla- 
*«iae&o, która była w mniej lub większym stopniu

Zwrot w polityce litewskie!?
drodze do planów federacyjnych? — Opinja pisma, 

niemieckiego w Kłajpedzie.
Kłajpeda, 7. 7. (PAT) „Morgenstimme“, oma­

wiając stosunki polsko-litewskie, pisze: „Należy 
stwierdzić, że sprawa wileńska w ostatnich czasach 
znów- unabrała aktualności. Grupa jedności litewsko- 
łotewskiej podkreśliła niedawno, że Litwa nie może 
liczyć na poparcie ze strony społeczeństwa łotewskie­
go w sprawie Wileńszczyzny. Socjaldemokraci litew­
scy oświadczyli się za rezolucją socjaldemokratów 
Łotwy i Estonji, którzy pominęli traktaty moskiew­
ski i suwalski, i stanęli na stanowisku, że ludność 
wileńska ma się sama wypowiedzieć o swoim losie“.

Również oświadczenie premjera Slezewicziusa i 
rozprawy w sejmie litewskim wskazują na to, że 
sprawa Wileńszczyzny została skierowana na nowe 
tory. Naogół zaznacza się — pisze dalej dziennik — 
że państwowa myśl litewska zwraca się na drogę fe- 
deralistyczną, aczkolwiek może uważać nale-

fflesy prasy francuskiej.
JPo debacie w Izbie Deputowanych. — Nieznane losy planów 

min. Caillaux.
Paryż, 7. 7. (PAT.) Omawiając wczorajsze prze­

mówienie ministra Gailianx, kilką pism wyrażą za­
patrywanie, iz dru^s, częst? mo’"y, poświęcona progra­
mowi finansowemu, przyjęta została przez Izbę, jak 
się zdaję, mniej życzliwie, niż pierwsza, w której mi­
nister przedstawił położenie finansowe kraju. Wszy­
stkie natomiast dzienniki chwalą szczerość’i odwegę, 
z jaką minister przedstawił to położenie, oraz stwier­
dzają, że mowa wywarła w Izbie Wielkie wrażenie i 
była słuchana z niezwykłą uwagą.

„Echo de Paris“ pisze: Być może, iż wyjaśnienia 
ministra, dotyczące stabilizacji franka, nie były tak 
wyczerpujące, jakby niektórzy sobie życzyli, lecz mi­
nister, co należy przedewszystkiem podkreślić, zwal­
czył niektóre teorje i interesy partyjne. Program mi­
nistra — zaznacza dalej dziennik — może się podo­
bać lub nie, nie mniej jednak przedstawia on gmach, 
który wydaje się być trwałym.

Dla „Figaro“ kapitalnym faktem politycznym 
jest to, że Caillaux mógł żądać od Izby zrzeczenia się 
prawa inicjatywy finansowej, ni© wywołując żadnej 
manifestacji prócz różnych gestów.

Według „Volonte“ Izba powinna wybrać: albo 
pełnomocnictwa dla rządu albo klęskę.

nieszczęsnem znamieniem wszystkich dotychczaso­
wych rządów od czasu reformy walutowej. W ten 
sposób rozmienia się na drobne i wydaje stopniowo 
ów najważniejszy kapitał rządów pozamachowych, 
jakim jest możność prowadzenia bezwzględnej i kon­
sekwentnej polityki gospodarczej.

Pod tym względem program nowego ministra 
skarbu, Cz. Klarnera, nasuwa bardzo poważne wąt­
pliwości. Przedstawione przez niego, uchwalone 
przez Sejm, prowizorium budżetowe na III kwartał 
1926 r. opiewa w wydatkach na sumę 457.8 miljonów 
zł. Daje to niewielką zniżkę w porównaniu z po- 
przedniem prowizorium, głównie dzięki dość proble­
matycznemu zmniejszeniu wydatków w rubryce mi­
nisterstwa skarbu (14 miljonów) i zmniejszeniu ich, 
czego się nie spodziewano po obecnym rządzie, w ru­
bryce ministerstwa spraw wojskowych (7.7 miljonów). 
Obniżki te sparaliżowano zniesieniem kilkuprocento­
wego obcięcia płac i emerytur, wprowadzonem od 
stycznia b. r.; zachowano jednakże przy tern przynaj­
mniej uniezależnienie płac od wskaźnika drożyzny. 
W ten sposób, gdy w ciągu 5 pierwszych miesięcy ro­
ku preliminowany deficyt, powiększony przez wzrost 
cen na 108.5 miljonów, obniżono przez oszczędności 
i wzrost dochodów w rzeczywistości na 38 miljonów, 
deficyt czerwcowy (21.7) i drugiego półrocza (130 mi­
lionów), razem 151.7 miljonów (całoroczny deficyt 
z 5 pierwszemi miesiącami 190 miljonów zł), należało 
pokryć przez oszczędności i wzrost dochodów.

Minister Klamer przedstawia sobie pokrycie de­
ficytu przez podwyżkę od lipca wszystkich podatków 
i opłat, podobnie jak min. Zdziechowski. o 10%, oraz 
przez podwyżkę ceł i ściągnięcie części podatku ma­
jątkowego, co ma dać 115 miljonów, dalej przez pod­
wyżkę ceny spirytusu w kwocie 35 miljonów, ószczęd-

ży to jeszcze za cokolwiek przedwczesne. Jest pew- 
nem, że mimo stanu wojennego, utrzymywanego 
przez Litwę w stosunkach z Polską, stosunki gospo­
darcze między obu temi państwami stale wzrastają, 
jakkolwiek siłą rzeczy muszą szukać sobie dróg po» 
tajemnych.

„Morgenstimme“ ilustruje to twierdzenie nastę- 
pującemi cyframi: W r. 1925 litewski wywóz do Pol­
ski wynosił 320.000 litów, w pierwszym zaś kwartał® 
r b. 170.000 litów, wobec 85.000 litów w pierwszym 
kwartale r. 1925. Wywóz z Polski do Litwy wynosił 
za cały rok 1925 około 20 miljonów litów i zwiększył 
się w stosunku do r. 1924 o 6 miljonów litów. W 
poerwszym kwartale r. b. przewieziono z Polski do 
Litwy polskich towarów za 3.400.000 litów, wobec 
2.400.000 litów w pierwszym kwartale 1925 r.

Zdaniem „L*Oeuvre" koniec mowy był ni
¿zwodniczy. , v -

jL,*Avenir stwierdzi, xż'tylko eüejaiVjf »/iUfósso-
wali przy słowach „pełnomocnictwa“.

„L‘Homme Libre“ chwali ministra za to, iż dał 
urzędową, pieczęć pewnym prawdom, których pewni 
ludzie nie chcieli uznać.

Paryż, 8. 7. (PAT) Dzienniki stwierdzają głę­
bokie wrażenie, jakie wywarły w Izbie wczorajsza 
przemówienia, Prasa podkreśla powodzenie, uzyska­
ne przez Bluma nawet u prawicy w krytycznej części 
jego przemówienia, podczas gdy podsuwane prze» 
niego projekty rozwiązania aprobowane były jedyni® 
przez skrajną lewicę.

„Petit Journal“ pisze: „Przemówienia Franklin« 
Bouiłłona i Bluma poruszyły żywo zgromadzenie, 
któremu okazały widmo ubezwłasnowolnienia Fran­
cji.

Po wczorajszych obradach „Petit Journal“ prze- 
widuje. że projekty socjalistów zostaną odrzucone, a 
Izba podzieli się na zwolenników kredytu zagranicz­
nego i zwolenników uzdrowienia środkami wewnetra- 
nemi.

ności w administracji 10 miljonów, w przedsiębior­
stwach wraz z kolejami 30 miljonów, razem 190 mi­
ljonów, co pokryłoby całoroczny deficyt. Ponieważ 
min. Zdziechowski oceniał dochód z 10%-ej podwyżki 
podatków i opłat na 65 miljonów, przeto na zwyżką 
ceł i podatek majątkowy przypadałoby 50 miljonów. 
Jest to bardzo optymistyczne obliczenie. Podwyżka 
ceł nie może być zbyt wielka, bo wpłynęłaby na ceny, 
nie można spodziewać się po niej więcej, jak 20 mi­
ljonów. Ściągnięcie z podatku majątkowego nawet 
30, a tern bardziej jak jest na zapas proponowane 
60 miljonów, jest iluzorycznem; dlatego też minister 
Zdziechowski przewidywał dodatkowe opłaty stem­
plowe, podatek od przyrządów oświetleniowych, od 
mąki pszennej i artykułów zbytku w kwocie 38 miljo­
nów: pozycyj tych nie przyjął min. Klamer.

Gorzej się jeszcze przedstawia sprawa redukcji 
wydatków. Budżet jest obliczony dość optymistycz­
nie. Dlatego też min. Zdziechowski proponował zna­
cznie większe oszczędności, mianowicie przez rewizję 
emerytur i rent 15 miljonów. w budżecie min. spraw 
wojskowych 23, w innych ministerstwach 7. na kole­
jach 20, w ogólnej administracji 8 miljonów, razem 
73 miljony, nie uważając nawet tych kwot za dosta­
teczne i licząc się z pewnemi deficytami w Iipcu 
i sierpniu, wskutek czego, ustalając granicę emisji 
bilonu, pozostawiał w niej sobie pewną nadwyżkę ja­
ko refugium. Tymczasem proponowane redukcje 
min. Klarnera wynoszą tylko 40 miljonów. Sądzić 
też należy, że deficyt przy tym programie nie zostanie 
pokryty i wyniesie w 7 ostatnich miesiącach roku 
najmniej 60—70 miljon. zł, co z deficytem 5 pierw­
szych miesięcy da łączną sumę około 100 miljonów 
zł, a zapewne więcej.

,< ~ PcbŁ Edward Taylor-
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Bozważaala ugoina aa temat rèïormy Kasastytiwp.
Ustrój Państwa Polskiego w chwili obecnej jest 

niezmiernie interesujący z tego względu, że stanowi 
krańcowy etap ewolucji, zaczętej przed 1000 laty u 
początków Państwa Polskiego. Tak przedstawia się 
sprawa mimo tego, że dzisiejsze urządzenia polskie 
nie mogą być bezpośrednią kontynuacja dawnych sto­
sunków polskich, ponieważ ciągłość ta dzięki rozbio­
rem została przerwana. Ogólnie jednak ewolucja u- 
strojów politycznych państw europejskich, pozostają­
cych pod wpływem kultury łacińskiej szła w jednym 
kierunku i idąc z nią zgodnie (do pewnego momentu) 
w czasach niepodległości po jej odzyskaniu razem z 
innemi ustrojami zachodnio - europejskiemi, znale­
źliśmy się u kresu tej ewolucji. Z tego wynika, że 
zagadnienie całe nie dotyczy tylko Polski, aczkolwiek 
miałaby ona tutaj dosyć do powiedzenia, ponieważ 
problemy te przeżywała już dawniej, a w sytuacji 
bardzo podobnej do dzisiejszej znalazła się w przed­
dzień konstytucji trzeciego maja.

Jest to zagadnienie t. zw. rządów demokracji i za­
gadnienie parlamentaryzmu, zagadnienie podmiotu 
władzy państwowej i zagadnienie konstrukcji władzy 
w tych organizmach, gdzie podmiotem władzy stało 
się całe społeczeństwo bez żadnych już ograniczeń.— 
Rzecz cała, jak i gdzieindziej, tak i w Polsce posiada 
swoją historję. Podana w kilku słowach wyjaśni 
wyrażone powyżej zdanie o dzisiejszym ustroju, jako 
końcowym etapie ewolucji już z tysiąc lat trwającej.
A więc wpierw zagadnienie podmiotu władzy pań­
stwowej. W państwie Mieszka I czy Bolesława Chro­
brego tym jedynym podmiotem władzy państwowej 
jest ród panujący. Rozwój historyczny idzie jednak 
w kierunku uzyskiwania uprawnień przez czynnik 
społeczny. Dzieje się to w dwojaki sposób. Albo 
czynnik społeezny, kształtujący się w grupy na pod­
stawie kryterjum spełniania zawodu (duchowień­
stwo, rycerstwo, mieszczaństwo, włościaństwo), uzy­
skuje pewien samorząd w ramach władzy królew­
skiej. w tym sensie, że funkcje organów władzy kró­
lewskiej, przy pełnem zachowaniu naczelnego stano- j 
wiska króla przejmują organy samorządowe, tj. wy­
łonione przez wspomniane grupy, przekształcające 
się dzięki temu w stany — albo też czynnik społecz­
ny uayskuje uprawnienia, dzięki którym staje obok 
króla jako drugi, niezależny od niego w tej dziedzinie 
podmiot władzy państwowej. Ta ostatnia rzecz do­
tyczy w ostatecznym rachunku tylko stanu szlachec­
kiego, który w nowożytnym okresie dziejów Polski 
staje się ostatecznie omal jedynym podmiotem wła­
dzy państwowej.

Jaku toy etapy początkowe wskazać można lata 
1374, 1454 i 1496 oraz 1505. Od r. 1374 szlachta nie jest 
zobowiązana do wyższego podatku ponad 2 gr. z łanu 
rocznie. O wyższym podatku decyduje sama i w tym 
zakresie pojawia się jako podmiot władzy państwo­
wej. Od lat 1454 i 1496 decyduje o powołaniu pospo­
litego ruszenia. Przełomowe znaczenie miał rok 1505 
(konstytucja nihil novi). Odtąd król nic nowego sta- 

ićnir-^łcoże „bez wspólnego senatorów 1 posłów 
iiiBpsh-jfzyznńilenii'“. Póńieważ ci ostatni rekrut 

tują się wyłącznie ze stanu szlacheckiego, stan szla­
checki pojawia się jako podmiot władzy państwowej 
w dziedzinie ustawodawstwa państwowego obok kró­
la. W następnych latach rozwój poszedł dalej. Cza­
sy przed Konstytucją 3-go maja, to czasy zupełnego 
prawie ograniczenia uprawnień króla a wstawienie 
w to miejsce uprawnień stanu szlacheckiego. Pewne 
zmiany, które jednak w życie wprowadzone nie zosta­
ły przyniosła konstytucji 3 maja.

Na tern ewolucja dzięki rozbiorom została prze­
rwana; gdyby ten fakt nie miał był miejsca, w dro­
dze naturalnej ewolucji poczęłyby przychodzić do gło­
su jako podmioty władzy państwowej i inne stany, 
tj. mieszczański i włościański i w ostatecznym ra­
chunku w drodz,e naturalnej ewolucji bylibyśmy do­
szli do tego punktu, w którym jesteśmy dzisiaj, t. j. 
do momentu, w którym podmiotem władzy państwo­
wej jest cały naród. Ta naturalna ewolucja zaczęła

Listy z nad Tamizy»
JUz*. JLJLoyd George na widowni. — „Pour le roi de JPrusse“. — 

JVïec© o literaturze angielskiej.
Londyn, w lipcu.

Mr. Lloyd George pomimo ekskomuniki, rzuconej 
nań ze strony lorda Oxford (który jednak znajduje 
trudności w przeprowadzeniu wyroku wyrzucenia 
Lloyd George'a z Partji Liberalnej) nie daje bynaj­
mniej za wygraną jak wspominaliśmy, i zamierza 
rozpocząć na nowo karjerę pomyślnego przewódcy 
politycznego.

Ogólnie wiadomo, iż sekretem powodzenia polity­
cznego w czasach obecnych jest posiadanie znacznych 
sum pieniężnych, do rozporządzenia na każde zawo­
łanie. Im więcej pieniędzy, tem większe szanse po­
wodzenia. Mr. Lloyd George posiada swoje własne 
fundusze parlamentarne, lecz nić pozostają one cał­
kowicie pod jego wyłączną kontrolą; w każdej chwili 
może być zapytany o zdanie sprawy z obrotów i wy­
datków. Stąd, jak nas informują z poważnego źródła, 
od długiego już czasu kręcił się w poszukiwaniu innej 
żyły złota i wreszcie odnalazł ją.

Politycy konserwatywni, którzy w niedawnym 
czasie zwiedzali Walją, podzielili się z nami wiado 
mością o fakcie zakupu St. Donat's Castle (Zamku 
św. Donata) w hrabstwie Glamorganshire, przez ame- 
rykańsk. miljardera Mr. Hearst'a, znanego w Ame­
ryce i Anglji antybrytyjczyka, a z drugiej strony wiel­
kiego przyjaciela Niemiec. Pomimo jednak niena­
wiści swej do Anglji słyszano z ust jego oświadcze­
nie, iż ma zamiar zbliżyć się i „pokochać Walję „ho­
me“ przyjaciela swego Lloyd George'a“. Mr. Lloyd 
George od czasu wojny był częstym dostawcą tak 
zwanej w Ameryce „prasy Hearst'a“, a artykuły jego 
dały do zrozumienia Amerykanom, iż Anglja jest sta­
nowczo na drodze upadku. Jeden właśnie z tych ela- 
feoK»tów Mr. Lloyd Gçorge'a wysłany 3 Londynu w

się zresztą konstytucją trzeciego maja, w której stan 
mieszczański, w skromnym coprawda zakresie, nie­
mniej jednak począł fungować jako podmiot władzy 
państwowej. Tyle w odniesieniu do zagadnienia wła­
dzy państwowej. Tyle w odniesieniu do zagadnienia 
władzy „demokracji“.

Jeśli o drugi problem chodzi, tj. problem budowy 
organu władzy czynnika społecznego, który w coraz 
większym zakresie, a ostatecznie wyłącznie i jedynie 
stał się podmiotem władzy państwowej, to i tutaj po­
wtórzyć można zdanie o krańcowym etapie ewolucji. 
W miarę jak czynnik społeczny począł uzyskiwać u- 
prawnienia w dziedzinie władzy państwowej, począł 
tworzyć organ, któryby w jego imieniu tę władzę 
sprawował. Organem tej władzy zrazu są sejmiki, 
ponieważ zaś bierze w nich udział cała szlachta, ma­
my do czynienia ze sprawowaniem władzy w drodze 
bezpośredniej, już jednak z końcem 15 w. wykształca 
się nowy organ, tj. sejm, który wyjąwszy załamania 
o jakich wspomnimy niżej, wykonuje władzę, której 
podmiotęm stan szlachecki aż do końca Rzpłitej. — 
Jest on omal jedynym organem tej władzy, nieliczne 
tylko inne wskazaćby można nie z niego wyłaniane, 
jak np. trybunał koronny utworzony w r, 1578. Ta 
wszechwładza sejmu jako organu przeciwstawiające­
go się królowi i wyrosłego na gruncie uprawnień je­
mu wydartych, to nic innego, jak dzisiejszy parla­
mentaryzm. Tylko, że i tutaj od upadku Polski ewo­
lucja dalej poszła, sejm bowiem nie jest obecnie or­
ganem jednego stanu, lecz całego narodu i w końcu 
czynnik, któremu ten sejm się przeciwstawiał, tj. król 
nie istnieje zupełnie. Zwycięstwo więc osiągnięte na 
całej linji i na tem polega krańcowość dzisiejszego 
etapu ewolucji. Znajdujemy się zaś w momencie nad 
wyraz interesującym. Dotąd można było wskazywać 
w jakim kierunku pójdzie ewolucja, w każdym razie 
miała on swój przyrodzony kierunek. Dziś doszliśmy 
do celu, takiego, jaki w początkach ewolucji jako 
maksymalnie osiągalny zakreślić sobie mogliśmy.— 
Co jednak będzie dalej? Obecny etap przedstawia dla 
historyka i dla socjologa niezwykle wiele bezcennego 
materjału obserwacyjnego, można obserwować jak 
naprawdę rodzą się nowe formy życia społecznego. 
Dzisiejsze bowiem nie wystarczają; ta rzecz jest 
wszystkim jasna. Dotkliwe wady wykazuje dzisiej­
sza "konstrukcja podmiotu władzy państwowej, nie­
mniej dotkliwe dzisiejsza konstrukcja organu władzy 
współczesnej demokracji. Niektórzy jako lekarstwo 
piagnąłiby widzieć powrót do form dawniejszych, tj. 
do monarchizmu, w co jednak zbyt wierzyć nie moż­
na, ponieważ życie przez tę formę już przeszło i szu­
kać musi form nowych. W Rosii bolszewickiej de­
mokratyzację ze stosunków politycznych przenosi się, 
w dziedzinę stosunków własnościowych, wyniki jed­
nak nie są zbyt zachęcające i zaufania żadnego już 
od początku budzić nie mogły, ponieważ w żadnym 
wypadku nowych dróg światu wskazywać nie bę,dzie 
organizm, któremu daleko było, jest i bedzie do po­
ziomu kulturalnego społeczeństw zachodnich. Raczej
można mówić to o Włoszech. Stamtąd. \ Rzymu, 
przyszła kultura łaciński, starhtad działanie swe 
rozpościerać począł Kościół katolicki, stamtąd wionę­
ły na północ prądy odrodzenia. Ale na ogół będąc w 
klasycznie przejściowej epoce domyślać narazić 
możemy się nowych form życia, nic konkretnego nic 
potrafimy jednak wskazać.

Zaznaczyliśmy powyżej, że przed podobnym jak i 
dzisiaj dylematem stanęła Polska już przed Konsty­
tucją 3-go maja. I wówczas na podobieństwo upraw­
nień dzisiejszej demokracji mieliśmy apogeum u- 
prawnień stanu szlacheckiego i wówczas, jak } dzi­
siaj, mieliśmy przerost sejmowladztwa. głównego or­
ganu demokracji szlacheckiej dawniej, dziś demokra­
cji szerzej pojętej. To samo z czem się obecnie ła­
miemy, tylko na węższym odcinku, na odcinku jed­
nej grupy — stanu szlacheckiego. Ciekawem będzie 
porównanie ustosunkowania się do tych problemów 
Konstytucji 3-go maja i współczesnego nam sejmu.

Dr. Zynmunt Wojciechowski.

czasie generalnego strajku, przyczynił się w znacznej 
mierze do wywołan a oburzenia i gniewu lorda Ox- 
forda przeciw „czarodziejowi z Walji".
Prasa konserwatywna tymczasem podaje interesują­
ce szczegóły co do osoby Mr. Hearst'a. „Daily Gra- 
phic" oznajmia swym czytelnikom, iż „Mr. Hearst, 
który liczy lat sześćdziesiąt dwa, jest znany w całym 
świecie. Prasa jego w Ameryce krąży po całym jej 
obszarze. Mówią, iż dziennki Hearst‘a odwlokły u- 
dział Ameryki w Wojnie Światowej na rok cały oraz 
iż gdy nareszcie wstąpiły Stany Zjednoczone w szere­
gi Sprzymierzonych, przyjaźń łącząca Mr. Hearst* *a 
z Prezydentem Wilsonem uległa rjaprężeniu... Mr. 
Hearst zainteresowany jest w jednym czy dwóch wy­
dawnictwach dziennikarskich W. Brytanii i jak sły­
chać żywi dalsze ambicje w owym kierunku".

Nie ulega wątpliwości, iż dziennikiem, którym 
Mr Hearst zamierza obecnie głównie się interesować 
jest „The Daily Chronicie“, organ prasowy Mr. Lloyd 
George‘a. Można być pewnym, iż w najbliższej przy­
szłości dziennik ten zacznie raczyć swych czytelników 
nowemi, interesującemu a kosztownemi atrakcjami i 
prawdopodobnie jak na początek, zapewni feijetony 
pióra pierwszorzędnej literackiej sławy naszych 
czasów.

Pomiędzy innemi - rezultatami ukazania się Mr. 
Hearst'a na horyzoncie Walji. jest jak nam mówią, 
możliwość faktu, iż Mr. Lloyd Georga tworzy i staje 
na czele ruchu zapewnienia „Home Role for Wa es".

Amerykańska „Yellow Press'-', należąca do Mr. 
Hearsfa, wykazała się stale bardzo wrogą niptylko 
wobec Anglji. ale i Polski. Prasa ta szczególnie potę­
piała wielokrotnie i nie licząc się bynajmniej ze sło­
wami, zwrócenie Górnego Śląska i „korytarza“ Pola-
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kom i jest niestrudzonym adwokatem rewizji Trak­
tatu Wersalskiego w sens e przychylnym aia Niemiec.

Dzięki również obecności Mr. Hearsfa na naszej 
wyspie, nastąpi wzniecona na nowo w całej W. Bry- 
tanji, kampanją lewego skrzydła Partji Liberalnej z 
Mr. Lloyd George‘em jako naczelną figurą. Ten zaś 
ostatni zapewniwszy sobie odnowione znaczenie w 
świecie politycznym za pomocą kasy Mr. Hearst'a, 
będzie się stara, jak nadarzy się ku temu sposobność, 
odwdzięczyć za ową przysługę, staianietn otrzymania 
dla nowego (po Sir Alfred Mond‘zie) przyjaciela swe­
go, tytułu para, tak upragnionego przez bogatych A- 
merykanów, zwłaszcza zamieszkujących i naturalizo- 
wanych w W. Brytanji.

Najwięcej jednakowoż triumfującą i zadowoloną 
z całej tej anglo-amerykańskiej kombinacji będzie 
kierownicza ręka —- germańskiej polityki!

• • *
Korzyści jakie Niemcy ciągną ze strajku brytyj­

skich górników wywołują wielkie troski w naszym 
świecie przemysłowym. Twierdzą tam. iż kwitnące 
warunki obecnego przemysłu niemieckiego, które do­
zwalają nawet na rozszerzenie germańśkcb rynków 
zbytu, są w niemałej mierze rezultatem genialnego 
posunięcia unicestwienia wartości marki niem eckinJ, 
dokonanego przez tajemnicze międzynarodowe mo­
carstwo kierujące i manipulujące finansami, pięciu 
części świata.

„Niemcy rentjerzy ze stałemi procentami od ulo­
kowanych kapitałów“ oświadczył jeden z naszych in­
formatorów „ucierpieli w sposób straszliwy na sku­
tek upadku marki. Niemieccy jednak przemysłowcy 
zyskali na niem. Długi publiczne zesłały wymazane, 
a obPgacje oraz hipoteki fabryk i posiadłości, oczy­
szczone kosztem bardzo niskim. Stąd to obecnie, wiel­
kie niemieckie stocznie okrętowe, fabryki maszyn i 
inne zakłady przemysłowe nie posiadają długów. Ro­
botnicy ich zajmują domostwa, które wolne ód hipo­
teki mogą' być wypuszczane za ceny przedwojenne. 
Niemiecki robotnik pracuje dłużej i jest gorzej Upo­
sażonym od brytyjskiego robotnika.

Biorąc zaś pod uwagę ciężary różnego rodzaju 
podatków, które ponieść jest zmuszony przemysł bry­
tyjski i częste strajki, jakie się powtarzają od czasu 
ukończenia wojny, łatwo zrozunree, dla czego mimo 
wysokich kredytów, jakie posiadamy i faktu, iż wy­
soka wartość funta szterlinga umożliwia nam zakup 
materjałów na dogodnych warunkach, przemysł bry­
tyjski nie powstał z niedomagań powojennej n e- 
mocy". t .. ...

Dodać również musimy ze swej strony, iz polity­
ka przemysłowa rząau. dopuszczająca dostarczenia, 
40.000.000 funtów szterlingów kredytu dla Niemiec.w 
celu postawienia ich na nogi, nie podała bynajmniej 
tym sposobem ręki przemysłowi kraju własnego.

* * •
Bankiet w setną rocznicę „Royal Society of Lite­

raturę“, który się odbędzie w przyszłą sobotę w Lon­
dynie, zapowiada się niewątpliwie je>dnvm z świet­
niejszych obchodów świata literackiego naszej stoli­
cy. Mr. Rudyard Kipling będzie prezydował jako gość 

, honorowy, a w czasie (uczty otrzyma złoty medal to­
warzystwa wśród odpowiednich toastów.

W mowach, jakie się również przygotowują na tę 
uroczystość, podniesioną zostanie przez inne znako­
mitości pióra — pamięć stulecia ‘alentów. które w 
świetności prześciga jedynie w historii literatury an­
gielskiej. okres zwany „The Elizabethan Age". Dość 
wspomnieć imiona z przed wieku a roku 1826-go, mło­
de, powstające w tym okresie siły: Tennyson'a. Brow- 
ning'a i jego małżonki, Dickens'a. Rosetti‘ego, Tha- 
ckeray'a, następnie Swinbume'a, Oscara W;lde‘a. 
George'a, Meredith i George'a Eliot (powieścio-pisar- 
ki). Thomas Hardy i wielu innych pisarzy pozostali 
— mimo bardzo późnego wieku — przy życiu, będą o- 
becni hołdowi, złożonemu wspólkolegom sławy.

Wspomnienia te jednak nasuwać muszą refleksję 
jak wielkiej zmianie uległa literatura angielska od 
wymienionych czasów. Możemy sobie wystawić zdu­
mienie, a nawet niechęć, z jaką odczytane byłyby np. 
niektóre poematy Kipling‘a przez mistrzów ubiegłe­
go stulecia. Teńnyson np. używał wprawdzie z po­
wodzeniem dialektu w niektórych z swych poema­
tów, ale nie ulicznego żargonu, z którego Kipling‘a 
..Barrack-room ballads" się składają. A nie jest ou 
najgorszym przestępcą w tym kierunku!

~Innem zjawiskiem literatury chwili obecnej w 
Anglji, które również byłoby nowością, może nawet 
potępioną przez pisarzy pierwszej części epoki „Wi- 
ktorji", jest kult dla tak zwanej „short story". Życie 
w naszych brytyjskich miastach jest tak wypełnione, 
iż znaczna część ludności nie ma poprosiu dość czasu 
na czytanie dłuższych powieści. Pozatem położenie 
materjalne wielu nie pozwala na czeste kupowanie 
książek. Dzieła naszych powieściopisarzy kupuje a- 
rystokracja i bogata burżuazja, a dostają się one do 
średnio-zamożnych klas, jedynie droga „circulating 
łibraries“, podczas gdy masy stykają się z niemi, je-
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śli to wogóle ma miejsce, po upływie roku lub dwóch 
w bezpłatnych publicznych bibliotekach, które każ­
dy okręg Londynu lub innych miast i osad w kraju, 
liczy dwie conajmniej.

Lecz podczas gdy powieści świeżo wydane ko­
sztują, około sześciu szylingów za tom, popularne 
„magazyny“ mają cenę szylinga lub sześciu pensów 
i każdy z najskromniejszych pracowników biuro- 
■wych, wracając w sobotę do domu, kupuje podobną 
literaturę dla siebie i żony do przejrzenia przy ko­
minku w niedzielę. Całe setki podobnych „magazy­
nów“ wychodzą miesięcznie. Czasem znaleźć w nich

można jaką dobrą nowelkę, ale większość jest jedy­
nie lichym pościgiem za sensacją. Przyznać jednak 
należy, że i najwięksi powieściopisarze chwili nie po­
gardzają zaproszeniu dostarczenia reklamy danym 
magazynom przez umieszczanie choćby krótkiej no­
welki swego pióra, za wysokie naturalnie honora­
rium. Pozatem ponieważ zwyczajem jest w Anglji 
uprawianie różnego rodzaju pracy literackiej, a na­
wet naukowej przez jednego i tego samego autora, 
nikogo nie dziwią podobne występy, przytrafiające 
się coraz częściej z powodu wymówki osławionych 
„ciężkich czasów“. Brftannus.

ZwiązeSc Ład. Nar. a reforma Konstytucji.
O&rwiadczewi© w pos. Jzniejatieia Ł. IW.

Obecny stosunek Sejmu do Senatu jest szkodliwy ze 
względów rzeczowych i osłabia powagę władzy usta­
wodawczej wogóle.

W ścisłym związku ze zmianami konstytucji jest 
sprawa ordynacji wyborczej. Konstytucja zawiera 
co do niej pewne postanowienia, przedewszystkiem co 
do wieku uprawnionych do wyboru i wybieralności. 
Jesteśmy zdania takiego, jak przedtem, że wiek pier­
wszy należy podnieść do lat 25, a drugi do 30. Dalej 
konstytucja zawiera pewne przepisy krępujące co do 
systemu wyborczego, tymczasem państwo nasze skła­
da się z rozmaitych dzielnic pod względem gospodar­
czym, społecznym, narodowościowym i rozmaite sy­
stemy powinny być do nich zastosowane np. nie wszę­
dzie nadają się wybory proporcjonalne. Postanowie­
nia konstytucji pod tym względem powinne być tyl­
ko ramowe, a nie krępujące.

Następnie jesteśmy zdania., że Sejm nasz jest za­
nadto liczny, co szkodzi jego sprawności. Niechby 
wszyscy posłowie musieli w komisjach tutaj praco­
wać, a nie tylko na wiecach. Marny doświadczenie, 
że komisje mniejsze, składające się z 15 członków o 
wiele sprawniej funkcjonują niż większe -— także Se­
nat lepiej funkcjonuje niż Sejm. W interesie powagi 
naszego Sejmu jest, aby składał się tylko z tylu po­
słów, ilu jest koniecznie potrzebnych do tego, żeby 
Sejm wykonał swoje zadanie.

Rząd może tylko wówczas być silny i działać sku­
tecznie. jeżeli Sejm jest silny i ma powagę w społe­
czeństwie. Nie jest w interesie rządu osłabiać i pod­
kopywać tę powagę. — Chcemy. żeby rząd to zrozu­
miał i przyłożył rękę do tego, żeby reprezentacja na­
rodowa była silna i cieszyła się odpowiednim autory­
tetem w państwie, przynajmniej takim, jakim się cie­
szą reprezentacje w krajach zachodnich. Są wpra­
wdzie dzisiaj zakusy, aby znieść formę parlamentu, 
ale dotąd nie znaleziono innej formy, któraby zastę­
powała wolę narodu i kontrolowała rząd, dlatego z 
utrzymaniem parlamentu, liczyć się musimy i liczyć 
się musi rząd.

Dlatego też pragniemy przeprowadzić zmianę

Jest zasadą powszechnie przyjętą, że ustawy 
konstytucyjne nie powinny być często zmisniane. Je­
żeli mimo to będziemy głosowali za odesłaniem 
wniosków rządowych do komisji i jeżeli sami także 
wnieśliśmy swój projekt zmiany konstytucji, to spo­
wodowały nas do tego przedewszystkiem pewne 
przyczyny historyczne, odnoszące się do sposobu po­
wstania naszej konstytucji, a następnie i względy 
rzeczowe.

Nasza konstytucja nie została uchwalona jedno­
myślnie, ani bardzo znaczną większością głosów, ńie- 
które ważne postanowienia przeszły zaledwie jednym 
łub kilkoma głosami większości. Rząd wahał się 
długo z przedstawieniem swego projektu konstytucji, 
przedłożył nam najpierw deklarację konstytucyjną, 
zawierającą pewne teoretyczne wywody i ostatecznie 
same stronnictwa sformułowały swoje projekty kon­
stytucyjne i przedłożyły je Sejmowi. Rząd tłumaczył 
się tem, że w jego łonie są zasadnicze różnice zdań 
co do tej sprawy. Otóż prowadziliśmy dyskusję nad 
projektami stronnictw, wśród których był i nasz pro 
jekt. Dopiero w listopadzie 1919 wpłynął także pro 
jekt rządowy, który częściowo opierał się już na 
wnioskach stronnictw sejmowych, tudzież na pro­
jekcie ankiety zwołanej przez rząd dla sprawy kon­
stytucji.

To wszystko stało si'ę przyczyną, że konstytucja 
nasza była uchwalona bardzo rozmaitą ilością gło­
sów. Sejm konstytucyjny okazywał wielką niechęć 
do takiego uformowania reprezentacji narodowej, ja­
kie istnieją u wszystkich narodów zachodnich. Głów­
ne spory były co do tego, czy ma być Senat tak, jak 
jest w owych krajach czy nie. Drugim przedmiotem 
sporów była sprawa odpowiedzialności poselskiej za 
działalność w Sejmie i poza Sejmem. Wbrew na­
szemu projektowi, żeby poseł był nieodpowiedzialny 
tylko za swoje glosowanie w Izbie uchwalono nieod­
powiedzialność daleko sięgającą. Sporna była dalej 
sprawa stosunku rządu do Sejmu. W projekcie na­
szym domagaliśmy się wówczas, żeby prezydrnt Rze­
czypospolitej miał prawo rozwiązywania Sejmu i 
prawo veta przeciw uchwałom Izby. Te wnioski nie 
utrzymały się. Wspominam o tem dlatego, ponieważ 
bardzo często w Izbie i w prasie słyszymy, że to pra­
wica czy ZLN. są winne temu, ż© Prezydent w te 
prawa nie jest uposażony.

Obecny projekt rządowy uważamy za jedno­
stronny, ponieważ wychodzi wyłącznie z założenia, 
że w naszej konstytucji wadliwe jedyni© jest to, że 
prawa Prezydenta Rzeczypospolitej nie są szersze. 
Są jednak w tym projekcie pewne postanowienia, na 
które się godzimy zgodnie z naszem przekonaniem i 
a wnioskami, jakie w swoim czasie wnieśliśmy

Ale są i względy rzeczowe. Po przewrocie maj«> 
wym dziś nie wiemy jeszcze czy rząd obecny ponosi 
odpowiedzialność za rządy, czy pierwotne intencje 
przewrotu istnieją nadal czy i kiedy, stosunki mają 
wrócić do normalnego stanu. Jesteśmy zdania, że 
reprezentacja narodu tylko wówczas może utrzymać 
swą powagę na zewnątrz a równocześnie wpływ na 
rząd, jeżeli będzie miała wszystkie prawa, jakie na 
podstawie konstytucji jej przysługują. Jeżeli zatem 
przyczyną zachwiania się stosunków politycznych 
było także to, że sfery działania sejmu a rządu czy 
Prezydenta Rzeczypospolitej nie były ściśle określo­
ne, to w interesie państwa i parlamentu jest, aby to 
dokładne rozgraniczenie kompetencji przyszło . do 
skutku, a to się może stać przez odpowiednią zmianę 
konstytucji. Reprezentacja narodu musi sobie zacho­
wać moc ustawodawczą i prawo wykonywania kon­
troli nd działalnością rządu. Tych przywilejów nikt 
z posłów zrzec się nie może. Ale jeżeli rząd w swoim 
projekcie wnosi, aby Prezydentowi Rzpltej, co pra­
wda w czasie rozwiązania Sejmu, przysługiwało pra 
wo wydawania dekretów z mocą ustawodawczą, to 
nie jest to zrobione w tej formie, żebyśmy się na to 
zgodzić mogli, albowiem nie podobna rządu uczynić 
równocześnie władzą prawodawczą w całej pełni, 
choćby tylko czasowo. Z drugiej strony przyznajemy, 
że zachodzą często wypadki, w których rządowi po­
winno przysługiwać prawo normowania stosunków 
nie cierpiących zwłoki w czasie, kiedy Sejm nie obra­
duje Należy więc przyznać rządowi i prezydentowi 
prawo wydawania takich postanowień ogólnie obo­
wiązujących, ale z tem zastrzeżeniem, że nie może to 
dotyczyć‘ ważnych spraw państwowych i że postano­
wienia takie muszą być niezwłocznie w krótkim ter­
minie przedłożone ciału prawodawczemu, aby ono 
orzekło czy się zgadza na nie, czy je odrzuca. Nie 
mo^a takie postanowienia dotyczyć zmiany konsty­
tucji wypowiadania wojny, spraw finansowych i po­
datkowych, zaciągania pożyczek, zmiany ustroju sa­
morządowego, ratyfikacji traktatów.

W ciele prawodawczem powinna panować równo­
waga między dwoma izbami. Dziś nasz Senat jest 
tylko rodzajem komisji kontrolującej, nie może się 
zająć sprawami, któremiby się zajmował w czasie, 
kiedv Sejm załatwia inne przedłożenia rządowe. Nie 
widzimy powodu, dlaczegoby Senat nie miał się zaj­
mować sam przedłożeniami rządowemi bezpośrednio, 
jednak rozumiemy i uznajemy, że pewne sprawy mu­
szą być zastrzeżone Sejmowi przed Senatem, jak 
przedłożenia budżetowe, podatkowe, pociągania mi­
nistrów do odpowiedzialności przed trybunał stanu,

i rządu względnie Prezydenta byli ściśle odgraniczo­
ne i aby na tej podstawie istniało zaufanie między 
władzą wykonawczą a prawodawczą. Głosujemy za 
odesłaniem projektu do komisji z tem zastrzeżeniem, 
aby się zajęła równocześnie i innemi projektami i aby 
Sejm w najkrótszym czasie przychylił się nietylko 
do zmiany konstytucji, lecz i do zmiany ordynacji wy­
borczej.

Przegląd“ z uznaniem wspomina, że wprowadziła u 
siebie szeroką autonomję dla dzielnic obco-naro­
dowych. , . . ,Ale mniejsza o przeszłość — woła sjomsiyczny 
publicysta — która wydała wyrok śmierci na fedo 
ralizm fałszywy. Obecnie przyszedł czas na federa- 
lizm prawdziwy.

Z programem tego prawdziwego federalizmu 
„Nasz Przegląd“ załatwia się w sposób bardzo prosty

Federalizm polski — pisze dziennik żydowski — 
demokratyczny i pacyfistyczny może mieć dwa pro­
gramy, jeden na dziś, drugi na jutro. Dzisiaj auto- 
nomja, a jutro plebiscyt na wszystkich ziemiach 
ukraińsko-białoruskich w sprawie samookreslenia. 
Nie ulega wątpliwości, że skoro ludność ta korzystać 
będzie u nas z wszelkich subsydjów narodowych, wy- 
powie się ona po stronie Polski. ,

Takim więc dziełem, zdaniem polityków żydow­
skich w Polsce zakończyć się powinna rewolucja 
„moralna“, wszczęta w maju przez J. Piłsudskiego. 
Autonomja terytorjalna dzisiaj, a jutro plebiscyt w1 
województwach wschodnich o ludności mieszanej, 
prawo samookreślenia, w czasie którego mniejszości, 
komenderowane przez żydów może, z łaski, J®®®**1 
Polacy będą „grzeczni“ wypowiedzą się za Polską, 
która, naturalnie, w marzeniach żydowskich ma się 
stać zlepkiem państewek i terenem eksploatacji poli­
tycznej żydów. , . , .

Niezłe apetyty. Chodzi jednak o to, w jakim sto­
sunku pozostają one do stanowiska i programu w 
tej sprawie obecnego rządu. Rząd ten, jak wiadomo, 
ma w swem łonie twórców federalizmu i pozostaje 
pod silnym wpływem sześciogłowego „Klubu Pracy t 
który po wypadkach majowych wydał enuncjację wy­
powiadającą się za przyznaniem autonomji terytor­
ialnej mniejszościom słowiańskim.

Obecny premjer, prof. Bartel był prezesem Klubu 
Pracy i wobec wspomnianej enuncjacji tego stronni­
ctwa nie zajął dotychczas żadnego stanowiska.

(m) W poniedziałek zakończyły się w Poznaniu 
obrady V Zjazdu nauczycieli niemieckich w Polsce. 
Obradowano w Domu Ewangelickim. W zjeździe u- 
czestniczyło 140 nauczycieli i nauczycielek, przewo­
dniczył prezes Zwiąaku nauczycielskiego p. Jendri- 
cke z Bydgoszczy. Przez pewien czas uczestniczył w 
obradach poseł sejmowy, Graebe. Według sprawo­
zdania głównvm tematem dyskusji w poszczególnych 
kołach „Związku“ były zagadnienia, dotyczące kultu­
ry niemieckiej i szkoły niemieckiej w Polsce. Zajmo­
wano się również nauką języka i literatury polskiej. 
W okresie wielkanocnym urządzono kurs pedagogi­
czny w Łodzi; podobne Kursy odbędą się w tym roku 
w Katowicach i w Hucie Królewskiej. W dalszym cią-

Dlatego tez pragniemy przeprowauzic zmianę gu sprawozdanie wymienia pracę wydawniczą „Z.wią‘ 
konstytucji w tym duchu, aby sfera działania Sejmu I zku“ i zabiegi o wybudowanie sanatorium dla człon-

sobie eblecafą?
W numerze z dnia 1 lipoa b. r. żydowski „Nasz 

Przegląd“ zamieścił bardz» ciekawy artykuł p. t. 
„Zmartwychwstanie federalizmu“. Organ sjonisty- 
czny z radością wita powrót rządzących obecnie czyn­
ników politycznych do idei federalizmu. A teraz do­
piero obiecuje sobie ziszczenie najśmielszych marzeń 
wszystkich separatystów, zamieszkujpcych Rzeczpo­
spolitą. Dotychczas bowiem — zdaniem żydowskie­
go pisma, istniał w Polsce tylko pseudo - federalizm 
w przeciwieństwie do Rosji sowieckiej, o której „Nasz

ków, których Związek liczy obecnie 1400. Na czele 
koła poznańskiego stoi obecnie po ustąpieniu rektora 
Gutschego — rektor Nitsche.

Sprawozdanie podkreśla z ubolewaniem zmniej­
szanie się szkół niemieckich w Polsce, co zamiast 
przypisać zmniejszeniu się ludności niemieckiej, kła­
dzie niesłusznie na karb upośledzenia Niemców przez 
państwo. W dalszym ciągu domaga się sprawozda­
nie autonomji kulturalnej i składa podziękowanie na­
uczycielom, którzy ustąpili ze służby rządowej. Po 
odliczeniu wydatków stan kasy Związku wynosi 
£909 zł. Po odczytaniu sprawozdania wybrano po­
nownie ten sam zarząd, poczem rektor Gutsclie wy- 
ałosił referat o nowej ustawie, dotyczącej utrzymania 
szkół. Zdaniem p. Dobbermanna nowa ustawia, cho­
ciaż nie rozmyślnie, to jednak praktycznie ma być 
szkodliwa dla szkolnictwa niemieckiego. Prof. Kónig 
z Bydgoszczy mówił o niemieckich szkołach pry­
watnych. Szkół takich stojących na poziomie wyż­
szym, niż szjkoły ludowe, mają, obecnie Niemcy w 
Polsce 40, w których uczy się 4 400 młodzieży. Poza-

POCENIE
Preparat ten kosmetyczny został już xe świetnym wyni­

kiem oddawna zagranicą wypróbowany.
Wystarczy wsypać tej soli kosmetycznej do miski ciepłej 

wody i bolącą nogą moczyć w niej przez 10—15 minut. Po 
tym czasie scbod“zi momentalnie spucblizna i ucisk, spowo­
dowane niewtaściwem obuwiem i odciskami oraz ustaje do­
kuczliwe piecrenic nóg.

Stosowanie tej kąpieli tak oddziaływa na odciski i tward- 
nienie naskórka, ii dają się łatwo bez użycia nożyka usunąć.

Najbardziej dokuczliwe i uporczywe bółe ustają przy 
użyciu soli kosmetycznej „Jana“

Sól kosmetyczna „Jana“ odświeża zupełnie nogi. Można 
chodzić, ile się chce;‘ można stać godzinami na. jednem 
miejscu, nie odczuwając najmniejszego zmęczenia. Można nosić 
ciasne, obcisłe obuwie, mając wrażenie, jak gdyby się je no­
siło od lat. .ii .

Duża paczka soli kosmetycznej do nóg „Jana“ kosztuje zł 2,-
Do nabycia w każdej aptece i składzie aptecznym. W razie 

nieotrzymania należy zwrócić się do Głównego Składu na Polskę:

Dr. ELEMER FUCHS,
WARSZAWA 5, BIELAŃSKA 21.

Zamówienia zamiejscowe przy przesyłce pieniędzy z góry zł 2,15, za zaliczeniem zł 2,65. 
_________________________Mp 436
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tem jest przeszło 70 szkół prywatnych, Indowych, 
.przeważnie jedhoikłasowycli. (1600 dzieci.).

W końcu p. Gutsche mówił o bibljotekach szkol­
nych i sprawach, dotyczących uposażenia nauczy­
cieli. Przyszły zjazd nauczycielski ma się odbyć w 
Katowicach.

tele^amyr
Bez aprobaty Sejmu.

Wam a w a, 8. 7. (AW) Dzisiejsza „Rzeczpo­
spolita“ zamieszcza pogłoskę, jakoby Prezydent Rze­
czypospolitej w dniach najbliższych uregulował osob­
nym dekretem sprawę organizacji najwyższych władz 
wojskowych. Obecny' min. spraw wojsk., marszałek 
Piłsudski, zostanie. zamianowany generalnym inspek­
torem armii, a stanowisko min. spraw wojsk, objąłby 
jeden z generałów.

Odpowiedź niemiecka.
Warszawa, 8. 7, (Tel. wł.) Z kół urzędowych 

donsza, że rzęd niemiecki udzielił odpowiedzi na no­
tę posła Olszowskiego w Berlinie w sprawie wydala­
nia robotników polskich sezonowych Niemiec. We­
dług tego doniesienia rząd niemiecki oświadczył, że 
wydalanie robotników polskich nie leży w jego inte­
resie. (W.)

Narady w Zamka,
Warszawa. 8. 7. (Tel. wł.) Późnym wieczo­

rem dnia wczorajszego Prez. Mościcki odbył konfe­
rencję z premjerem Bartlem ministrem Klarnerem. 
min. Kwiatkowskim. Konferencja ta trwała dłuższy 
czas. (w.)

Pós. Chaciński u premiera.
Warszawa, 8. 7. (Tel. wł.) Premier Bartel 

przyjął wczoraj referenta komisji konstytucyjnej 
nok. Chacińskiego, a następnie naradzał się z min. 
Piłsudskim. (w.)

Z Rady Ministrów.
Warszawa, 8. 7. (Tel. wł.) Na wczorajszej ra­

dzie gabinetowej nie rozważano sprawy stosunków 
polsko-niemieckich. (w.)

Aresztowanie Sieradzkiego.
Warszawa, 8. 7. (AW.) Komisarz rzędowy’, 

gen. Sławoj-Składkowski, polecił aresztować prezesa 
Związku Spódzielni Jajczarskich i Mleczarskich, p. 
Sieradzkiego.

Zatarg kinowy w Warszawie.
Warszawa, 8. 7. (AW.) Magistrat odrzucił za­

wiadomienie jednego z kin, iż w dniu dzisiejszym 
rozpocznie wyświetlanie filmu amerykańskiego, pła­
cąc od niego tylko 50% podatku. Zatarg właścicieli 
kinoteatrów z magistratem zaostrzył się jeszcze bar­
dziej, wobec tego zarząd związku właścicieli kin po­
stanowił zwrócić się z prośbą ó interwencję do mini­
sterstwa spraw wewnętrznych.

3gfc!atwa (slsa .z obczyzny w lntt£n.
Wyjazd na prowincję.

Dziś rano nastąpił wyjazd dzieci przybyłych z 
Obczyzny ua wakacje w Polsce. Pkzyhyłe rannym 
pociągiem do Poznania dzieci w liczbie 520 z Berlina, 
Hamburga, Hanoweru i Franakfurtu n. Odra, po po­
siłku przygotowanym na dworcu przez panie z Pol­
skiego Czerwonego Krzyża, rozdzielili członkowie 
zarządu Z. O. K. Z.pp,: dr. .Basiński. Zenkteller i Ku- 
dlicki na grupy odnośnych kolonij wakacyjnych- 
zbiorowych utworzonych w Wielkopolsce. Częścio­
wo dzieci wyjechały do krewnyc hw Poznańskiem i 
na Pomorzu. Organizacja była sprawna, to też roz­
jazd nastąpił w ciągu kilku godzin poraimemi po­
ciągami. ■=

Maił podróżnicy, z których część poraź pierwszy 
przekroczyła granic© Polski, byli bardzo zadowoleni 
z przyjęcia i z radością jechali na miejsce przezna­
czenia. Podróż mimo że odbywała się nocą, nie po­
zostawiła na małych pasażerach śladów zbytniego 
stawiciełi Towarzystw Szkolnych na Wyćhodźtwie z
prezesem „Oświaty“ p. Kowalskim z Berlina ną czele.* * *

Dzieci berlińskie zostają w Polsce przez mie­
siąc lipiec, pocze mnastąpi wyjazd powrotny zbioro­
wo drogą przez Poznań. Około 15. lipca przybywa na 
wypoczynek wakacyjny do Polski większy transport 
dzieci polskich z Lipska i Drezna; w końcu bież, 
miesiąca przybywają dzieci z Westfalji i Nadrenji i 
zabawią w Polsce przez sierpień. Kolonje zbiorowe 
wakacyjne zorganizowane zostały staraniem Z. O. K. 
Z. przez zarządy powiatowe, w kilku wypadkach 
przy wydatnej pomocy samorządów.

Za naszem pośrednictwem Dyrekcja Z. O. K. Z. 
uprasba o zgłaszanie miejsc na gościnę w okresie 
wakacyjnym dla dzieci, do biur Z. O. K. Z. przy ul. 
Fredry, (k.)

Z Tow. Młodych Przemysłowców.
W poniedziałek 28 czerwca odbyło się w sali p. 

Jarockiego przy udziale 80 członków pod przewodni­
ctwem prezesa p. Wład, Stillera zwyczajne zebranie 
Tow. Młodych Przemysłowców. Przeczytany porządek 
obrad akceptowano, protokół z ostatniego zebrania 
również; nowych członków przyjęto sześciu. Następ­
nie odbył się odczyt członka zarządu p. Wikt. Rucz- 
kowskiego p. t. „O przepisach lombardu miejskiego“.

Po krótkiej dyskusji zdał sprawę z obchodu se­
kretarz delegacji na jubileusz Tow. Przemysłowców 
w Ratajach. Dalej postanowiono, ażeby w miesiącach 
łipcu, sierpniu do końca września zebrania towarzy­
skie odbywały się nie co 14 dni, tylko co 4 tygodni

W wolnych głosach nawoływał p. Józef Danie­
lewski, ażeby członkowie poparli jak najliczniej w 
niedzielę 11 lipca święto pieśni w Urbanowie. W po­
pisach weźmie udział około 800 śpiewaków. Po wy­
tłumaczeniu przez zarząd jeszcze jednej kartki z 
krótkiem zapytaniem, zamknął prezes zebranie o 
godz. krótko po 10-tej, (c. jj "

Jeswz© © fsMleoszs „StoSlł“.

Pierwszem zadaniem Towarzystwa „Stelli“, któ­
re w tym roku obchodzi swój 30-lstni jubileusz, było 
budzenie ducha narodowego w społeczeństwie przez 
urządzanie narodowych obchodów. Później jednak 
pomyślano o potrzebie fizycznego rozwoju społeczeń­
stwa — w jego młodym pokoleniu.

Dzielni obywatele jak śp. red. Dobrowolski,Ja- 
nuchowski, Bukowiecki i Kużaj wielkim nakładem 
pracy zorganizowali pierwsze kolonie letnie. Powstał 
mianowicie osobny wydział, tzw. Wydział kolonij 
wakacyjnych, który od tej daty bez przerwy oddaje 
dziecku polskiemu znakomite usługi. W szczególno­
ści wydział ten położył silny fundament pod swą 
działalność, zakupując w Kobylnicy pod Poznaniem 
posiadłość z domem. Dzięki zasłudze śp. dr. Drob- 
nika, Gąsiorowskiego i Ludwika Frankiewicza wnie­
siono tam osobną stację sanitarną na użytek cało­
roczny niezamożnych dzieci-rekonwalescentów, wy­
budowano kaplicę, salę z przyległą jadalnią i kuch­
nią ze spiżarnią. Osobny gmach wybudc wano na 
umieszczenie 200 dzieci.

Dalszy rozmach w działalności „Stelli“ datuje 
się, dzięki wysiłkom skarbnika p. B. Ziętkiewicza. 
od r. 1924. Zakupiona zostaje osada rentowa o ob­
szarze 68 mórg. Posiadłość ta składa się budynków 
zakładowych, płacy zabawowych, ogrodu warzywne­
go, parku i łąki im. Władysława Jerzykiewicza.

W roku sprawozdawczym 1925 „Stella“ zorgani­
zowała na terenie całego Województwa aż 14 kolonij 
zbiorowych. Do takiego postępu przyczyniło się w 
wielkiej mierze Kuratorium szkolne i Magistrat, któ­
ry na utrzymanie ubogich dzieci ofiarował poważne 
kwoty. Dzieci wysyłane zostają ponadto do solanek 
inowrocławskich lub do Gdyni, lub do domów go­
ścinnych, ofiarowanych przez obywateli ziemskich. 
Domów takich w r. 1925 było 27, które przyjęły ogó­
łem 55 dzieci. Organizowane są również tzw. korpu­
sy wakacyjne (półkolonje miejskie). W r. 1925 zorga­
nizowano dwa korpusy chłopców i 4 dziewcząt, ra- i 
zem 225 dzieci. Ogółem „Stella“ w r. 1925 zaopieko­
wała się około 1700 dziećmi, t. zn. prawie dwa razy 
tyle co w r. 1924. Bilans Towarzystwa za rok 1925 
Wynosił 50.000 zł.

Prezesem „Stelli“ jest , obecnie p. Józef Winie- 
wicz, wiceprezesem p. Jan Suchowiak, sekretarzem 
p. Józef Nowicki, (tr.)

tyw!©I@wa w MaSopoSsc©.
Od kilku dni stan wody w Wiśle zaczął się wy ­

bitnie podnosić i wezbrana rzeka zalała okoliczne po­
la na znacznej przestrzeni. Wskutek długotrwałych 
deszczów wystąpiły z brzegów górskie rzeki powia­
tu nowosądeckiego, gdze znalazły się pod wodą całe 
połacie uprawnych pól, wyrządzając olbrzymie szko­
dy. Toczące się z więl&ą siłą bystre potoki, zasilane' 
ustawicznie licznemi dopływami podmuliły mosty, 
które grożą zawaleniem ,się. Duże kłody drzew, 
porwane przez Dunajec z tartaków nadrzecznych w 
okolicy Czorstynia i Łącka, zerwawszy jeden z fila­
rów nowowybudowanego mostu pod Gałkowicami, 
umiosły go ze sobą. Ze wszystkich stron kraju sy­
gnalizują o znacznych spustoszeniach, spowodowa­
nych gwałtownymi deszczami. Ludność rozpacza, 
widząc bliżającą się klęskę głodową, która ponawia 
się prawie corocznie.

Zadziwia obojętność rządu, z jaką traktuje się 
tak doniosłe znaczenie mającą kwestję regulacji dzi­
kich potoków, które niszczą plony, zabierając nadto 
ze sobą szmaty ziemi urodzajnej. Tam, gdzie fak­
tycznie zachodzi paląca potrzeba, spieszeni© z pomo­
cą zagrożonemu mieniu , a niekiedy i życiu ludności 
nie ma nikogo, ktoby zajął się wyjedńianiem odpo­
wiednich na ten cel środków. Natomiast nie za­
braknie nigdy funduszy w kasach skarbowych i ko­
munalnych na mniej nagłe wydatki, pomijając już 
marnotrawienie grosza na rozdawanie poszkodowa­
nym drabnych zapomóg, które zła bynajmniej nie 
usuwają. Za te sumy przy odrobinie dobrej woli ze 
strony kompetentnych czynników możnaby skutecz­
nie zabezpieczyć przed nieszczęsnym żywiołem cały 
szereg gospodarstw rolnych, leżących w pobliżu rzek.

Harcerz© morscy 3 Foznaasa 
w @dyo£.

Nasz korespondent gdyński pisze:
Pierwszego lipca przybyła do Gdyni, spotkana na 

dworcu przez prezesa Ligi Morskiej i Rzecznej w Po­
znaniu, p. Rummla, drużyna harcerzy morskich z Po­
znania, aby spędzić miesiąc nad morzem. Dowództwo 
floty udzieliło drużynie dła ćwiczeń na morzu jedną 
łódź wiosłową, a drugą żaglową. Część drużyny ma 
przybyć do Gdyni w dniach najbliższych wodą na 
swych łodziach, poświęcenie których odbyło się nie­
dawno w Poznaniu.

W niedzielę, 4 lipca nasza drużyna przyjęła 
udział w defiladzie z-racji święta amerykańskiego, 
dorównywując w sprawności oddziałom marynarzy.

W swoim obozie za Kamienną Górą w Rzołowie 
nasi harcerze ustawili maszt sygnałowy, pomost ob­
serwacyjny i radjo, za pomocą którego może być na­
wiązana łączność z flotą na morzu. Wszyscy są zdro­
wi i... czarni jak murzyni.

W dniach najbliższych ma odwiedzić obóz Do­
wódca Floty, komandor J. Unrug. N.

Myśli wybitnych Wielkopolan.

(Wybrał Andrzej WoJtkowskL)
Dzieje zawiązują się dopiero u tych ludów, które

przez rolnictwo do ziemi się przywiązały i stałe zajęły 
■¿siedliska. Wszakże warunkiem rozległego dziejowego 
działania, a tem samem estetycznego w zarodach wy­
razu, jest morze. Naród nie przylegający granicami 
swemi do morza, nie może być dziejowy. lam, gdzie

się oko gubi w mokrej przestrzeni bez granic, gdzie 
się umysł i wyobraźnia rozkołysują koiyszącemi się 
bez końca falami; gdzie pierś i odwaga rośnie, przy- 
wykająca do burz i nawałnic morskich, które poko­
nywać człowiek się uczy: — tam musi się wyrabiać 
piękniejsza, bo wznioślejsza fizjognomja narodowości; 
tam człowiek inaczej czuje, inaczej myśli, inaczej się 
objawia, i jakaś siła tajemna prze go do czynu. Czło­
wiek potrafi i przeciw żywiołom walczyć i hołdować 
je sobe przemysłem i pracą. Narodowość w tej walce 
zapaśnej z żywiołami staje się piękną. .

(Karol Libelt „Estetyka czyli umnictwo piękne. 
Piękno natury plastyczne“. Część II, 1850 r.)

• * *
Uwaga. W „Myślach wybitnych Wielkopolan“, 

wydrukowanych w num. 298 należy poprawić nastę­
pujące omyłki: zamiast „He zatem narodów“ winno 
być „Ile zatem narodowi“, zamiast 184 winno być 1843.

Teatr I Siteta.

—. • 2 Teatru Wielkiego. Dziś popularna, melodyjna 
„Marta“ Flotowa w doskonalej obsadzie pp.: Fedyczkow- 
sklej (Marta), Szafrańskiej (Nancy), Górskiego (Lord Tri* 
stan), Petera, (Lionell), Urbanowicza (Plumkett) oraz pp.: 
Klichowskiego, Krawczyka i Warchalewskiego. Batuta 
spoczywa w rękach p. Wojciechowskiego. — Jutro, po ce­
nach zniżonych „Galganduch“ czyli „Trójka hultajska“, 
obyczajowy wodewil Nestroy‘a z pp.: Bratkiewlczem, Fo- 
lańskim i Gruszczyńskim w trzech naczelnych, arcyza- 
bąwnych postaciach. — Sobotnie przedstawienie zajmie 
Moniuszkowskie arcydzieło „Straszny Dwór" w doskona­
lej obsadzie pod kierunkiem dyr. Stermicza. — W nie­
dzielę zawsze atrakcyjna operetka Lehara „Paganini“. —> 
W poniedziałek najmelodyjniejszy utwór włoskiego mi­
strza G. Verdi‘ego „Trubadur“.

— * Z Teatru Polskiego. Dziś, w czwartek, odegraną 
będzie pełna wyrazu i napięcia dramatycznego sztuka 
wielkiego francuskiego pisarza Romain Rolland‘a „Gra 
miłości i śmierci“ z gościnnym występem p. Wojciecha 
Brydzińskiego w roli Hieronima Courvoisier, partnerką 
jego w roli Zofji Courvoisier będzie p. Biesiadecka, wystę­
pująca dziś po raz ostatni przed wyjazdem na wypoczy­
nek letni. Rolę La Vale'ego kreuje p. Szpakiewicz. — W, 
piątek, w sobotę i w niedzielę ukaże się wstrząsająca ner­
wami sztuka znakomitego rosyjskiego pisarza Dostojew­
skiego „Idjota“, z gościnnym występem p. Wojciecha Bry­
dzińskiego w roli Ks. Myszkina. Wyborną obsadę kon­
certowo granej sztuki stanowią pp.: Grabowska — Nasia- 
zja, Filipówńa,Królikowska, Ludwiżanka — Aglaja, Sach- 
nowska — Generałowa, Sokołowska, Wierzejska, Bryliń­
ski — Rogożyn, Bogusławski, Chmielewski, Orzechowski, 
Opieński, Ryli, Szczerbowski i inni.

— ‘ Premjera w Teatrze Polskim. Po całym szeregu 
głęboko wstrząsających sztuk , ukaże się przygotowywana 
pod; reżyserskim kierunkiem p. Chmielewskiego niezró­
wnana w swym beztroskim humorze, i szampańskiej we­
sołości wyborna farsa P. Veber*a „Lulu“, która■ wchodzi 
na afisz Teatru Polskiego we wtorek 13 bm.

— * Teatr Nowy, Dziś po raz ostatni wesoła farsa 
pod tyt „Jej chłopczyk“. Zabawna akcja i groteskowe 
sytuacje -wywołują salwy śmiechu. Farsa ta obfitująca 
w pocieszne powikłania i śmieszne typy, reprezentowane 
przez pp. Czarnecką, Makarczyk, Kadena, Koreckiego, 
Łapińskiego, Łuszczewskiego, Orłowskiego, Tylozyńskie- 
go i Wasilewskiego zdobyła rekord wesołości

— * „Niema złej dragi do mojej niebogi™“ Jutro w 
piątek ukaże się po raz ostatni subtelna komedja w swoj­
skim humorze, która przenosi widza w świat pogodnej 
beztroski. Sądząc z powodzenia jakiem się cieszyła ta 
przemiła nowość, przypuszczać należy, że i tym razem 
zapełni widownię po brzegi. Doskonale zgrany zespół z 
pp. Korecką, Sarnecką, Bystrzyńskim, Wasilewskim na 
czele przyczyniają się wybitnie swą grą do sukcesu.

— * Węgrzyn w Teatrze Nowym. W sobotę, dnia 10 
bm. wystąpi po raz pierwszy znakomity artysta Teatru 
Narodowego w Warszawie J. Węgrzyn w komedji Kawec­
kiego pod tyt. .Ludzie tymczasowi". Publiczność poznań­
ska, której rok temu dał się poznać niezrównany wirtuoz, 
jakim jest J. Węgrzyn, swą nieśmiertelną kreacją „Don 
Juana“, z niecierpliwością oczekuje tegorocznych wystę­
pów. Bilety zakupione na piątek, dnia 9 bm., należy wy­
mienić w firmie J. Zygarlowski, ulica 27 Grudnia na bile­
ty z datą 10 bm. (sobota).

&al@s&$arży& teatralny-
Wielki

DZIŚ — „WESELE FIGARA“.
Piątek, 9. 7. „Galganduch".
Sobota, 10. 7. „Straszny Dwór“.
Niedziela, 11. 7. „Paganini“.
Poniedziałek, 12. 7. „Trubadur“.

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w kasie teatralnej

(Teatr Polski, ul. 27-go Grudnia) od godziny 10—17.
Teatr Polski

DZIŚ — „GRA MIŁOŚCI I ŚMIERCI“.
Występ gościnny Wojciecha Brydzińskiego.

Piątek, 9. 7. „Idjota“. Występ gościnny Wojciecha Bry­
dzińskiego.

Sobota, 10. 7. „Idjota". Występ gościnny Wojciecha Bry­
dzińskiego.
Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr Nowy
DZIŚ — „JEJ CHŁOPCZYK“.
Piątek, 9. 7. „Niema złej drogi do mojej niebogi...“
Sobota, 10. 7. „Ludzie tymczasowi“ (premjera). Występ

gościnny J. Węgrzyna 
Początek a godzinie 8 .wieczorem,



Nr. 808.

Cegiełka
¡Niosę tę cegieikę na odbudowę 

¿Kościoła św.

groszy

¿Marcina 

w dniu---------- 1926 r.U
Żebracy proszą o łaskawe wpłacenie cegiełki 

nr. 14 do końca tego tygodnia.

Balesidarzyka

Czwartek. 8 lipca 1926.
Słońce: wschód 3,10 — zachód 20,13 — dług. d. 16 g 33 m. 
Księżyc: wschód 2,23 — zachód 19,01; przed nowiem.
Stan pogody według spostrzeżeń Stacji Meteorologicznej

U. P. — Czwartek, godz. 7 rano: Temperatura po­
wietrza wysoka '21 sfc. Cels., wiatr wschodni, ciś­
nienie atmosferyczne umiarkowane 751 mm. Po­
godnie. —■ W ubiegłej dobie temperatura najwyż­
sza -j- 28 st. Cels,, najniższa + 16 st. Cels.

KaL rz.-kat.: Elżbieta Kr.; jutro Mikołaj i Tow.
KaL słów.: Chwalimir; jutro Strach, i Cyr.

Zebrania:
Jutro o 19 Tow. Uczniów Handlowych w Resursie Kup. 

o 19 Polski Związek Lokatorów, u p. Kubickiego, Dol-
-' na Wilda 71. .

o 19,30 Tow. śpiewu Moniuszko w szkole przy ulicy 
św. Marcina 35.

Różne:
Dziś o 15 Wycieczka dziecięca Ochronki pod wezw. św 

Alojzego do parku Wiktorja przy drodze Dębińskiej 
o 19 Moc Wenecka w parku sołackim Stów. Pań Dobro­

czynności w Sołaczu.

WIADOMOŚCIPOTOCZNE.
Osofeisie

— * Pan wicewojewoda Nikodemowie« rozpoczął z 
dniem dzisiejszym swój urlop wypoczynkowy.

Wiceprezes i kierownik Wielkopolskiej Izby Skarbo­
wej, p. Alfred Albrycht rozpoczął z dniem 5 bm. 6-tygo- 
dniowy urlop wypoczynkowy. Zastępuje go naczelnik wy­
działu p. Wnęk.
JKomujai&afj’

* P. prezydent Ratajski o bezrobociu. W związku
s, wnioskami Międzyzwiązkowego Komitetu Pomocy Bez­
robotnym i Związku Bezrobotnych pracowników umysło­
wych do Magistratu; m. Poznania, przedłotonemi na wczo- 
rajszem posiedzeniu Rady Miejskiej w formie wzmianki; 
p. prezydent Ratajski złożył oświadczenie przed Radą 
miasta. Sprawa bezrobocia w Poznaniu — mówił p. Ra­
tajski — jest bardzo poważna. Bezrobocie nie wzrasta 
wprawdzie, ale również stwierdzić trzeba, że nie maleje 
w większym stopniu. Zarząd miasta podejmuje, co tylko 
może, by bezrobocie pokonać i skutki jego załagodzić. 
Magistrat zatrudnia przy pracach doraźnych około 1 200 
ludzi, nie wliczając osób zatrudnionych z. tego tytułu w 
przedsiębiorstwach prywatnych. Na „Tanie Kuchnie 
miasto wypłaca 30—35 000 złotych zasiłku, a po wakacjach 
sprawę kuchni Magistrat jeszcze większą, otoczy pieczą i 
przystąpi do rozbudowy opieki nad ubogimi. 40000 zł 
wyasygnowanych na pomoc bezrobotnym zużyje Magi­
strat na wydawanie opału i żywności bezrobotnym. Gdy­
by np. miasto w myśl życzenia przedłożonego w formie 
osobistej* .wzmianki rozdzielić- miało sumę wyasygnowa­
nych 40 000 zł, to na liczbę 4 000 bezrobotnych przypadlo- 
by po 10 zł, co nie byłoby prawie żadną pomocą. - Miasto 
sytuację opanowało; głównem staraniem Magistratu bę­
dzie Ożywienie ruchu budowlanego w przyszłym sezonie 
środkami conajmniej 3 miljonów złotych, by przetrwać 
przyszłą zimę, zapewne jedną z najgroźniejszych w: okre­
sie obecnego kryzysu. (k.)

— • Zrzeszenie Urzędników Średnich przy P. Z. K. 
w Poznania zwołuje na sobotę, dnia 10 bm. o godz. 18 do 
lokalu posiedzeń zarządu okręgowego przy ulicy Spokoj­
nej 24 narożnik ul. Kaz. Jarochowskiego 4 ogólne zebranie 
wszystkich pracowników Dyrekcji K. P, bez względu na 
przynależność związkową. Z uwagi ną ważność spraw, 
będących na porządku obrad uprasza się o jaknajliczniej­
sze przybycie.

— * Związek Lechlt&r - Faszystów Rzeczypospolitej 
Polskiej z siedzibą w Poznania został założony przez gro­
no Polaków, którzy widzą jedyny, ratunek dłą Polski w 
przejęciu się całego narodu ideologją faszystowską. — 
Następne zebrania odbędą się w piątki, 16 lipca, 6 5 20 
sierpnia wieczorem o godz. 8,30 w sali Boulevard, płac 
Nowomiejski 5-

— * Obozy letnie P. W. Dowództwo Okręgu Korpusu 
nr. VII. Poznań przypomina, że tylko do dnia 10 lipca 
urzędują komisje lekarskie, kwalifikujące akademików 
i maturzystów do Obozów letnich P. W. Komisje lekar­
skie urzędują w Poznaniu przy Ceńtr. Wojsk. Szkole Gi­
mnastyki i Sportów (koszary 57 p. p.) i w Kaliszu w ko­
szarach 29 p. p. codziennie od godz. 12—14 i ód 15—13. — 
Wyjazd do obozów P. W. had morze nastąpi dnia. 15 .lip­
ca pomiędzy godz. 14 a 16. Zbiórka wszystkich przyję­
tych do obozów nastąpi dnia 15 lipca ha stadionie spor­
towym Centr. Szkoły Wojsk. Gimn. i Sport, (koszary 57 
p p.) — Legitymacje wystawione przez komisje lekarskie 
należy zabrać z sobą.

JELrojii&a miejscowa
— * Dziś do Sołacza! Tow. Dobroczynności Pań „Pla­

cówka Pracy“ w Sołaczu, powzięło sobie za cel nieść po­
moc dzieciom najbiedniejszych rodzin. Zyskując z mie­
sięcznych składek, datków dobrowolnych, z dochodów, 
urządzanych koncertów i zabaw sumy pieniężne, przezna­
cza takowe na zakup mątęrjałów ćzy to bielizny, fartu­
chów sukien, ubiorków, które bezinteresownie przez 
członkinie Towarzystwa uszyte zostają W ten sposób

„KtJRJER POZNAŃSKI**, czwartek dnia 8. ». 19&.

, rok rocznie dziesiątki dzieci najbiedniejszych rodzin, nie­
omal od głów do stóp ubrane zostają i obdarowane szcze­
gólnie na gwiazdkę Radość obdarowanych dzieci i 
wdzięczność tych biednych rodzin do łez wzruszyć musi 
najtwardszego człowieka, dając zarazem bodźca członki­
niom Towarzystwa do dalszej pracy charytatywnej.

„Noc Wenecka" odbyć się mająca dziś wieczór w uro- 
zcym Parku Sołackim ma stworzyć jedno z takich źródeł 
dochodów dla Towarzystwa Dobroczynności Pań w Soła­
czu. Wobec niskiego wstępu i urozmaiconego programu 
ze względu na łaskawy współudział Koła śpiewackiego 
Polskiego (mistrza Poznania), Tow. gimn. „Sokół“ Sołacz- 
Winiary, świetnej iluminacji ogrodu i puszczanie orygi­
nalnych ogni bengalskich, zainteresowanie „Nocą We­
necką“ wśród obywatelstwa jest wielkie i spodziewać 
się winno należytego poparcia.

— * Tow. Czeladzi cechu rzeźnickiego w Poznaniu ob­
chodzi w niedzielę, 18 bm., 75 rocznicę istnienia w połą­
czeniu z doroczną zabawą latową wedle następującego 
programu. O godz, 9 nabożeństwo w kolegjacie farnej, 
poczem o godz. 11 jubileuszowe zebranie i wspólny obiad 
w restauracji Boulevard przy placu Nowomiejskim. Od 
godziny 4 zabawa w ogrodzie.

— * Zarząd Oddziała Ukraińskiego Centralnego Komi­
tetu zawiadamia wszystkich Ukraińców, iż w niedzielę, 
dnia 11 bm. w cerkwi prawosławnej w Poznaniu odbędzie 
się nabożeństwo żałobne za spokój duszy b. naczelnika 
Ukraińskiej Republiki Ludowej i naczelnego wodza. Po­
czątek zaraz po mszy św.

— * Związek Instalatorów, Blacharzy i Monterów z 
siedzibą w Poznaniu obchodzi w niedzielę, 11 bm. pierwszą 
rocznicę swego istnienia. Obchód rozpocznie msza św. o 
godz. 8 w kościele OO. Franciszkanów, poczem uroczysto­
ściowe posiedzenie i wspólne śniadanie na salce p. Ogra- 
bowicza przy ulicy Ślusarskiej 6.

_ » Nowa Ochronka, Ochronka (płatna) dla dzieci
od 4—-7 lat pod wezwaniem Serca Jezusowego będzie 
otwartą z dniem 1 sierpnia przy ulicy Grottgera 5. I p 
na prawo. Zapisy przyjmuje się już teraz codziennie od 
godz. 2—-4 pod tymże adresem.

— * „Koło Śpiewackie“ bierze czynny udział w dzisiej­
szej ^tocy Weneckiej" na Sołaczu. .. Członków czynnych 
uprasza się o jaknajliczniejsze stawienie się.

4— * Kradzieże. Podczas wczorajszego targu na pla­
cu Sapieżyńskim skradziono pewnej kobiecie z torebki 
20 złotych gotówki i 2 bilety kolejowe. — Zuchwałego 
włamania dokonali niewyśledzeni dotąd złodzieje do kio­
sku przy ulicy Grunwaldzkiej. Łupem ich stało się 600 
cygar, 12000 papierosów, 2 kg. tureckiego tytoniu i 2 kg. 
macedońskiego tytoniu oraz różnego wyroku cukierki. 
Poszkodowany ocenia stratę na 2 100 zł. — Z mieszkania 
przy ulicy Sielskiej 37 skradziono różne ubrania łącznej 
wartości 450 zł. — Na tutejszym głównym dworcu ujęto 
niejakiego Wacława Orłowskiego w chwili, kiedy pewne- 
rhu podróżującemu usiłował skraść pieniądze i zegarek 
kieszonkowy. Orłowski wałęsał się po mieście i nie miał 
stałego mieszkania, (z.)
Kx*o2xiAa sądowa,

* Sprytny amant-ziofiziej. Wczoraj odpowiadał 
przed II. Izbą feryjną robotnik Antoni Schóneich, zam. 
w Sarnowie pow. Rawicz, oskarżony o kradzież. S. był już 
kilka razy karany za kradzież. Na początku b. r. zapo­
znał się ze służącą p. Werla, zamieszkałego w Poznaniu 
przy ulicy Szamarzewskiego 10. Korzystając z tej znajo­
mości, dnia 9 stycznia włamał się do mieszkania p. W. i 
śkradl mu różną garderobę, tak samo 23 kwietnia wy­
biwszy szybę dpstał się do pokoju i zabrał większą ilość 
garderoby. Sąd skazał Schóneicha na 13 miesięcy wię­
zienia, orzekając zarazem dopuszczalność dozoru policyj­
nego przez 5 lat. (j.)

Z WieUkopolsići
— * Gniezno. (Święto Ameryki.) W ubiegłą nie­

dzielę w dniu święta narodowego amerykańskiego od­
był się w Gnieźnie uroczysty obchód, który rozpoczął się 
od zbiórki różnych organlzacyj tak obywatelskich jak i 
wojskowo-wychowawczych na dziedzińcu Szkoły Przem.- 
Handlowej. O godz, 10 w katedrze odbyło się uroczyste 
nabożeństwo, celebrowane przez ks. kan. Styczyńskiego, 
okolicznościowe kazanie wygłosił ks. Błażejewski. Po na­
bożeństwie pochód z orkiestrą 69. pułku na czele ruszył 
do Szkoły Przem.-Handlowej, gdzie na dziedzińcu wobec 
przedstawicieli władz przemówił do zebranych p. profesor 
Błażak, w podniosłych słowach skreślając stosunki pol­
sko-amerykańskie i wskazując na tradycyjne więzy, ja­
kie łączą oba kraje. Po przemówieniu p. prof. Błażaka 
orkiestra wojskowa odegrała hymny narodowe amery­
kański i polski.

(Ofiara kąpieli) W czasie kąpania się w 
stawie gminy Obłaczkowo pow. Wrześnią, utonął'Jan No­
wak, łat 19, zamieszkały tamże.

— (Rafinowana spryciarka.) Niejaka Wik­
torja G., przybywszy do składu obuwia p. Gruchociaka, 
ulica Dąbrówki, zażądała kilka par trzewików do wyboru 
dla' p. ¿egadlewiczowej. Właściciel sklepu dał dwie pa­
ry trzewików do wyboru. Po krótkim czasie zwróciła 
oszustka jedną parę, a drugą miała rzekomo pani Z. za­
trzymać i zaraz przysłać pieniądze. Dochodzenia wyka­
zały; że p. Z) po trzewiki nikogo nie peśłała, przez co 
właściciel składu poszkodowany został o 1 parę bucików.

* Trzemeszno. (Pożar.) Zeszłej niedzieli późnym 
wieczorem wybuchł pożar w zabudowaniach p. Józefa 
Półtowiaka w Trzemesznie, ulica Kościuszki 24. Pożar 
zniszczył strych domu skrzydłowego i jedną część stry­
chu frontowego. Ogólna szkoda wynosi około 16 000 zło­
tych. Przyczyny pożaru narazie nie ustalono, (br.)

— * Pakość. (W ięk sza kr a dzież.) W niedzielę 
włamano się do mieszkaniap. Bolesława Kamińskiego w 
Pakości i skradziono 100 dolarów i 700 złotych. Rabu­
siów nie wyśledzono, (br.)

— * Wągrówiec. (O godność króla kurkowe­
go.) W tym roku do tarczy królewskiej oddali najlepsze 
strzały pp. Kazimierz Magdziarz, który został królem, Syl­
wester Mencel (wicekrólem), Stanisław Golembowski 'ry­
cerzem). W dniach 11, 12 i 13 bm. odbędzie się w Wą- 
grówou Zjazd Bractw Strzeleckich okręgu bydgoskiego.

Str 9.

_ (Sprawa węglowa.) W „Gazecie Wągrowiec-,
kiej pojawił się artykuł, posądzający jednego z członków 
Magistratu o manipulacje węgłowe, a mianowicie o to, że 
węgle, które przychodziły pod adresem Magistratu, kazał 
ów członek Magistratu zwozić rzekomo z dworca do sie­
bie Wobec tak ciężkiego zarzutu zwołano zebranie Ra* 
dy Miejskiej, na którem na wniosek posądzonego wybra­
no specjalną komisję z czterech członków Rady miejskiej, 
celem zbadania sprawy, (ocz.) ,

— • Grodzisk. (Ze Zjazdu Śpiewackiego.) 
W niedzielę, dnia 4 lipca odbył się w Grodzisku Zjazd 
śpiewaków okręgu 12-go Związku Kół Śpiewaczych, połą­
czony z jubileuszem 40-letniego istnienia miejscowego To­
warzystwa Śpiewu „Harmonja" oraz z obchodem 150. rocz­
nicy niepodległości Stanów Zjednoczonych Północnej A- 
meryki Uroczystość rozpoczęła się powitaniem zamiej­
scowych drużyn i gości na dworcu, skąd przy dźwiękach 
dwóch orkiestr, sokolej z Wolsztyna i miejscowych kole­
jarzy udano się przez pięknie udekorowane miasto do fa­
ry na nabożeństwo, które na intencję Zjazdu odprawił s. 
prób. Kruszka, a podniosłe pienia wykonała „Lutnia wol- 
sztyńska pod batutą dyrygenta swego p. Lewandowskie­
go. Po nabożeństwie ruszył imponujący pochód, na cze­
le którego kroczyła dziatwa szkolna Z chorągiewkami po - 
skiemi i amerykańskiemi. Przed ratuszem przemówił p, 
mec. Adamek, wyjaśniając znaczenie tej rocznicy dla 
Ameryki a także dla Polski. Po odśpiewaniu „Roty* uda­
no się do sali p. Węclewiczowej na uroczystościowe po­
siedzenie. Stamtąd udano się pochodem do parku zam­
kowego, gdzie odbył się koncert orkiestry Sokoła wol- 
sztyńskiego i występy chórów ogólnych pod kierown. 
dyrygenta okręgu p. Lewandowskiego. Pierwszą nagro­
dę w popisach konkursowych zdobyta „Lutnia z^Wołszty- 
na, drugą „Halka" ze Zbąszynia trzecią „Harmonja“ Z Gro­
dziska. Na tern zakończyły się zawody śpiewackie, a wie­
czorem odbyły się zabawy taneczne, które wśród weso­
łego i harmonijnego nastroju trwały do rana, (an.)

BbcB w Wwarzfstwacli. _
— Towarzystwo Entomologiczne, Zebranie dziś w 

czwartek, 8 bm. o godz. 19 w lokalu p. Jarockiego, ulica,
Afił CfTT-łił 1 O ?1 R

— Oddział Holowników Sokoła poznańskiego. Pół­
roczne walne zebranie w piątek, 9 bm. o godz. 20 w lokalu 
druha Olszewskiego, ulica Wroniecka 6.

— Tow, śpiewu „Harmonja“. Plenarne zebranie w 
piątek 9 bm. o godz. 20 w lokalu posiedzeń.

— Filja metalowców Chrzęść. Zjednoczenia Zawodow. 
Zebranie w czwartek, 8 lipca, o godz. 18 w salce Sekre­
tariatu przy ulicy Skarbowej 12.

Księgi siano cywilnego.
Zgony:

Dnia 6 lipca 1926 roku zgłoszono: Kazimierz Mań~ 
czak, przykrawacz krawiecki, 28 lat. Teodora Tepper, 
3 mieś. 4 dni. Stanisława Kiszkowska, z domu Leśnie- 
wicz, wdowa, 77 lat. Stanisław Laurentowski, młynarz, 
70 łat. Władysław Małecki, 19 dni. Stefan Larek, 5 mieś, 
5 dni, Leszek Koza, 1 mieś. 1 dzień.

Składki I pokwitowania.
\y administracji pisma naszego złożono w dalszym 

ciągu:
Na Chleb św. Antoniego: Antoni i Aurelia Ch. 12 zŁ 

N. N procent od zarobku 2 zŁ — H. B. z prośbą o pocie­
szenie i pomoc 3 zl. — Razem z poprzednio pokw. 65,50 zł.

Na Pomnik Serca Jezusowego: N. N. z podziękowa­
niem za odebrane łaski z prośbą o dalszą pomoc we 
wszystkich potrzebach 2 zł. — Razem z poprzednio po 
kwitowanemi 31 zł.

Na Zakład Salezjanów w Poznaniu. Anna Wandel-
tówna ku uczczeniu pamięci śp. ks. Józefa Wrońskiego 
10 zł — Razem z poprzednio pokw. 100 zŁ

Na kaplicę SS .Karmelitanek: H. B. z prośbą o po­
cieszenie i pomoc 3 zł. — Razem z poprzednio pokw 13 zŁ

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „Gabinet figur woskowych“, 
Colosseum: „.Męczennica“. '
Edison: „Stieńka Razin“.
Odeon: „Piętno krwi“ z Polg. Negri. 
Pałacowy: „Gdy mężowie zdradzają“. 
Renaissance: „Pokusy zmysłowej kobiety**.

16 i Wyciąć i zachować 1 

Szarada do tańca.
Pani pierwsza czwarta 
w całość dzielnie wali
dziarska druga czwarta 
wiruje po sali. '
Jeszcze trzecia czwarta, 
młodzież aż się pali, 
więc pierwsza i czwarta 
w całość ciągle wali.—

(ułożył już nie tańczący).

ieszcze tylko lalka szarad; — czy macie wszystkie wycinki? 
ito ma trudności z rozwiązaniem tej lub owej szarady, 
niocb pisze do Piłata, który chętnie dopomoże do rozwią­

zania. Znaczek pocztowy na odpowiedź należy dołączyć 
Adres: PIŁAT, Redakcja Kurjera Poznańskiego. 

Wyciąć i zachować!
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BZUŁ KDŁTDBT ! SZTUKI.
ŻYCIE KUWOTAMŁ

Liferatnra
Myśl Narodowa. Rok VI. Nr. 26 i 27. Dwa ostat­

nie numery organu Wasilewskiego przynoszą wiele 
cennych spostrzeżeń. Waker zastanawia się jak 
współcześnie Dmowski. nad społecznemi źródłami 
faszyzmu. Koibuszewskiomawia rolę męża w „Wy­
zwoleniu“ Wyspiańskiego. Skierski analizuje typy 
krytyki literackiej. Sadzę, że jego podział na kryty­
kę wpływologiczną, psychologiczną i akademicką 
nie ma uzasadnienia. Czy nie lepiejby nazwać pier­
wszą krytykę genetyczną, by uniknąć brzydkiego 
wyrazu, co przypomina przebrzmiały spór o wpły- 
wologję? Krytyka akademicka jest stanowczo ska- 
rykaturowaną i nie odpowiada dzisiejszej rzeczywi­
stości. Jedno jest prawdą, że w epoce Młodej Polski, 
było poronionych prac bardzo wiele. Wpływała na 
to tendencyjność, którą uprawiali Feldman, Stein i 
inni. Z tego rodzaju krytyka nauka literatury nie 
ma nic wspólnego, (t. gr.)

Badania literackie. T. II Henryk Schipper: — 
„Sentymentalizm twórczości Mickiewicza“. Lwów' 
1926. Praca obejmuje zagadnienie zasadnicze i temat 
właściwy. Brakowało bowiem u nas dotąd definicji 
sentymentalizmu. Więc młody badacz lwowski roz­
biera ten termin ze stanowiska historycznego i psy­
chologicznego. Bada objawy emocjonalności pasto­
ralnej, jak poezje pastoralne, poezje grobów, romans 
i dramat sentymentalny. Określa człowieka czułego, 
analizuje Wertera, wreszcie bohaterów przełomu ku 
romantyzmowi. Stąd wiedzie go droga do rozpatry­
wania pierwszych pism Mickiewicza w Wilnie, gdzie 
istniało jakby centrum fali sentymentalnej. — Nie 
brak i analizy miłości Mickiewicza do Wereszczaków- 
nej. Szczegółowej ocenie podległy „Dziady“ wileń- 
sko-kowieńskie i „Wallenrod“ jako nawrot do trady- 
cyj sentymentalizmu. Studjum zamyka się trafną 
uwagą, że powstanie listopadowe zahartowało dusze 
w ogniu gromkich wydarzeń dziejowych i odrzuciło 
sztuczną czułostkowbść i łzawość. Do dziejów litera­
tury przybył przyczynek doniosły. Znać w nim i rę­
kę ’wybitnego kierownika seminarium lwowskiego. 
Autorowi studjum wypada pogratulować pięknego 
naukowego debiutu. Ï. Gr,

JPolonica włoskie
Rzymska publikacja o polskich litych pasach.

Druków polskich sporo wychodziło w Rzymie różne- 
mi czasy. Do ostatnich należą ozdobne, potężne ro­
zmiarami tomy wierszy ks. Wróblewskiego, pożyte­
czna broszura ks. Janickiego o Hospicjum i kościele 
św. Stanisława a w ostatnich tygodniach wspaniale 

' sumptem właściciela wydany „Katalog kolekcji 
pasów polskich Hr, Izydora Czosnowskiego“ (Rzym, 
Typografja watykańska 1926). Po przedmowie wła­
ściciela (w którego cennych zbiorach prócz dziel 
sztuki i rzadkich druków mieści się niejeden inku­
nabuł) następuje opis dokładny 30 pasów a wreszcie 
15 ich barwnych podobizn odbitych pierwszorzędnie 
u Danesiego według malowideł E. Okunia, J. Bardz- 
kiego. Wygrzywalskiego. Zbytkowne to wydawnic­
two wyszło tylko w 300 egzemplarzach. (P.)

.Polonica we Francji
Amélie Wyłezyńska; „Jeunes poètes polonais.“ 

Paris 1926, — Znana i pracowita publicystyka pary­
ska ogłosiła swą konferencję w Sorbonie o młodej 
poezji polskiej. Zreferowała zatem krótko czytelni­
kowi francuskiemu o Skamandrytach. oceniła _ Wie­
rzyńskiego, Tuwina, Iwaszkiewicza. Nie zgodziłbym 
się jednak na zdanie, że sztuka w wolnej Polsce jest 
też wolną czyli, daleką od idei. Przecież już Guyan 
dowiódł, że nie może być mowy o sztuce bez idei. 
Będzie ona żyła i w wolnej Polsce, bo sztuka dla 
sztuki jest rzeczą jedynie snobów i wirtuozów. Wiel­
cy artyści nigdy ideą nie gardzili. Ct, gr.)

Sztuki plastyczne
„Błock", Revue inteniattonaïo d’avant-garde. Nu­

mer poświęcony pierwszej międzynarodowej wysta­
wie architektury nowoczesnej w Warszawie w Tow. 
Zach. Sztuk Pięknych. Udział biorą: Belgja, Czecho­
słowacja, Francja, Niemcy, Holandja, Rosja i 
Polska.
• Zeszyt informuje tak w artykułach jak w ilustra­
cjach o nowych prądaach w architekturze świato­
wej. Architektura ta rzucając wszelką ornamentykę 
wy chodzi z istoty zadania samego, a dostosowując 
się jaknajlepiej do niego i do nowych konstrukcyj 
żelbetowych stwarza dzieła — w pejzażu Europy 
dotychczas zupełnie niespotykane. Motyw dachu 
znika tu zupełnie. Zastępuje go taras. Domy te 
przypominają architekturę Arabów. W Francji no­
woczesnej jak informuje André Lurcat w swojej Ar­
chitecture Française wybijają się takie osobistości: 
Guewrekian: (sklepy i ogrody); Le Corbisier: (domy 
prywatne w Paryżu i okolicy) i (miasto-ogród w Bor- 
deaux-Pessac) ; Mellett-Stewons: (domy prywatne w 
Paryżu i na Prowancji). Wszyscy nieomal w kom-, 
pozycji posługują się — kubem. pryzmą, cylindrem, 
sferą, kwadratem, prostokątem i kołem. Nowocze­
sna "architektura holenderska rozwija się przez zna­
komitego Berlage, Ouda i Van der Vlugta. Archi­
tektura ta nie jest żadnem zagadnieniem narodo­
wem, lecz nosi w sobie wszystkie cechy, stylu mię­
dzynarodowego: Czy rzeczywiście ongiś gotyk, ro­
dzący się w Francji a renesans we Włoszech miał 
również zarodki sobie te same, jak usiłują nas .prze­
konać holenderscy autorzy, nie wszyscy uwierzą.

Ochrona zabytków
Zabytki kościelne w Krakowie. Na posiedzeniu 

okręgowej komisji konserwatorskiej w Krakowie 
konserwator wojewódzki dr. Szydłowski zaznaczył, 
że w krużgankach kościoła 00. Frańciszkanów nisz­
czeją średniowieczne freski. Zawezwano z Warsza­
wy prof. Jana Rutkowskiego, który z prof. Zarzyc­
kim i konserwatorem freski zbadał i dał wskazówki 
jak je zachować. Ostatnio zrestaurowano balkon re­
nesansowy przy niższej wieży kościoła Marjackiego, 
W kościele Bożego Ciała zakonserwowano obraz 
Matki Boskiej z Dzieciątkiem w kaplicy Zwiastowa­
nia. W kościele Augustjanów konserwuje się tryp­
tyk z XVI. w. przedstawiający męczeństwo św. Jana, 
Piotra i Pawła. W kościele św. Florjana pracuje 
prof. Zarzycki nad restauracją typtyku Kulmbacha. 
OO. Franciszkanie odnawiają kaplicę Męki Pań­
skiej przy swoim kościele i zamierzają wprowadzić 
w niej monumentalne stacje drogi krzyżowej. Komi­
sja konserwatorska zbadała te plany i przyjęła pro­
jekt wypracowany przez prof. Szyszko-Bohusza. 
Przy ul. św. Krzyża musiano zdemolować stary dom. 
Dr. St. Tomkowicz zapytał co będzie ze średniowie­
czną piwnicą tego domu. Konserwator wyjaśnił, że 
będzie ona zachowana przy nowej budowie, (o.)

Wystawa zabytków przedhistorycznych. W związ­
ku z I. zjazdem prehistoryków polskich, mającym się 
odbyć w dniach 31 października i 1 listopada 1926 
roku w Poznaniu, urządza Kierownictwo Działu 
Przedhistorycznego Muzeum Wielkp. w ubikacjach 
muzealnych wystawę zabytków przedhistorycznych 
z prywatnego posiadania. Wystawa ma na celu udo­
stępnienia światu naukowemu licznych zabytków, 
znajdujących się w posiadaniu prywatnem, a nie 
wykorzystanych dotychczas pod względem nauko­
wym. Badania nad pradziejami Polski, szczególnie 
zaś nad osadnictwem przedhistorycznem kraju na­
szego, nie mogą się rozwinąć należycie bez znajomo­
ści całego materjału wykopalisk, dotychczas wydo- 
bńtego z ziemi. W nauce naszej niema dubletów i 
każda urna, każdy toporek kamienny, każda ozdoba 
czy narzędzie bronzowe, nawet niepozorne nieraz 
skorupy, mają charakter dokumentu naukowego, u- 
łatwiającego poznanie najdawniejszej naszej prze­
szłości. Każdy zatem biorący. udział w wystaw ę 
przyczynia się do rozświetlenia mroków przeszłości 
przeddziejowej Polski i dlatego pożądany jak naj­
liczniejszy udział wystawców. Kierownictwo muze­
um uprasza wszystkich właścicieli zbiorów wykopa­
lisk oraz posiadających oddzielne okazy archeolo­
giczne o łaskawe zgłoszenie swego udziału w wysta­
wie i nadsyłanie zabytków. Przy większej ilości za­
bytków muzeum chętnie podejmie się zapakowania 
i przywiezienia zbiorów do Poznania. Po ukończeniu 
wvstawy zbiory zwrócone zostaną na koszt muzeum. 
Zgłoszenia i zabytki prosimy nadsyłać pod ¡adresem: 
Dział Przedhistoryczny Muzeum Wielkopolski; go 
Poznań, ul. Seweryna Mielżyńskiego 26/27.

Varia
Ludwik Posadzy. „Polska nie ma czasu czekać,”

Poznań 1926. Powyższym tytułem opatrzoną broszu­
rę poprzedza autor mottem zaczerpniętym z „Wese­
la“ Wyspiańskiego:

Nad przepaścią stoję 
i nie znam gdzie drogi moje.
__Zaćmił mi się Bóg.

Autor broszury chciał ściągnąć do możliwie naj­
głębszych przyczyn dzisiejszego stanu Polski. Zasta­
nawiając się nad naszem położeniem narodowem do­
chodzi autor do wniosku, że żyjemy w chwili wyjąt­
kowej, w chwili rozkiełznania się żywiołowych walk 
narodów i państw. Zwyciężyć w tej chwili, gdzie 
aby zwyciężyć, nawet dzieci niewiasty i starcy się 
zrzeszają, może tylko naród zjednoczony jakąś Wiel­
ką ideą, natchniony jednym duchem. Ideałem za­
tem obronnym Narodu znaleźć taką ideę, ducha ta­
kiego wykrzesać. Tymczasem jednak jest bardzo 
źle. Nie umiemy rządzić. Wskutek naszej przeszło­
ści historycznej znaleźli się u rządów ludzie nieod­
powiedni. Pierwszy sejm uchwalił na razie zale­
dwie mechaniczną regulację stosunków. Trzeba dziś 
szybko, metodą kościuszkowską t. j. metodą pospie­
sznego rodzenia z ciemnych mas światłych obywa­
teli podnieść wartość narodu. Bolszewicy w r. 1920 
zostali pokonani orężnie, zwyciężają nas jednak obe­
cnie w walce cichej, nieustępliwej, rozsadzając ro­
dzinę, szkołę, społeczny porządek itd. Walka obecna 
nie jest zupełnie czemś nowem. Jestto dalszy® ciąg 
walki Polski z Moskwą, a właściwie ujmując sedno 
rzeczy walki katolicyzmu z schyzmą. Niepowodze­
nia w tej walce spotykały nas tylko dlatego, żeśmy 
nie wyciągnęli ostatecznej konsekwencji z jej sen­
su, że nie zawsze zdecydowanie byliśmy katolikami. 
Katolicyzm jest to ta właśnie idea, która może Pol­
skę zmontować, może ją wprowadzić w nastrój wiel­
ki, niecodzienny, nastrój, który da zarówno możność 
obrony na każdem polu jak też da możność napra­
wy ustroju i prawodawstwa. Nie mogą bowiem po­
zostawać prawa dobre w chwili depresji i dezorga­
nizacji. jak też nie można się ostać w wyścigu świa­
towym, nie mając jakiegoś oparcia, I tu przytoczyć 
warto jedno zdanie: „Póki oni (Żydzi) na sdrjo tra­
ktują Stary Testament, a my Nowego Zakonu Chry­
stusa Pana poważnie nie bierzerny. musimy przegry­
wać, choćbyśmy nie wiem jak się miotali.“

Taki jest mniejwięcej tok myśli broszury. A głó­
wna myśl to nawrót do tych lokalnych poczynań na­
rodowych z czasów rozbiorów, gdzie katolicyzm po­
łączono z polskością w jedno nierozerwalne ogniwo.

jak to się stało w b. zaborze pruskim albo na Chełm-., 
szczyźnie i Podlasiu. Zwłaszcza na kresach wschód-1 
nich idea ta była dla polskości błogosławioną i I 
utrzymała jedna jedyna nasz stan, posiadania. Stu-» 
szną jest więc rzeczą, aby przepoić nią cały naród11 
i Państwo polskie, które dziś znowu stało się jaskra-1 
wo przyczółkiem broniącego się świata katolickiego 
Europy przed zalewem azjatyckim, organizowanym 
przez schyzmę-bolszewików, (Dr. K. S.)

Pels&a aa sniądzfisarofi. Sfeźdsie 
MMjoiefeaa^ w Pradze.

Udział polski w międzynarodowym zjeździ© bii 
bljotekarzy jest imponujący. Przybyło z Polski oko­
ło 50 delegatów, tworząc najliczniejszą grupę cudzo­
ziemską. Reprezentowanych jest miast 14 a miano­
wicie następujące instytucje: Bydgoszcz, Biblioteka 
Miejska, dyr. dr. W. Bełza. Kowel, pani M. Bachowi- 
czowa, właścicielka księgami, Kraków, dr. A. Bir­
kenmajer kustosz Biblioteki Jagiellońskiej, Lublin, 
Biblioteka Klasztorna. O. Józefat Ostrowski, Lublin 
Archiwum, prof. S. Ptaszycki i ks. dr. Z. Zalewski, 
Lwów. Bibijateka Uniwersytecka, doc. dr. S. Wieri 
czyński, Ossolineum, kustosz T. Wisłocki, obok pię­
ciu delegatów związku ukraińskich wydawców i 
księgarzy oraz dziesięciu delegatów Towarzystwa 
miłośników książki; Poznań, pięciu delegatów Bi­
blioteki Uniwersyteckiej, dwóch delegatów, drukami 
i księgami św. Wojciecha, pięciu delegatów Towa­
rzystwa bibljoiilów. nadto ks. E. Majkowski, Toruń, 
Tow. Bibljofilótw im. Lelewela (pięciu delegatów); 
Warszawa, delegat rządu p. Demby. Rada Bibliofil­
ska (5 delegatów), Tow. Bibliofilów Polskich (5 de­
legatów), Związek Bibliotekarzy Polskich, Kolo War­
szawskie (10 delegatów); Wilno, Biblioteka Uniwer­
sytecka (5 delegatów) i księgarnia uniwersytecka; p. 
Henryk Rosiński z Zamościa. Z Paryża przybyli 
nadto prof. O. Halecki i p. Koczorowski, kierownik 
Bibljoteki polskiej w Paryżu. To też ilość referatów 
polskich jest najobfitsza: jest ich we wszystkich sze­
ściu sekcjach 17, podczas gdy wszystkich innych, nie 
wyłączając czeskich, zgłoszono razem 58.

W sekcji I (międzynarodowe zagadnienia biblio­
teczne) mówią: prof. Halecki o międzynarodowej wy­
mianie publikacyj i p. J. Muszkowski o międzynaro­
dowej statystyce druków, w sekcji II (hibljografja 
i katalogowanie) referują: dr. Birkenmajer o katalo­
gowaniu rękopisów, dr. Łysakowski o pracach kata­
logowych w bibljotekach polskich, dr. Wierczyńskł 
daje przegląd polskiej bibljografji, dr. Wi­
słocki rozpatruje obecny stan bibljografji polskiej 
od 1918 do 1926 roku; w sekcji III (historycznej) daje 
dr, Birkenmajer kilka przyczynków do ilustracji 
najstarszego druku słowiańskiego we Lwowie, do 
działalności introligatora polskiego w Pradze w 1400 
roku oraz drukami Swatopluka Fioła — dr. Gumow­
ski mówi o dziejach bibljoteki Zygmunta Augusta, 
dr. Halin kreśli zarys dziejów bibljotek polskich od 
w. XVI aż do chwili obecnej, p. Z. Mocarski omawia 
działalność bibljograficzną J. Lelewela, w końcu dr, 
K. Zieliński rozpatruje czeskie kancjonały w pol­
skich zbiorach; sekcja IV (bibliotekarstwo naukowe) 
przynosi referat pani dr. Szulc-Golskiej o ważniej­
szych bibljotekach wielkopolskich oraz dr. S. Rygla 
o międzynarodowem znaczeniu polskich bibliotek; 
w sekcji V (oświatowej) napotykamy referat dra M. 
Łodyńskiego o bibliotekarstwie wojskowem; w sek­
cji ostatniej (bibliofilskiej) mówią pp: S. Demby o 
rozwoju miłośnictwa książek w Polsce, M. Dzikow­
ski o współczesnem drukarstwie w Polsce.

Pouczające są cyfry porównawcze. Najsłabiej 
reprezentowani jesteśmy w sekcji oświatowej, gdzie 
na ogólną ilość 17-tu referatów przypada tylko je­
den polski o bibliotekarstwie wojskowem. Zresztą 
jest tu jeden referat niemiecki, jeden włoski i jeden 
ukraiński oraz 13 referatów czeskich.

Te cyfry mają swoją wymowę. Świadczą, że na 
polu bibliotekarstwa oświatowego pozostajemy da­
leko w tyle poza Czechami, dla których wogóle pu­
bliczna użyteczność książki ma znaczenie najważ­
niejsze. Oni pierwsi też wydali ustawę w r. 1919 o 
zakładaniu bibljotek publicznych w ramach korpo- 
racyj samorządowych. Praski gminny Zakład ubez­
pieczeń buduje potężny gmach Bibljoteki Publicznej 
wspaniale rozwija się Instytut ludowo-wychowaw- 
czy im. Masaryka, tworzący osobny dział wystawy 
na obecnym zjeździć — wysoki poziom osiągnęła 
specjalizacja druku dla ślepców. Na tem polu jak 
również w zakresie druków propagandowych może­
my bardzo wiele nauczyć się od naszych pobratym­
ców. Natomiast w innych działach prezentuje się 
książka polska bardzo korzystnie. W sekcji history­
cznej na 11 referatów mamy pięć polskich, dwa 
ukraińskie i po jednym: szwedzki, chorwacki, cze­
ski i hiszpański; wśród 11-tu również referatów bi­
bliograficznych (w tern dwa czeskie), są cztery pol­
skie omówienia, na 7 zagadnień międzynarodowych 
wypadają dwa polskie oświetlenia, wśród 13-tu refe­
ratów, zajmujących się bibliofilstwem znaleźli się 
trzej Polacy; obok 14-tu odczytów, zajmujących się 
bibliotekarstwem naukowem stoją dwa polskie.

Gały ten udział polski na tym międzynarodo­
wym turnieju — znawców, miłośników i wykonaw­
ców książki wypadł bardzo korzystnie. Okazał świa­
tu wysoki stan polskiej wiedzy o książce. — uczest­
nikom zaś polskim pozostawi zapewne niejedna cen­
ną na przyszłość naukę, wynikającą z dyskusji teo­
retycznej na obradach oraz z praktycznego przeglą­
du wystaw i wycieczek, urządzonych na zakończeni© 
Zjazdu dla zwiedzenia księgozbiorów prowincjonal­
nych. Zwłaszcza urządzona w Berounie nowożytna 
bibljoteka zajmie bliżej uwagę gości.

Praga, w Upcu, SŁ Sł
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Hisźpanja a Liga narodów.
Co mówi o tern minister spraw zagranicznych Janguas?
Madryt, 8. 7. (PAT.) Mnister spraw zagr. Jan­

guas podczas interwiewu na temat wniosku, z jaJkim 
wystąpiła, delegacja hiszpańska na odbywającym się 
w Anglj kongresie związków stowarzyszeń przyja­
ciół Ligi Narodów oświadczył: „Gabinet hiszpański 
wielokrotnie podtrzymywał swą tezę, która uznaj e, 
że idealny skład Rady Lgi Narodów dawałby pełne 
zadośćuczynienie postulatom uniwersalności i równo 
śei w łonie takiej organizacji międzynarodowej, jak 
Liga Narodów o ileby w Radzie Ligi istniała tylko

Ee&a feaiasfroiy p©d
Opowiadanie rannego świadka.

Warszawa, 8. 7. (Tel. wł.) Do szpitala Ujaz­
dowskiego w Warszawie nadszedł transport rannych 
z 45 pp. na poligonie koło Powórska. Jeden z ran 
nych szeregowych, niejaki Mikaszewski, opowiada o 
tym tragicznym wypadku, oo następuje:

„Szliśmy z Równego do Powórska. Gdy około 
C wieczorem cały pułk po pięciu dniach marszu 
zbliżał się do Zajączkówki, dowództwo wydało roz­
kaz, ażeby nasza VI kompanja, idąca z tyłu, prze­
maszerowała na czoło kolumny marszowej. Ponie­
waż szliśmy drogą polną, dosyć wąską, więc 3 kom- 
panje, znajdujące się przed nami, zeszły w zboże po 
obu stronach drogi, czekając na nasz przemarsz. Żoł­
nierze z pierwszej czwórki odpoczywającej kompanji

Lokal misji prof. Kemmerera
Warszawa, 8. 7. (Tel. wł.) Misja profesora 

Kemmerera rozlokowała się w siedmiu pokojach 
gmachu Ministerstwa Skarbu przy ul. Rymarskiej 
w prawem skrzydle tego gmachu, w dawnych gabi­
netach wiceministra Markowskiego. (w)

Rugi w wojsku.
Warszawa, 8. 7. (Tel. wł.) „Dziennik Perso­

nalny“ M. S. W. zawiadamia o przejściu w stan spo­
czynku generałów broni: Józefa Hallera od 31 lipca 
i Stanisława Szeptyckiego od 30 czerwca. Rektor 
nauk w Sajkole Podchorążych, major Porwitt, usu­
nięty został ze szkoły , i pozostawiony do dyspozycji 
ministra spraw wojskowych. Jednocześnie usuięto z 
Podchorążówki kpt. Jeszkę i kpt Prokopa. (w) 

Wiceminister Doleżal w Berlinie.
Warszawa, 8. 7. (Tel. wł.) W przejeździć na 

międzynarodowy zjazd złotników w Paryżu zatrzy­
mał się w Berlinie wiceminister przemysłu i handlu, 
p. Doleżal, w celu zapoznania się bliżej z tokiem ro­
kowań polsko-niemieckich. Wiceminister Doleżal na­
wiązał osobisty kontakt z członkami delegacji pol­
skiej i niemieckiej oraz z przedstawicielami niemiec­
kich sfer gospodarczych i finansowych. (w)

Zmiany w Ministerstwie Skarbu,
Warszawa, 8. 7. (Tel. wł.) Minister skarbu, 

p. Klamer, zwolnił kerownika departamentu prezy- 
djałnego, p. Woytkiewicza, i powierzył mu szefostwo 
departamentu obrotu pieniężnego. Departament pre­
zydialny obejmie po p. Woytkiewiezu p Wawrzyniec 
Kubala. (w)

Zjazd chirurgów w Warszawie.
Warszawa, 8. 7. (Tel. wł.) Dziś rozpoczyna 

się ogólnopolski zjazd tokarzy-chirurgów. (w)
Krynica przepełniona.

Warszawa, 8. 7. (Tel wł.) Zarząd zdrojowiska 
ostrzega kuracjuszów przed przyjazdem bez uprzed­
niego wystarania się o mieszkanie. Wobec licznego 
napływu gości brak jest obecnie pokoju do wynajęcia 
oraz wanien do kąpieli. (w)

Złodziejskie porachunki.
Warszawa, 8. 7. (Tel. wł.) Przy końcu ulicy 

Grzybowskiej na wprost elektrowni tramwajowej 
miała miejsce dzisiejszej nocy ostra strzelanina. 
Przybyła policja zastała na miejscu wypadku dwóch 
zabitych i jednego ciężko rannego. Przy ofiarach 
napadu znaleziono przyrządy złodziejskie. Zajście 
miało charakter porachunków między bandytami. 
Morderców nie wykryto. (w)

Piorun przewrócą dwa wagony.
Warszawa, 8. 7. (Tel. wł.) Pod Dorowskiem, 

koło Chełma, piorun uderzył w żuraw stacji kolejo- 
woje, koło którego stały dwa wagony towarowe. Od 
siły pioruna wagony te przewróciły się i stoczyły z 
nasypu, druzgocąc pobliski damek dróżnika. Wypad­
ku z ludźmi nie było. (w)

Fałsze pisma gdańskiego.
Warszawa. 8. 7. (Teł. wł.) „Danz. Allg. Ztg.“ 

zamieściła wywiad z prof. Kemm&renem, w którym 
utrzymuje, jakoby Ameryka nie zamierzała angażo­
wać kapitałów w Polsce. . ...

Wobec tego prof. Kemmerer oficjalnie oświaa- 
czył, że żadnego wywiadu pismom gdańskim nie 
udzielał i informacje „Danz. Allg. Ztg. są. zmy­
ślone.

Z Pod Blachy do Belwederu.
Warszawa, 8. 7. (Tel. wł.) Rada Ministrów 

postanowiła wyłączyć Belweder z kompleksu gma­
chów do użytku Prezydenta Rzpltej i oddać go do 
dyspozycji marszałka Piłsudskiego. Gabinet mini 
stra spraw wojskowych przeniesiony został wczoraj 
z pałacu Pod Blachą do gmachu Ministerstwa Spraw 
Wojskowych przy ul. Nowowiejskiej, który po za­
machu został już gruntownie odrestaurowany, (w.) 

Oferta na pożyczkę.
Warszawa. 8. 7. (Tel. wł.) „Nowy Kurjer Pol­

ski“ donosi, że jiedno z poważniejszych konsorcjów

jedna jedyna kategorja członków. Propozycja hi­
szpańskich przyjaciół Ligi Narodów jest nacechowana 
tą samą orjentacją. Żądanie Hiszpanji otrzymania 
stałego miejsca w Radzie Ligi jest uwarunkowane tą 
przesłanką, że taka kategorja stałych miejsc w Ra­
dzie Ligi pozostanie nadal utrzymana. W tym wy­
padku niema też żadnej racji, mogącej usprawiedli­
wić pominięcie Hiszpanji, którą jednakże bez chwili 
wahania byłaby gotowa zaakceptować tezę absolu­
tnego równouprawnienia wszystkich członków Ligi'

zobaczyli w zbożu granat, który podniósł kapral Ra­
kus, podrzucając go rękoma. W tejże chwili nastą­
pił wybuch, który sprawcę rozszarpał w kawałki. 
Ofiarą wybuchu padły wszystkie cztery kompanje. 
Wielu żołnierzy zostało zabitych na miejscu. Także 
znaleziono ich w tym stanie, w jakim odpoczywali z 
głowami na tornistrach. Dowódca naszej kompanji, 
kpt. Miłaszewski, ciężko ranny zmarł po paru godzi­
nach. Właściciel tego pola, włościanin, mówił, iz 
granat ów znajdował się na tern polu od ośmiu, lat. 
Ponieważ obawiał się wybuchu, oborywał ziemię na 
około niego. Opodal tego granatu znaleziono drugi 
z czasów wielkiej wojny, również niewystrzelony.

amerykańskich wysłało do Polski dwóch przedsta- 
I wicieli, którzy złożyli ofertę rządowi polskiemu na 

pożyczkę w wysokości 50 milion, dolarów na 8 prcc., 
zastrzegając pewne gwarancje. Rząd przyrzekł ofer­
tę tę rozpatrzyć. (w-)

O rozbudowę portu w Gdyni.
Warszawa, 8. 7. (Tel. wł.) Wczoraj Rada Mi­

nistrów upoważniła ministra przemysłu i handlu do 
zmiany umowy z konsorcjum budującem port w 
Gdyni. Konsorcjum to zapożyczyło się w banku Mor­
gana. Skutkiem wad umowy konsorcjum nie mogło 
się wywiązać ze zobowiązań, skutkiem czego po­
wstał zatarg pomiędzy nim a rządem, polskim. Zmia­
na umowy wpłynie na zlikwidowanie sporu 1 przy­
spieszenie dalszych robót w Gdyni. (w.)

„Manifestacja Słowian".
Paryż, 8. 7. (Radjo wł.) Pisma tutejsze za­

mieszczają długie artykuły o kongresie Sokołów w 
Pradze, uważając ten kongres za wielką manifesta­
cję, nietylko narodu czesko-stowackiego, ale całej 
rasy słowiańskiej.

Hołd sułtana marokańskiego w Paryżu.
Paryżu, 8. 7. (Radjo wł.) Donoszą z Casabian 

ki, że Sułtan marokaiiski ze świtą w towarzystwie 
generalnego rezydenta Steega, wyjeżdża do Francji, 
w celu złożenia specjalnego hołdu.

Echa z 1013 r.
Paryż, 8. 7. (Radjo wł.) „Figaro“ ogłasza treść 

rozmowy króla hiszpańskiego Alfonsa z cesarzem 
austrjackini Franciszkiem Józefem z jesieni 1913 r. 
Król Alfons odniósł wrażenie z tej rozmowy, iż 
Niemcy przygotowują się gorączkowo do wojny. 

Klęska komunistów w Chinach.
Paryż. 8. 7. (Radjo wł.) Donoszą z Pekinu, że 

arrnje marsz. Tszang-Tso Lina i gen. Wu-Pej-Fu za­
dały klęskę armji t. zw. „narodowej“ (półbolszewic 
klej), która straciła 7000 żołnierzy.
Włochy mediatorem między Rumunją a Sowietami.

I Londyn, 8. 7. (Radjo wł.) „Daily Tel&graph“
■donosi, iż Wiochy starają się pośredniczyć między 
Rumun ją a Sowietami w zatargu o Bessarabję We 
wrześniu mają przybyć do Rzymu gen. Averescu i 
Cziczerin. Istotnie stosunki na granicy rumuńsko- 
rosyjskiej poprawiły się.

Powtórna podróż Crtczerina?
Moskwa, 8. 7. (AW.) Mimo zaprzeczeń uchodzi 

za rzecz bardzo prawdopodobną, iż Cziczerin w końcu 
sierpnia odwiedzi Warszawę, Paryż i Rzym. W każ­
dym wypadku odbędzie on podróż, określaną tutaj 
jako „kuracyjną“. Według pogłosek nawiąże w cza­
sie swojej sierpniowej wycieczki kontakt z rządami 
Polski, Francji i Włoch dla rozpoczęcia rokowań o so­
jusze kontynentalne.

Sowiety a państwa bałtyckie.
Moskwa, 8. 7. (AW.) Odrzucenie przez rząd 

estoński propozycji sowieckiej oddzielnych rokowań 
nad traktatem reasekuracyjnym pomiędzy Estonją 
a Sowietami wobec analogicznej odmowy ze strony 
Finlandji i Łotwy, wywołało tu duże wrażenie. W 
kołach sowieckich liczą się coraz poważniej z ko­
niecznością zmiany taktyki wobec państw bałtyckich 
i ewentualnej zgody na rokowania wspólne w spra­
wie traktatów z Finlandją, Estonją i Łotwą. Polskę 
cliciałyby Sowiety w dalszym ciągu wyeliminować z 
zawartego ewentł. traktatu, wszakże podobna kon 
cepcja natrafi na opór państw bałtyckich.

Premjer Baldwin wyjedzie do Genewy?
Londyn, 8. 7. (Radjo wł.) W sesji wrześnio 

wej Rady Ligi Narodów będzie brał udział ze strony 
Anglji nietylko Chamberlain, lecz również i Bal- 
dwin. Sensację w kołach politycznych wywołał pro­
jekt wysłania do Genewy na tę sesję kobiety, a mia­
nowicie księżnej Adhol, podsekretarki Stanu w min. 
oświaty.

Trzęsienie ziemi w Gdańsku.
Gdańsk, 8. 7. (A.W.) Duże niezapoko jenie wśród 

ludności wywołują ponawiające się od dłuższego cza- 
, su lekkie wstrząśnienia ziemi w Gdańsku i jego n&j-

bliższych okolicach. Dziś tego rodzaju trzęsienie zie­
mi zaznaczyło się ponownie.

Antyniemiecki gest Lady Asquith.
L o n d y n, 7. 7. (PAT.) Lady Asquith, w której 

posiadłości odbył się kongres związku stowarzyszeń 
przyjaciół Ligi Narodów, odmówiła dalszej współ­
pracy, ponieważ wysłuchano niemieckiego przedsta­
wiciela hr. Bernstorfa, który, zdaniem lady Asquith, 
jest odpowiedzialny za katastrofę „Lusitani i ponie­
waż wogóle został on dopuszczony do pracy na tere­
nie stowarzyszenia przyjaciół Ligi Narodow.

Olbrzymi import węgla w Anglji.
Londyn, 8. 7. (Radjo wł.) W Izbie Gmin o- 

świadczył podsekretarz przemysłu kopalnianego, ze 
w ostatnich dwóch miesiącach sprowadzono do An­
glji z Europy i Stanów Zjednoczonych 101Z000 ton
węgla. ..Sytuacja polityczna w Hiszpanji.

Madryt, 8. 7. (AW) Sytuacja rządu gen. Primo 
de Riwery nie jest dotychczas opanowana. Zwłaszcza 
silna opozycja ujawnia się w dalszym ciągu w od­
działach wojskowych. Oburzenie wywołuje mewy- 
płacenie przez rząd w odpowiedniej wysokości pobo­
rów za kompanję marokańską. Z drugiej strony nie­
zadowolenie powiększają nominacje dokonane osta- 
tno przez Primo de Riwere na szereg stanowsk rzą­
dowych, które zastępowałyby dotychczasowycn woj­
skowych współpracowników premjera z współpra­
cownikami cywilnemi. Opozycje wywołują ogromne 
kary jakie Primo de Riwera nałożył w pieniądzach na 
zamachowców. Prasa opozycyjna wytyka premjero- 
wi, iż łamie prawa, które pozwalają na nakładanie 
kar dopiero po odpowiednich wyrokach sądowych. 
Mimo niezwykle silnej opozycji, i nieustających ob­
jawów opozycyj w wojsku przeciw rządowi, sytuacja 
rządu w stosunku do położenia z przed kilku dni u- 
legła pewnej poprawie.

Zmierzch Abd-el Krima.
F e z, 8. 7. (Radjo wł.) Abd-el Krim jeszcze wciąż 

tutaj przebywa. Prawdopodobnie będzie wysłany na 
wyspę Madagaskar. Władzom francuskim złożył na 
przechowanie osobisty majątek, wynoszący, mił- 
jona pesetów w zlocie. W wywiadach z dziennika­
rzami twierdzi Abd-el Krim stale, iż pierwotnie za­
mierzał walczyć tylko z Hiszpanami. Winą jego było 
przyjęcie pomocy plemion, zamieszkałych w strefie 
francuskiej, przez co mimowoli zawikłał się w wojnę 
z Francją, która stała się powodem jego klęski.

Z poznańskie) Giełdy Pieniężnej.
Papiery procentowe osłabiły się nieco w kursach, 

mianow. listy doi. notowano początkowo 5, w końcu 4,80, 
jednakże płacono po zamknięciu giełdy 4,95. Natomiast 
listy zbożowe zwyżkowały cokolwiek i notowały 7,10—7,05 
w płaceniu. Pożyczką konwersyjną obracano po 0,32.

Akcje bankowe bez zmiany.
Akcje przemysłowo-handlowe nadal w poszukiwaniu 

i w płaceniu po kursach notowanych.
Z papierów nieoficjalnych handlowano i płacono za 

Bank Polski 58,—.
Urzędowa ceduła z dnia 8 lipca hr 

Papiery procentowe:
Kurs w złotych iza i 000 mk nom.)

8% dolarowe listy Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego
5—4,80 (za 1 dolar).
listy zbożowe Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego

7,10—7,05 (za 1 ctr. mtr.).
5^ Pożyczka konwersyjną 0,32 (za 1 złoty).

Akcje binkowe:
Kurs w złotych (za 1.000 mk, nomj 

Bank Zw Spółek Zar. I—XI em. 4,00.
Akcje przemysłowe:

Kurs w złotych (za 1.000 mk. nom.)
Arkona I—V em. 1,10.
Barcikowski R. I—VII em. 1,25 
Hartwig C .1 em. 10 zŁ 
Hartwig Kantorowicz I—II em. 2,20 
Dr. Roman May I—V em. 21,—.
Płótno I—III em. 0,08.
Wisła, Bydgoszcz I—III em. 4,25.
Wytwórnia Chemiczna I—VI em. 0,40.

Tendencja: Na papiery procentowe nieco słabsza, na 
akcje bez zmiany.

GIEŁDA WARSZAWSKA

Dewizy

z dnia 8 lipca 1926 r. (PAT.)
Gotówka:
tr. 9.15 «P- 9.17 kap. 9,13

22,95 sp. 23,00 kup 22,90
41,84—44,81 0 44,92 44,70
9.20 M 9,22 9,18

24,00 * , 24,06 23,94
27,31 * 27,38 27,24

178,50 • 178,94 178,06
130,32 • 130.64 130,00
30.521/, w 30,60 • 30,45

Belgja tr.
Londyn .
Nowy York „
Paryż .
Praga .
Szwajcaria „
Wiedeń „
Włochy „
6-procentowa pożyczka konwersyjną 36,00 
10-procentowa pożyczka kolejowa 146,00—148,00 

Akcje: w złotych.
Bank Polski .......... . 62,00—66,CO 64,00
Bank Zachodni ..... .......................... 0,80
Bank Zw. Sp. Zarobk. , ...................... 4.00
Elektrownia w Dąbr. ... ..... 12,00
Cząstocice ..................... . .0.70-0,75-0,70
Gosławice...................................... ...................... i.30
W T. F. Cukru .... .... 1,80—1,85
Lilpop ........ . . 0,60—0,63—0,60
Modrzejów ....... . . . 2.10-2,25-2,20

. . 0,80-0,82-0,80
Ostrowieckie Zakłady . . .... 4,35—4,45
Parowozy......................... .......................... 0,14
Rudzki ...... . . .0,79-0,82-0,79
Starachowice ..... 0,95
Żyrardów . ......................... ................. 1,73
Borkowski . ............................. , 6,57-6,60
HAb^rbcuwb a««««« * « , , 5,10—5,15
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Bozbu^owa Esolel 
I polityka ksmcesyfua.

Jednym z kardynalnych zagadnień gospodarczych 
w odrodzonej Polsce stała się kwestjâ rozbudowy 
państwowej sieci kolejowej. Złażona ze skrawków 
trzech odrębnych systemów, sieć polska okazała się 
niewystarczającą w nowych warunkach ekonomicz­
nych i politycznych. Państwa zaborcze ze względów 
strategicznych unikały budowy linii kolejowych nà 
pograniczu, wobec czego przed wojną była Kongre­
sówka miała tylko sześć linij, łączących ją z Rzeszą 
Niemiecką. Na mapie łatwo można zauważyć, że b. 
dzielnice pruskie odcinają się od Kongresówki pasem 
pustkowia kolejowego o szerokości przeszło 100 km, 
przypadającym na prostym szlaku między Śląskiem 
a Bałtykiem.

W zi-ozumieniu konieczności stworzenia z sieci 
polskich kolei organicznie zcalonego systemu. Min. 
Kolei już w 1920 r. wystąpiło do Sejmu z ustawą o 
rozbudowie kolei, przewidując wybudowanie 4.055 km 
nowych linij, W r. 1923 po pewnych uzupełnieniach 
został ustalony program budowy łączni© 5.638 kim, 
dzielący projektowane linje pod względem kolejności 
na i grupy.

Na początku r. b., t. j. po 7 latach niepodległości 
zostało zbudowane przez państwo około 400 kim linij 
normalnotorowych. Ta cyfra jest zbyt nikłą, nawet 
wobec 1.431 kim linji, I-szą i II grupę programu roz­
budowy.

Realizacja wielkiego programu budownictwa ko­
lejowego, opiewającego na 1% miljąrda zł, zależało od 
uzyskania znacznych kapitałów, które może dać tylko 
zagranica. Dlatego też w 1924 r. po stabilizacji na­
szej waluty i przy ówczesnem zainteresowaniu się ka­
pitału zagranicznego Polską, doszło do podpisania 
wielkiej koncesji na budowę kolei, nadanej polsko- 
francuskiemu konsorcjum z firmą „Société Générale 
d’Entreprises“ na czele.

Wspomniane konsorcjum w dniu 15 grudnia 1925 
r. otrzymało koncesję na budowę i eksploatację nastę­
pujących normalnotorowych linij kolejowych : 1.
Kalety — Herby — Wieluń (względnie Opatówek) — 
Inowrocław o długości 291 kim z odnogą Wieluń — 
Podzamcze (Kępno) —* 30 kim, razem 321 kim. 2. Cho­
rzów — Czeladź — Wojkowice — Łask — 178 kim z 
odnogami,; łącząęemi sortowni© Wojkowice ze wsży- 
stkiemi grupami kopalń Zagłębia Dąbrowskiego. 3. 
Wojkowice — Opoczno — Warszawa o długości 276 
kim i mających być zbudowanemu dodatkowo przez 
koncesjonarjuszy linij: 4. Ciechomice (końcowa sta­
cja. linji Kutno — Płock) — Brodnica, długości 96 kim 
z mostem przez Wisłę w. Płocku. 5. Południowej ob­
wodowej linji węzła w’arszaiwskiego z mostem przez 
Wisłę. Dla stworzenia wielkiej magistrali Chorzów 

i — Płock — Brodnica Rząd postanowił oddać konce- 
ł sjonarjuszom w dzierżawę, budowaną przez Rząd linję 

Zgierz — Kutno — Ciechomice z prawem użytkowa­
nia wspólnego z Dyr. Warszawską odcinka Łask — 
Łódź — Zgierz. W ten sposób koncesjonariusze uzy­
skali prawo budowy około 931 kim i eksploatacji oko­
ło 1.080 kim na przeciąg 81 lat.

Dragą z kolei koncesją jest nadana angielskiemu 
konsorcjum „Armstrong Whitworth et Cie“ na prawo 
budowy linji Strzemieszyce — Pińczów — Busk — 
Zwierzyniec, długości 311 kim.

Pozatem wydano parę pomniejszych koncesją. 
Znaczenie linij, objętych wyinieńiońemi koncesjami 
da si’ę streścić w następujący sposób:

Nowe linje ułatwią eksport węgla polskiego, któ­
rego mamy nadmiar, zbliżą konsumujące ośrodki 
przemysłowe do Zagłębia węglowego, ułatwią dostęp 
węgla do wschodnich dzielnic kresowych, podnosząc 
przez zwiększenie spożycia węgla w kraju przemysł 
węglowy; wpłyną na rozszerzenie się hutnictwa, o- 
żywią rejony pozbawione komunikacji kolejowej o 
zaludnieniu około 3 miljonów mieszkańców. Z budo­
wą, tych linij powstaną brakujące obecnie ogniwa, 
które stworzą naszej sieci kolejowej harmonijną 
całość.

* Uprzytomnienie sobie tego, jak wielkie znacze­
nie posiadają dla Państwa linje, objęte dwiema wiel- 
kiemi koncesjami, uwidaczn'a dopiero, jak rozległe 
prawa zostały przelane na koucesjonarju.szy przez 
Rząd Polski. Wobec tego po upływie 2% lat od czasu 
nadania koncesyj należy zbadać, co zostało zrobione 
w kierunku ich realizacji.

Otóż okazuje się, że wielkie koncesje — francuska 
i angielska z robotami nie ruszyły. Po przeprowadze­
niu studjów i opracowania projektu konsorcjum fran­
cuskie nie zorganizowało odpowiedniego kapitału, a 
angielskie pieniędzy wogóle nie dało.

1 tu ■właśnie najciekawszem jest to, że przy na­
daniu koncesji pewności, iż odpowiednie kapitały dla 
budowy terminowo będą uruchomione — fule było. 
Przeciwnie, okres opracowania. projektów nie pozo­
stawiał wątpliwości, że kapitał zagraniczny narazie 
w hudowie się nie zaangażuje.

Pómimo tych, może oficjalnie nie notowanych ó- 
koliczności,. warunki koncesji francuskiej,' przewidu­
jące eksploatację przeszło 1.000 kim naprzeciąg 81 łat, 
w tej liczbie pobudowane i istniejące dawniej linje, 
należące do Państwa — nie przewidziały terminu 
przystąp'enia do budowy i skutków uchylania się od 
realizacji koncesji. Spowodowało to sytuację zgoła 
dziwaczną. Mianowicie rząd, który uprzednio tę kon­
cesję wydał, w pięć miesięcy potem zmuszony był pro­
wadzić „pertraktacje“ z koncesjonariuszem, w spra­
wie uzyskania pozwolenia na budowę jednej z linji 
koncesyjnych.

Odnosi się do linji Podzamcze — Kalety. Wobec 
uzyskania w r. 1925 pożyczki amerykańskiej i wobec 
wojny celnej z Niemcami, uniezależnieni się od ko­
rytarza kluczborskiego stało się palącą potrzebą eko­
nomiczną i polityczną. Ponieważ koncesjonariusze

do budowy przystępować nie zamierzali, więc rząd 
„uzyskał“ ich zgodę na budowę linji Podzamcze — 
Wieluń — Kalety kosztem skarbu na .rachunek“ 
koncesjonarjuszy. Tak samo jak i wielkie koncesje 
— nie dopisały z robotami i pomniejsze.

W sprawozdaniach min. Tyszki i Chądzyńskiego 
w r. 1924 i 25 znajdujemy identyczne enuncjacje, trak­
tujące sprawę rozbudowy sieci kolejowej przez nada­
nie koncesji, jako definitywnie załatwioną. Tymcza­
sem jak widać z powyższego — pod tym względem 
nasuwają się poważne wątpliwości. Trzeba stwier­
dzić, że z formalnej strony koncesje posiadają ten po­
ważny minus, że nie przewidują obowiązkowego ter­
minu przystąpienia do robót, po upływie którego zo- 
stają unieważnione.

Następny moment, rozstrzygający o realizacji 
koncesji, mianowicie zdolności finansowe koncesjo­
nariusza, też nie był należycie rozważony, sprawdzo­
ny i w odpowiedni sposób zagwarantowany.

Tymczasem wobec doniosłego dla całego Państwa 
znaczenia linij koncesyjnych, nie mogą nasze konce­
sje kolejowe być oddawane na „przehandlowanie“ lub 
na „zapas“ do „lepszych“ czasów. Rozbudowa naszej 
sieci i przyciągnięcie zagranicznego kapitelu w wy­
sokości kilkuset miljonów zł jest właśnie jednym z 
etapów i warunków prowadzących do tych lepszych 
czasów.

Wobec tego Rząd nie może poprzestać na tern, co 
dotychczas zostało zrobione. Sprawa rozbudowy i 
związanej z nią polityki koncesyjnej wymaga dalsze­
go konsekwentnego opracowania, któremu powinna 
przyświecać myśl, że lepiej nie nadawać wogóle kon­
cesyj, niż mieć koncesje martwe, które w dodatku po­
ważnie krępują inicjatywę Rządu. W, P.

gospodarcza
(k) Kurs złotego. Na wczorajszej giełdzie walu­

towej doiar pozostał bez zmiany, obroty były znaczne, 
doszły do 320.000 dolarów, zapotrzebowanie w całości 
pokryte przez Bank Polski. Bank Polski płacił za 
dolar 9,15, za N.-York 9,20 i po tym kursie oddawał; 
kurs międzybankowy w płaceniu był 9,20, banki pry­
watne nie oddawały walut, kurs prywatny po 
zamknięciu giełdy wynosił 9,45—9,42. Małe zniżki 
wykazał Londyn i Wiedeń — mocniej były franki, 
szczególniej belgijski, mocniej również lira. Również 
w obrotach prywatnych kurs dolara ustabilizował się 
dokoła 9,50. Notowano bowiem wczoraj w Warsza­
wie: o godz. 10 — 9,55; o godz. 11 — 9,50; o godz. 
12 — 9,471»; o godz. 13 — 9,45. W innych miastach 
Polski kurs dolara wahał się od 9,30 do 9,50. Dziś 
rano w Warszawie złoty się poprawił, jak wynika z 
następujących nieoficjalnych notowań dolara: godz. 
9,10 — 9,30; godz. 10 — 9,31 w obrotach prywatnych, 
a 9,20 w obrotach między bankami, W Gdańsku dziś 
rano dolar w zł 9,30.

(k) Cena złota na dzień 8 b. m. nie uległa zmianie 
i wynosi, jak wczoraj 6,1145 zł za gram,

(k) Z Tow. AŁc. „Lubań". W związku z przej­
ściem poważnego portfelu akcyj firmy „Lubań", Fa­
bryka Przetworów Ziemniaczanych w Luboniu (ca 
33%) z rąk Banku Przemysłowców w Poznaniu, na 
własność Zachodnio-Polskiego Zjednoczenia Spiry­
tusowego w Poznaniu, odbyło się dnia 5 lipca r. b. 
Nadzwyczajne Walno Zebranie akcjonariuszy firmy 
„Lubań“ z jedynym punktem porządku cbrad: wy­
bór nowych członków do Rady Nadzorczej. Ponie­
waż kandydatów nie zgłoszono, wybory się nie od­
były, tak, że skład dotychczasowej Rady Nadzorczej 
nie ulegnie zmianom. Reprezentowane było 86 proc, 
kapitału zakładowego.

(k) Przyjmowanie absolwentów liceów handlo­
wych tło Wyższej Szkoły Handlowej w Poznaniu, W 
związku z licznemi zapytaniami, czy absolwenci 
liceów handlowych mogą być zapisani jako zwyczaj­
ni słuchacze na Wyższą Szkołę Handlową, Izba prze­
mysłowo-handlowa w Poznaniu wyjaśnia, że w myśl 
ustawy o szkołach akademickich prawo wstępu do 
wyższych zakładów naukowych mają osoby, które u- 
kóńczyły ogólno kształcącą szkołę średnią, zaś absol­
wenci" liceów handlowych mogą być przyjęci jodynie 
w drodze nowelizacji art/2 i 85 ustawy o szkołach 
akademickich z dnia 13 lipca 1920 (Dz. U. R. P. Nr. 72, 
poz. 494). Projekt noweli tej ustawy opracowuje Mi­
nisterstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicz­
nego. Wobec tego stanu rzeczy Wyższa Szkoła Han­
dlowa przyjmuje absolwentów liceów handlowych na­
razi© w charakterze słuchaczów nadzwyczajnych; 
przejście na słuchaczów zwyczajnych będzie mogło 
nastąpić dopiero po znowelizowaniu ustawy o szko­
łach akademickich, co jest w toku.

(k) Przemysł krajowy. Izba przemysłowo-han­
dlowa w Poznaniu podaj e zainteresowanym do wia­
domości, że w roku bieżącym po-wstała w Poznaniu 
przy ulicy Wierzbięcice 24 b, fabryka przemiału ko­
rzeni kolonialnych pod firmą „Leomit“. Fabryka po­
wyższa jest zaopatrzona w najnowsze urządzenia te­
chniczne z zapędem elektrycznym, jak maszyny do 
drobienia, mielenia i mieszania proszków do piecze­
nia, oraz do fabrykacji torebek i drukowania tychże. 
Fabryka przyjmuje do przemiału wszelkie korzenie 
kolonialne oraz fabrykuje proszki do pieczywa, cukier 
waniliowy, żelatynę w proszku, olejk ido ciast i t. p.

(k) Eksport rclny do Szwajcarii. Rząd szwajcar­
ski rozporządzeniem z dnia. 19 maja b. r. wprowadził 
specjalne formularze świadectw pochodzenia dla kar­
tofli, sprowadzanych do Szwajcarii z Polski, Danjl, 
Niemiec, Austrji, Hólandji, Czechosłowacji, oraz nie­
których departamentów Francji. Świadectwa po­
wyższe są ważne w przeciągu 20 dni od ich wydania. 
Formularze świadectw pochodzenia na. kartofle otrzy­
mywać można w poselstwie szwajcarskiem w War­
szawie, ul. Smolna nr. 25. za opłatą 20 ct. szwaj c. za 
1 egzemplarŁ

Z zagranicy
(z) Obniżenie stopy dyskontowej w Niemczech.

Bank Rzeszy obniżył stopę dyskontową z 6>ś na 6%, 
a stopę lombardową z 7ż4 na 7%. „Golddiskontbank“ 
obniżył równocześnie stopę dyskontową o pół procent 
na 5%.

(z) Nowe opłaty celno w Wielkiej BrytanjL Z
dniem 1 maja wprowadzone zostały w Anglji nastę­
pujące opłaty celne: Papier do pakowania 162z^% ad 
valorem odnośnie do papieru w arkuszach, rulonach 
i w jakiejkolwiekbądź innej postaci, o ile tylko prze­
znaczony jest do pakowania. Bliższe szczegóły w 
Izbie przemysłowo-handlowej w Poznaniu. Szkła, 
optyczne, przyrządy optyczne, wykończone 1 niewy­
kończone instrumenty optyczne uiszczają 50% ad va­
lorem. Opłata ta wprowadzona, została na miejsce 
obowiązującej dotąd w wysokości 33 G %.
Z ruchu wydawniczego

(w) Pomorskie Towarzystwo Rolnicze — Sprawo­
zdanie za rok 1925. Toruń 1926. Nakładem własnym, 
str. 83. Zawiera: przemówienie prezesa P. T. R. p. 
Jana Donimirskiego, sprawozdanie dyrekcji P. T. R., 
sprawozdanie Komisji pracy P. T. R„ skład osobisty 
władz towarzystwa, spis Kółek Rolniczych, bilanse, 
sprawozdanie rewizyjne, rezolucje walnego zebrania, 
mapki i t. d. —■ Całość przedstawia się dodatnio i 
świadczy chlubnie o pracy organizacyjnej rolnictwa 
pomorskiego. (M.)

(w) Dr. Bernard Hansner — Sanacja polskiego 
pieniądza bez pomocy zagranicy. Warszawa 1926, nad­
kładem Hoesicka. Jeden z licznych projektów stwo­
rzenia złotego „hipotecznego“ w oparciu na majątku 
narodowym i za pomocą podatku majątkowego. Po­
mysł posł Hausnera, oparty na przesłankach wątpli­
wej wartości, nastręcza sporo zastrzeżeń i wątpliwo­
ści. Samo pomnożenie ilości znaków obiegowych nie 
uleczy chorego organizmu gospodarczego, co zdaje się 
przyznawać sam autor. (M.)

Nieoficjalne notowania.
Według doniesień prywatnych w nieoficjalnych 

kursach przedgiełdowych handlowano (Nowy Jork 
i Londyn za jednostki, wszystkie inne za 100.)

Warszawa, 8. 7. godz. 9. Nowy Jork 9,18; 
Londyn 44,70; Paryż 24,78; Praga 27,23; Belgja 
23,67; Szwajcarja 178,06; Wiedeń 130,00; Włochy 31,70.

W ar s z a w a, 8. 7. godz. 9.10. Nowy Jork 9,30 w 
żądaniu. Tendencja utrzymana.

G d a ń s k, 8. 7. godz. 10. Warszawa i 100 zł 55,75; 
dolar 5,17; na Warszawę 9,30.

K10ŒÆ SPOBTOWA.
AUTOMOBILIZM.

Wyścigi motocyklowe urządza oddział motocy­
klistów „Unji“ w dniu 11 lipca r. b. na trójkącie 
szos u wylotu ul. Grunwaldzkiej w Poznaniu. Wy­
ścigi obejmować będą kilka biegów. Do konkurencji 
będą dopuszczone maszyny powyżej 250 ccm., co daja 
gwarancję, że wyścigi będą rzeczywiście ciekawe, 
tern, więcej, że w wspomnianych wyścigach weżmą 
udział jeźdźcy tej miary jak Koszczyński (mistrz Pol- 
sk), Turkiewicz, Buda, Rogowski i cały szereg innych. 
Pozatem jest zapewniony udział najlepszych moto­
cyklistów ze Śląska, Poznania, Łodzi oraz Gdańska. 
Będą to zatem bardzo ciekawe wyścigu Początek 
o godzinie 15.
LEKKA ATLETYKA.

Oldak i Grunner, którzy startowali w Brukseli 
na mistrzostwach Bełgji, nie osiągnęli spodziewa­
nych rezultatów. Granner w rzucie oszczepem uzy­
skał drugie miejsce, rzucając zaledwie 51 mtr. Pierw­
szy był Naumann (Belgja), który rzucił 51,74 mtr. 
Podobnie Ołdafc zajął drugie miejsce w biegu na 
1.500 mtr. w czasie 4 min. 14,3 sek., a pierwszy był 
Tournaeu w 4 min. 13,4 sek. (C.-S.)

Rekord niemiecki w rzucie kulą uzyskał Bre- 
chenmacher, rzucając 14,45 mtr. Oburącz rzucił za­
wodnik ten 25,54 mtr. (C.-S.)
PIŁKA NOŻNA

K. S. „Warta" urządza w niedzielę, dnia 11 b. m, 
mecz piłki nożnej pomiędzy swą I drużyną a mi­
strzem armji z r. 1924, 3 pułkiem lotniczym, z któ­
rego to meczu dochód przeznacza na rzecz L. O. P. P. 
Początek zawodów o godz. 16 na boisku „Warty" 
przy ul. Rolnej, dokąd dojazd tramwajami linji 4 i 8. 
Po meczu przemówi - przedstawiciel Ligi O. P. P. i 
wręczy drużynom odpowiednie nagrody. Ceny bile­
tów są następujące: wstęp dla młodzieży i wojsko­
wych bez szarży 50 groszy, stojące 1 zł, trybuna 1,50 
zł i lożą 2 zł. Ze względu na wziosły cel tej im­
prezy sportowej, jak i zaciekawienie, jakie budzi spot­
kanie dwóch mistrzów —niewątpliwe tłumy pospie­
szą w niedzielę na boisko „Warty“.
PIŁKA NOŻNA

„Morawska Slavja“—„Polonja” (Warszawa) 5:2
(3:1). Spotkanie to, rozegrane we wtorek na Dy- 
nasach wykazało, iż goście są drużyną pierwszorzęd­
ną, o nadzwyczaj nem ustawianiu się do piłki, o do­
skonałej technice i świetnej taktyce. „Polonja“ prze­
wyższała ich jedynie ambicją, startem i strzałalńL 
Dla niej obie bramki zdobył Alaszewski. U gości wy­
różnił się środkowy pomocnik i lewa strona ataku; 
w „Polonji“ słaby był bramkarz Olecki, a wyróżnił 
się Bułanow II. —- „Morawska Slavjâ“ zakończyła 
swe tournée po Estonji, Łotwie i Polsce triumfalnie. 
Wszystkie spotkania ę6).wygrała, uzyskując stosunek 
bramek 35 : 6. 7. g.
PŁYWANIE.

Walter Laufer, znany pływak amerykański, star­
tując ostatnio we Wiedniu, pobił rekord światowy 
w pływaniu na 200 mtr. na wznak o 2,6 sek., uzysku­
jąc czas 2 min. 45,2 sek W j ływaniu na 300 mtr. na 
wznak uzyskał on również czas rekordowy 4 min. 
24 sek. (C.-S.)
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W środę, dnia 7 lipca 1926 roku o godzinie 12,15 w nocy 
zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentani św., mój najdroższy mąż, 
najlepszy ojciec, brat, teść i dziadek, ś. p.

Józef Formonoulcz
przeżywszy lat 73. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 10 b. m. o go­
dzinie 6 po południu z domu żałoby w Gostyniu.

W ciężkim smutku pogrążeni

żona z dziećmi i rodziną.
Gostyń, Gniezno, Warszawa, Śmigiel, Poznań.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się. zw 3342

: : WWwMgW

Dnia 7 lipca o godz. 8,15 rano zasnął wgBogu, po długich i ciężkich 
cierpieniach, opatrzony Sakramentami św„ mój najdroższy mąż, nasz ukochany 
ojciec, syn, brat i szwagier, a. p.

Franciszek Klemczak
przeżywszy lat 43. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 10 lipca 1926 r. o godz. 3,30 
po poi. z domu żałoby uL Śniadeckich 14, na cmentarz w Górczynie, o ezem donoszą

w ciężkim smutku pogrążeni
zw 3341 ¿ona z dziećmi i rodzina«

Poznać, 8. VH. 1926.
Zakład pogrzebowy „Bracia Nowak*, plac Nowomiejski t<5, telcf. 10-46.

: ' ■ ,,r’

KUB

Dnia ( b. ffl. o godzinie 9 rano zasnął w Bogu po 
ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., nasz 
najdroższy, nigdy niezapomniany syn, ukochany brat, 
kuzyn i wuj, ś. p.

Czesław Dykier
w 19 roku życia. Pogrzeb odbędzie s.ę w sobotę. 10 b. m. 
o godz. 4,30 po południu z domu żałoby, Górna Wilda 160.

W smutku pogrążeni
zw 3344/5 rodzice i rodzeństwo.

Osobnych uwiadomień nie wysyła »ę,
Poznań, Swarzędz, Kcynia. Berlin, Warszawa.

Do sprzedania

majątek
ziemski

blisko Poznania

ca 1000 mfirs.
Poważni reflektanci 
z wykazaniem posia­
danej gotówki lub po­
średnicy zecbcą się 
zgłosić Swarzędz 36. 

sw 3328

Wróciłam

Władysława Hundt
dentystka

Stary Rynek 94, wejście z ul. Kramarskiej 8.
ryp 3330 

Skład
z mniejszera mieszkaniem oraz 
piwnicami w najkorzystniejszem 
miejscu powiat miasta Kościana, 
nadający się na każde przedsię­
biorstwo jest na dogodnych wa 
runkach od 1. VIII. do wydzierża 
wierna. Zgłosz. przyjmuje Agen­
tura Kurjora Poznańskiego w Ko 
śc:anie, telefon 125. aw 425s

z pokrywką i la gumką

„Non Plus Ultra“ i „Economique“
Aparaty do gotowania i sterylizowania

z wkładką, pokrywą i termometrem zł 24.— dw 601W.JANASZEK,S££2£$
PiefB5i8n?dnj najop nltła łtatewp.bprt»W». prali, talma 1 tok

Losy
Loterii Państwowej

V. loan IV. kl. 40,- 
ll, » • . 80,—

poleca dw 293
F. Rękosiewicz, 

Kolektura Rawicz,

Generalny zastępea na Rzeczpospolitą Polską; Zygfryd Boehner, 
Dziedzice.

C. Hartwig, S-ka akc.
MIĘDZYNARODOWI EKSPEDYTORZY w POZNANIU.
ROK ZAŁOŻENIA 1858. ROK ZAŁOŻENIA 1858.

ODDZIAŁ w ŁODZI, UL. TRAUGUTTA 2, TEL. 397 i 597
zwraca uwagę na swój specjalny działTRANSPORTU MANUFAKTURY

do wszystkich miejscowości w kraju i zagranicą. Specjalna ekspedycja zbiorowa:
ŁÓDŹ - POZNAŃ. ŁÓDŹ - BYDGOSZCZ,

Telefoniczne złocenia prosimy kierować pod nr. 597.

Pw 1168-27,79

BEZPŁATNE
leczenie aparatem

„VIS VITAE“
stosowane będzie chorym przez lekarza w celu za­
znajomienia szerszych warstw społeczeństwa z nie­
zwykle skutecznem działaniem tego aparatu począwszy 
od 9« 7. do 17. 7. przy biurze naszym w go­
dzinach 4—6,30. Pw 1073-26.179

Aparat elektroleczniczy Dr. med. Szydłowskiego VIS VITAE jest 
niezbędny w każdym domu, leczy szybko i skutecznie: reumatyzm, ischas, 
lumbago, newralgję, niedowład pęcherza moczowego, migrenę, wyczerpanie 
nerwowe fizyczne, oraz bezsenność. Sposób użycia prosty i łatwy.

B.CHOYNOWSKIiSka,Poznań, "LTpidî^ “

Na sezon kąpielowy
Obuwie kąpielowe i domowe

S rafjt, poleca w olbrzymim wyborze

„S t a p O r“, Dom Przem.-Kandl.
Poznań, Stary Rynek 84, Lp., waiicia z hL Zamkowej Ł

Radjo
głośniki „Akuston“ baterie, ano­
dowe akumulatory, akumulatory 
„Luo“ zą cenę fabryczną, aparaty 
„Original Telefunlcen i Reico“ odd» 
Oddział Radiotechniczny »Groif 
Franciszka Ratajczaka 13, r«3377

ylko dla nnszych ofioraa i tych, klórzy
UBRANIA sprzedajemy po znacznie zniżonych CENACH, mianowicie

boston, kamgarn, I PŁASZCZE »nraowe za bezcen.
gabardynowe Mundurki skautowskie.

gładkie 1 sportowe iS** j Ubranka do prania tanio. |
BfSATERJAŁY pierwszorzędnej jakości, wybór olbrzymi, ceny niskie. MIAROWE ubrania, wykonanie pierwszorzędne,

ri© gabar- 
takie i podBinkani 

oraz dwustronne, 
pełna gwarancja.

M JER Edmund Rychter, Poznań, Wrocławska 14 i 15,
AWA £ Telefony 54-25, 21-71, 54-15. Pw 8357-26.il
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W miesiącu lipcu Ubranie
męskie kolor, od zł

i «nSSr Paltoty gafeardy- 

/WRSw *<”*’ . ... od zł

Spodnie teaaisowe •
od ił j

8|fF Maferjały latowe 1 

®d zł j

W Bostony czaru« O i
J i kolorowe . . od zł 8Z

Rlaterjaiy afer. 50
od zt *s:

Kpi mgarny najlep­
sze gatunki od sł

Ubraniemęskie 
sportowe . . od zt

Gabardyny 
piękne des. od zł

Ubranie męskie
II. rzęd., granato­
we ..... od z !

Gabardyny 
damskie, czarne

i granat. . . od zł
Spodnie różne de- 
senia ..... ed zt

Marynarki a I pa­
ko w e, granatowe 
a czarne . . . od zt

PoznańUbrania płoci

JŁ ® ■iihw W KJ* It ■ y St.Rynek77
Największa fabryka wykwintnej odzieży męskiej i dla chłopców.

Telefon 1215—1223. Pw 1161/2-27,65/6

Paltoty fason mo­
dny . . . o . . od złmarki

Paltoty L rzędne, 
mareago ... od zł

©
<sftna«a się sitnym zapachem - 

jut nieztdusnane w jakości.

esvoa aszzeikte nieczystości steózne. poszukuje dla swego Oddz. Handlu Żelazem

2 korespondentów/staettoezyste, dla deftttatnej cety.
o znanym zapachu./kzemysłaafhi', 

odświeża i udsWialnia cezy.
mydła taybotouse, zapach a ten­

dencji petfiun Wschodu. polsko-niemieckich
(gruntowna znajomość tych języków wymagana) wykwalifikowanych znaw­
ców żelaza, rur i blachy. Wiek do lat 30. Oferty wraz z zaiączonemi 
świadectwami, życiorysem oraz dokładnem podaniem dotychczasowych po­
sad, należy skierować pod dw 301 do ekspedycji Kurjera Poznańskiego.

OtygriiaZne tylko t flzny

rpti/ii 3^>aho
3FUM, KOSMETYKÓW i MYDEł.

dostawców wiśninowoczesny
z przyczepką lub bez, kapię oka­
zyjnie za gotówkę. Oferty do 
ekspedycji . Kurjera pod zw 33 i i

Zgłoszenia do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw

Młócanua
lub WOLONTARJUSZY z lepszem wykształ­
ceniem szkolnem przyjmę od 1 sierpnia de 

moich oddziałów
parowa «»333« 

systemu Lanza, wielkiego typu 
i prasę do słomy, prawie 
nowa za 25 ( 00 zł na sprzedaż.

GUSOV1US, Poznań 3, 
uL Gajowa 4, IL, telefon 6073.

Wykluczeni młodzieńcy podlegający jeszcze obo­
wiązkowi uczęszczania do szkoły handlowej. 
Oferty piśmienne osobiście ul. 27 Grudnia 9. 
Pw W76-27,ss Kazimierz Kużaj«

W Ogrodzie Zoologicznym w Poznania
jedynym w Polsce, koncertują:

w sobotę wieczorem, 68 p. p. (kapelm. p. Szał) 
w niedzielę od godz. 11 —14 koncert Huggera 

(wstęp wolny)
w niedzielę po poł. 7 p. a. c. (kapelm. p. Sternalski) 

Dla dzieci jazda na kacykach.

Podróżującyw wielkim wyborze poleca
rutynowana, system „Orzeł", 
polska stenografja, potrze­
bna zaraz do instytucji w Po­
znaniu. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego pod zw 3339

z branży kolonjalnej, który opracowałby prowincję samo­
chodem firmowym za kaucją potrzebny zaraz. Zgłoszenia 
pisemne do Kurjera Poznańskiego pod ZW 3340Poznań, Fr. Ratajczaka 38,

Pw 8343-26,1WYŚCIGI KONNE 1 *8 w Grudziądzu wraz z sortowanym zapasem
H | towarów branży modno-galanteryjoej i ar-

® fykuły męskie korzystnie na sprzedaż Urzą-
g, Ił 8ł B U dzenie sklepowe pierwszorzędne z dwoma 
Sow «Łfflklfe 30^ rawsr wje|kiemi wyst oknami, szerokość około 

* 9 metrów, głębokość 21 metrów z wszel-
kiemi potrzebnemi ubikacjami nadające się na wszelkie inne branże. 
Firma istnieje od prawie 20 lat z dobrze wprowadzoną klijentelą. 
Łaskawe oferty do biura „PAR" w Grudziądzu pod Gr. 501 

Pw 1175-69,80

GDAŃSK-SOPOTY
* aiedelelę, dnia 11 czerwca 1926 r. • gadzinie 239 
7 biegów w tych WIELKA PREMJA SOPOT.

KONCERT.
Początek sprzedaży losów wielkiego losowania, w dniach 
1-5/lft sierpnia, rb. Uczestnicy x 1 i H miejsca otrzymają

LOS BEZPŁATNIE.
_______________ Mw 482

ŻELAŹNIAKA
starszego i dzielnego poszukuję zaraz lub później. 
Reflektuje się tylko na silę pierwszorzędną. Zgło­
szenia do ekspedycji Kurjera Pozn. pod dw 281

ObelgęSprzedam samochódNadzwyczajne Ogólne Zebranie
członków Spółki Akcyjnej

„Diana Film“ w Poznaniu 
‘^Obędzie się dnia 23 lipca 1926 r. w biurach Spółki, 
Aleje Marcinkowskiego 26, o godzinie 18-tej. sw 3334

Porządek obrad:
1. Wybór Przewodniczącego zebrania i sekretarza.
2. Sprawozdanie Zarządu.
3. Powzięcie uchwał w sprawie rozszerzania działalności Tow.
4. Woleć głosy bez uchwał.

Uwaga i Wstęp na zebranie mają akcjonariusze za okazaniem 
karty wstępu. Karty wstępu wydaje się tylko tym akejonarjuszom 
którzy złożą swoje akcje (względnie świadectwa tymczasowe) w Za­
rządzie Tow. nie później jak na trzy dni przed terminem zebrania.

Poznań, dnia 7 lipca 1926 r. Tow w sari

¡' Adler, 9 24 K. m Phaetoa 6 osobowy nowoczesna karoserja, ] 
l i elektryczne światło dynamo i Ł d. w bardzo dobrym stanie i 
i » za równow. 701 doi. lub też sprzedam Renault 6/20 K. tn. 1 
j [ otwarty 4 osobowy, elektryczne światło, starter i t. d równow. j [ 
i [ 500 doi aa dogodnych warunkach. Krzyćłak, dentysta, ( i 
i i Gniezno, tel. nr. 307. nw 4563 ' *

rzuconą na WPanią Janinę z Sierszulskicb Klet 
tową, niniejszem odwołuję i wielokrotnie prze­
praszam ’ _

Państwowe Nadleśnictwo Sarniagóra, poczta Łążek,
powiat Świacie sprzeda w drodze snbmisji*daia 15 lipca 1926 r.

już wyrobione drewno użytkowe sosnowe
z roku gosp. 1924/25 i 1925/26, oraz drewno kopalniane z roku 
gosp. 1925/26 z drzewostanów uszkodzonych przez sówkę 
chojnówkę.

Bliższe warunki i podział na losy w Rynku Drzewnym nr. 54 
a dnia 6 b. aa, sw 4591

Wielka licytacja
z powodu oddania w dzierżawę w czwartek, 15 lipca b. r. 
o godz. 10 rano odbędzie się w majątku Rataje, powiat l 
stacja kolej. Chodzież. Sprzedawany będzie: żywy i mar­
twy inwentarz, w tem 50 koni i źrebaków. 160 krów i jało­
wic, wszelkie narzędzia rolnicze, garnitur parowy, powozy, 
wozy i ezory wyjazdowe.

Powózki czekać będą w Chodzieży ha pociąg z Poma­
dą o " - - dw 288

hj

n

A 1
o

OT
1

u

a

zw 3336/7

B prywatna z rządowem pozwolę: 
S nauczania, z dłuższą praktyką, 
| szokuje posady zaraz lub 
8 źniej do młodszych dzieci, 
i magania skromne. Zgłoszeni: 
H ekspedycji Kurjera pod zw

dem De składu bielizny potrzebna zaraz biegła

1 krojczym ekspedjentka
do m Reflektuje się na siłę fachową z dłuższą praktyką. Zgłoszenia 

5329 K z dołączeniem odpisów świadectw oraz podaniem wymagań
------  fi pensji skierować do „PAR“, Aleje Marcinkowskiego 11 pod
B3S | nr. 27,82 Pw 1172-27,82
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SKIDUIÍ Pim [OS! Jeszcze czas skorzystać 
z nadzwyczajnej okazji, 
jaką są bezsprzecznie moje:

Olbrzymi wybór. ~~ Ceny niebywale nssloe. — Towar najleps*^*
Specjalnie polecam: . . .

Bieliznę. - Artykuły kąpielowe. - Pończochy. - Blaski. - Koronki. - Hafty. - Zempry. - Jedwabie» - ry o aze. ę

BYDGOSZCZ 
plac Teatralny 3.
“ Telefon 14-38.

Pw 1170/1-27,83/4

POZNAN 
ni. 27 Grndnia 5.

Telefon 17-19.

»Iowę. » Pończochy. - Blaski. - SŁoroniaa. - narty. - z.empiry. - •

Zygmunt Wiza
Napisowy wiersz tłusty 30 groszy, każde dalszo 

siowo 15 groszy, 5 liczb — jedno słowo, 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
DwmIsubïcws sreäni&a stronyx milisnstr 30 groszy.

Znak oferty (na przykład: z 18 924, n 2735, d 4 790 
i L d.) = 1 siowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

KŁAMIE
S podkopuje rozwój przemysłu poi- 
skeso kto .twierdzi, że rowery 
krajowe są gorsze od .zagranicz­
nych. Sprzedaż rowerów ..Inven- 
tía“, Dom wysyłkowy. Poznań. 
Wielkie Garbary 6

da 240

ŚLUBNE 
obrączki szczero złote, modne fa­
sony. biżuterie i zegarki poleca 
najtaniej Cbwiłkowski. św. Mar­
cin 40. zdw 13 044

BANDOM A 
dobrze utrzymana na sprzedaż. 
Cena 100 zi. Skorliński, Chwaii- 
szewo 73. zdw 13 915

SIATKI 
na płoty druty. Matuszewski. 
Przemysłowa 22 zdw 48 571

SALONIK 
mahoniowy z dairiskiem biurkiem 
<13 części) sprzedam tanio. Pie­
kary 10. IV. lewo. zdw 13 078

TENNISOWE
ubranie płócienne sprzedam. — 
Adres wskaże Kurier zdw 12 931

SAMOCHODU
uż;/wanego. marki .Aóier“ dwu­
osobowego poszukuje za gotówkę 
celem kupna. Ignacy Giersch. 
Chojnice plac Jerzego 7. Pomorze 

zdw 12 715

ŻNIWIARKĘ 
dobra, fabrykat niemiecki sprze­
dam za 550 zł z nowym przodkiem 
za 83il zl. Reparacji nie potrze­
buje. folwark Witobel. Stęszew. 
Kędzierski. zdw 12 &9o

MŁYN
motorowy automatyczne urządze­
nie. przemiału 140 eta., zabudo­
wania i inwentarze kompletne do 
tego 30 mórg ziemi, cena 45 000 
Wszechpolska Agencja. Poznań. 
Di u ca 5, ________ zdw 12 776

2 MOTORY
elektryczne 12—15 K. M- 440 V. 
3—5 K. M. 220 V. kupie. Zgło­
szenia z podaniem ceny Kurjer 
zdw 12 968.

POSZUKUJĘ
wspólnika dia założenia w Po­
znaniu firmy branży włókienni­
czej. solidnego kupca, posiadają; 
cetro lokal handlowy i niewielki 
kapitał. Zgłoszenia pod .Jeleń". 
Łódź. Sienkiewicza 4.

Pw 1169 58,374 

PIESEK 
szpic biały na sprzedaż. Wenz- 
lik. św. Klarem 63 zdw 12 872

ŻELAZNA
szafę w dóbr, stanie tamo sprze­
dam Gdzie wskaże Kurjer

zdw 12 972

MAJĄTEK
950 mórg, wodny młyn sprzedam 
łub wydzierżawię, znaczek dołą­
czyć. OfGrty Kurjer zdw 12 9i8.

PIEKARNIE 
z domem do 8 090 zł kupie łub 
takowa wydzierżawię Oferty u- 
praszara do Kurjera zdw 12 894

3—5 060 DOLARÓW 
na majątek 1500 morgowy ba 
Kujawach potrzebuje zaraz po­
życzki na I hipotekę- —- Oferty 
Kurjer zdw 13 096.

SPRZEDAM
żniwiarkę, mióckarke i sieczkarke 
W Gramza. Wiry, poczta Ko­
morniki. stacja ko! Puszczykowo, 

zdw 12 748
PSY.

Sprzedaż, zakup, tresura, pensja 
leczenie, obcinanie uszu. Hodowla 
Psów. Droga Cegłowa, zdw 12 758

WIĘKSZA
ilość beczek od łoju do oddania. 
Zglosz do Kurjera zdw 12 771.

MEBLE 
wySciełane po najniższych cenach 
za gotówkę i na raty. Zakład 
tapicerski. Strzelecka 31.

zdw 13 061 _________
’ FUTRA■ 

damskie, meskie. spody pod fm 
tra. pelerynki, etole. krawatki 
różne skórki poleca znany ze swej 
taniości specjalny magazyn fu­
ter St. Piotrowski. Szkolna 9.

zdw 13 058 ____

SKRZYDŁO 
krótkie na płycie metal sprze­
dam. — Szamarzewskiego 47. II^ 
piętro, lewo, od 4—8. zdw 12 JSo

SEGAR
antyczny, alabaster tanio na 
sprzedaż — Zegarmistrz Sporny. 
Gwarna. zd w 12 «i9p

KILKA
eleganckich używanych ubrań -> 
raz smoking na średnia figurę i 
buciki 42 korzystnie do nabycia. 
Słowackiego 23. parter, prawo.

zdw 12 774

SPRZEDAM .
drogerie. Adres wskaże Kurjer 
zdw 13 052. 

PIANINO 
czarne ..Ecke" piękny okaz. 
Adres Kurjer zdw 13 0-54.

BILARD 
francuski, dobrze utrzymany ko­
rzystnie na sprzedaż. Oferty do 
..Par" Aleje Marcinkowskiego 11 
pod nr. 27 39 Pw 1065-27.39

CUKIERNIK-
kawiarnie korzystnie prosperują 
ca. przy rynku w Poznaniu. z 
całkowitem urządzeniem i miesz­
kaniem 5 500 sprzeda ..Merkur, 
Stary Rynek 60. zdw 13 049

NAJTAŃSZE
źródło zakupu mebli. F-á Plu­
ciński. Wodna 7. rw 11202

'' BEĆlłSTfilN
fortepian, jak nowy, okoliczno­
ściowo na sprzedaż. Oferty do 
Kurjera. filja Stary Rynek pod 
rw 11 196.

MŁYN
motorowy! Poszukuje się wspól­
nika do młyna 390 ctr. na dobę, 
od lat bezustannie w biegu. Bo­
gata okolica w zbożu, znaczne do­
chody. Potrzeba gotówki 80—90 
tys zł. Zgłoszenia do Kurjera. 
filia Stary Rynek rw 11 194.

DOMEK
plac. wolne mieszkanie telefon, 
pozwolenie na budowę garaży. — 
które po wybudowaniu dadza 1300 
zl dochodu miesięcznie sprzedam 
za 18 000 zl. Wiadomość Łazarz, 
obok ul Matejki Drużbackiej 4, 
telefon 65-34. Szwidowski.

zdw 12 413

KUPIE
500—700 mórg dobrej ziemi w Po- 
znańskiem wprost od właściciela 
za gotówkę. Pośrednicy, wyklu­
czeni. Spieszne zgłoszenia upra­
szam do Kurjera zdw 12 767.

MAJĄTEK 
2 200 mórg pszennej ziemi, kom­
pletne inwentarze, budynki ma­
sywne. na 12 lat do wydzierża­
wienia. 150 funtów z morgi, no 

Tcia 70 000 zl —.Ławniczak, 
i.. Dworcowa 43a. 

zd w 12 999

KAMIENICE
w Poznaniu: trzypiętrowa. 10 lo­
katorów. stajnie. 13 090 zł. wpła­
ty 8 000: trzypiętrowa 15 lokato­
rów. teren pod budowę 20 000. 
wpISty 12 800: jednopiętrowa na 
Sotaczu. 6 lokatorów, wolne 2 po- 
koie. kuchnia morga ogrodu 
6 503 zl. Także wielki wybór in­
nych kamienic korzystnie przy 
wygodnych spłatach poleca No­
wak. Poznań, Głogowska 112 
(..Pawilon“). zdw lu 0.--

Leszno.

SPRZEDAM
ogród w Puszczykówku około 
4 900 m. kw.. drzewa owocowe, a- 
grest. porzeczki, szparagi, mali­
ny. truskawki itd. Zgłoszenia do 
..Par", 27 Grudnia 18 pod 58,369.

Pw 1078-58.359______

ROWER 
damski sprzedam za 130 zł. Ui. 
Spokojna 25. I.. 2
dwórzu. prawo.

GABINET 
męski, stylowy, ciężko budowany 
sprzedam. — Różana 12. Parter, 
]ew0 zdw la0(3

NIEBYWAŁA 
okazja! Meble wszelkiego rodzą, 
jo po znacznie zniżonych cenach 
na dogodnych spłatach poleca K 
Bakoś. ul Wenecjańska 1 Most 
Chwaliszewski obok krzyża

- zdw 12 543>4_________
SZAFA

kuchenna i 2 łóżka w dobrym 
stanie bardzo tanio na sprzedaż. 
Chwaliszewo 33. II piętro, pr.

zd w 12 914

WÓZKÓW
dziecięcych wybór Samarzew- 
skiego 36 zdw 12 046

NA
festyny i zabawy poleca Się: kar­
ty tombolowe do ioterji fantowej. 
Do nabycia w składach zabawek, 

nw 4522
GOSPODARSTWA 

majątki. kamienice, wille domki. 
składy, młyny piekarnie, rzeźni- 
ctwa sprzedaje i wydzierżawia, 
także poszukuje takowych biuro 
..In forma lor", plac Nowoiniejski 
nr 10 a. Telefon 41-83.

Pw 8305-25.90

POSZUKUJEMY 
wspólnika z 2—3 tys. zl branża 
cukiernicza Zgłoszenia do Kur­
iera. filia St. Rynek rw 11 212.

1 ! 3
pokoje z kuchnią za czynszem 
zgóry odda ..Osadopoi" Rzeczy­
pospolitej 9. zdw 12 a<9

6 POKOJOWE
eleganckie mieszkanie na Słowac­
kiego zamienię na 4 pokojowo 
mieszkanie w centrum miasta. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 12 9o4 _

2 MIESZKANIA 
6 ’ 5 pokojowo z wszeikięmi wy- 
godami w pobliżu Rot ani fen ao> 
zamiany na dwa 3 pokojowe. 
Zgłoszenia do Kurjera_zdw ,2 936

MIESZKANIE
dwupokojowe zamienię na trzy­
pokojowe za dopłatą i zwrotem 
kosztów. Oferty Kurjer

zdw 12 992

FG&OJEU83EBL.
POKÓJ

dwuosobowy odnajmę od wrze* 
śnia. elektryczność, parter. Kra­
sińskiego 4. Narkiewicż. 

zdw 12 892

PIANINO 
kupie za gotówkę. Oferty Kur­
jer zdw 13 053.______ _______

KUPUJE 
złoto, brylanty, platynę, srebro. 
Cbwiłkowski. św. Marcin 49.

zdw 13 046

MIESZKANIA 
pokoje próżne dla małżeństw 
składy stale wynajmuje .law- 
łon“ Głogowska 112 zdw 1- 6034

MIESZKANIA ■
«kłady, pokoje umeblowane poko­
je dia małżeństw i ubikacje na 
biura wskaże i poszukuje biuro 
..Informator“, plac Nowoiniejski 
nr 10 a Telefon 41-83

Pw 8304 25 SOa

DUŻY . .
pokój umeblowany do wynajęcia. 
Podgórna 9 II. zdw 12 919

POKÓJ
frontowy dla panów lub małżeń­
stwa. Wierzbięcice 28, I.

zdw 12 912
POKOIK

bez poście» 15. wynajmę. Jezyc- 
ka 41. I. lewo. zdw 12 818

SKŁAD
kolonialny, dobre położenie, na­
rożnikowy, z mieszkaniem, wy­
jeżdżając tanio sprzedam. Adres 
wskaże Kurier zdw 13 096,

leżaki .
do ogrodu, werandy, balkonu sta. 
poleca w wielkim wyborze po ni­
skich cenach L. Krause Stary 
Rynek 25/28.__________ rw 11 220

GOSPODARSTWO 
130 mórg. 5 km od Poznania. 5 
pokoi, kuchnia, budynki masywne 
14 000 sprzeda ..Merkur”. Stary 
Rynek 60. zdw 13 048

FORTEPIAN 
pianino (skrzydło) dobre i zepsu­
te kupi Dybaiski. Poznań. Górna 
Wilda 15. zdw 12 956'7

MASZYNA _ 
do młócenia, szeroko bijąca uży­
waną lub' nowa kupię. Oferty do 
Kurjera zdw 12 942/3 

MIESZKANIA 
składy, pokoje próżne wskaże i 
poszukuje biuro ..Reno’. k>ary 
Rynek 60 Teł. 40-46 zdw 12 527

FRONTOWE 
2 pokoiowe mieszkanie z kuchnią 
pokój do dziewczyny i przyna.e- 
żytościami. kompl. nmeb.owane 
za zgodą gospodarza odstąpię. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 12 904

PRZYJM®
panienki ha stancje. Fortepian 
w domu. Łazarska 2a, IV ptr. 

zdw 12 937
2 POKOJE 

umeblowane do wynajęcia. Ul. 
Szwajcarska 12. III lewo.

zdw 12 939

WYCIECZKI.
Piłki, poduszki gumowe, kurtka 
do pływania, nic utoniesz. L»e<i’ 
narowieź. Wrocławską 26.

Pw 1090-54.2o8
ROWERY 

krajowe t zagraniczne najlepsze 
fabrykaty poleca Skład Rowerów
Kastor" św Marcin 55. 

np 3837/8

ZAMIENI® 
skład z przyiegłemi 3 pokojami 
w Obornikach na średnie miesz­
kanie w Poznaniu. Zgłosz. ..Par” 
Al Marcinkowskiego nr. 11 pod 
nr .54.261. Pw 1173/4-54.261 .'2

4POKCJOWE 
mieszkanie z wygodami, ni Mo­
stowa. I ptr. natychmiast do od­
dania. Rutkowski. Grobla 29.

zdw 13 023 ________

POKÓJ
umeblowany z światłem elektryk 
.cznem zaraz do wynajęcia Ul. 
Słowackiego 16. III, zdw 12 9tf

KUPNA
APARAT

fotograficzny 6X9 dobry, używa 
nv kupię. Zgłoszenia od Dominj 
Riisocin p. Wieszczyczyn. powiat 
Śrem. zdw 12 <17

ELEWATOR 
kupię. Drwęski. Fredry 8. Tele­
fon 18-57. zdw 12 72o

DOM
z ogrodem, w tem 4 morgi roli 
sprzedam. Żabikowo nr. 120. Droj 
ga Komornicka. zdw 12 845

KAMIENICA
przy św. Marcinie wprost od go­
spodarza na sprzedaż. Zgłosze­
nia Kurjer zdw 12 S99

SKŁAD
mały w cenlrum poszukiwany. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 12 923

łóżka
metalowe dziecięce i dla doro­
słych. wiełki wybór, niskie ceny. 
L. Krause. Stary Rynek 2o/28.

rw11221
WÓZKI

dziecięce, sportowe i dla lalek, 
wielki wybór. niskie ceny. — 
L Krause. Stary Rynek 2a/28.

rw 11 222 _____
GOSPODARSTWA 

od 10—900 mórg, także dzierżawy 
korzystnie poleca Nowak. I oznan 
Głogowska 112 ..Pawilon”.

zdw 13 020/1 _____
WÓZEK 

zwykły 110 zl i sportowy 100 zl 
do nabycia. A. Drygas. Poznań 
Kantaka 5. Pw 1167-2781

KUPIE
magiel. Oferty do Kurjera pod 
zdw 12 759. 

FORTEPIAN
używany oraz pościele kupie. — 
Zgłosz. z podaniem ceny Kurjer 
ood nw 4560. 

POSZUKUJE
sie kupna majątku z kompłetnem 
urządzeniem, żywym i martwym 
inwentarzem, około 2 900 mórg 
dobrej ziemi Warunki, płatność 
gotówka zaraz. Zgłoszenia Kurj 
Poznański zdw 12 718 ~

MIESZKANIE 
5 pokoiowe. komfort, umeblowane 
z używaniem dam w zastaw przy 
udzieleniu pożyczki 6 000 zł na 
3 miesiące. Spieszne zgłoszenia 
Kurjer zdw 12 908. _____ _

1. 2. 3. 4
pokojowe mieszkania wskaże na 
dogodnych warunkach ..Gsado- 
poł". Rzeczypospolitej 9.

zdw 13 0S9 ____
MIESZKANIA

próżne pokoje dla małżeństw 
składy stale wynajmuje, także 
poszukuje ..Pawilon“ Głogowska 
nr na. zdw 13 018/19

KTÓRY “
z pasów przemysłowców da oso­
bie stałe zatrudnienie za wypo­
życzenie 500 zł. Zgłoszenia Kurj. 
zdw 12 927 

POKÓJ
umeblowany z używaniem kuchni 
dla pań wynajmę. Słowackiego 
nr. 34. I. lewo. zd w 12 930

DOBRZE
umeblowany pokój u Niemki pa­
ni do wynajęcia Przemysłowa 40 
II. lewo. zdw 12 964

POKÓJ
lepszy zaraz. Wesołowska. Gór­
na Wilda 3. »dw 12 967

KAMIENICA
IV piętrowa (Wilda), czynsz mie­
sięczny przynosi 750 zł. cena 
70 009 zł. zaliczka 35 000 zl. Cen­
trala Handlowa. Poznań. Fredry 
1. narożnik Gwarnej. Teł. 38-39. 

zdw 12 931

E SZUKA MIESZK.iS
POSZUKUJ®

2 lub 3 pokojowego mieszkania 
płace ezynsz z góry 1500 zl. J. 
Stachowiak., ul Staszica la.

zdw 12 384 ______ _

POKÓJ
dobrze umeblowany z utrzyma­
niem lub bez zaraz łub później 
do wynajęcia. Kwiatowa 6. I p. 
na prawo.___________ zdw 12 071

POKÓJ
oddam bezdzietnemu małżeństwu 
Chełmońskiego 4. parter, prawo, 

zdw 12 996

KAMIENICA 
nowa. III piętrowa, w Lesznie, 
mieszkania po 5. 6 i 7 pokoi, 
wjazd, stajnie na 6 koni, cena 
23 059 zł. — Ławniczak. Leszno. 
Dworcowa 43a. zdw 12 988

MIESZKANIA 
2—3 pokojowego z kuchnia za 2 
letnim czynszem poszukuje Ofer­
ty Kurjer zdw 11 884

POKÓJ
na 2 osoby. Długa 8. I. prawo, 

zdw 13 011

OSIE
wozowe powózkowe Matuszew­
ski Przemysłowa 22_zdw 48 573

FUTRA
damskie i męskie. karakułowe, 
seaiowe. bibretowe. etole. spody 
i skórki wszelkiego rodzaju ku­
puje sie najkorzystniej u facho­
wca, bo towar wyborowy i ceny 
niskie. Wykonują wszelką pra­
cę w zakres kuśnierstwa wcho­
dzącą sumiennie i fachowo. — 
Własna pracownia pod osobi­
stym kierownictwem. Wacław 
Wiśniewski, św. Marcin 4. Spe 
cialnv skład futer. Baczność na 
firmę.___________ zdw 12 S79
’ INDIAN CHIEF
motocykl na sprzedaż. Franci 
szka Ratajczaka 31. Warsztat 
Mechaniczny. zd w 12 8S6

CERTYFIKATY 
„Testy“ od 50 lat w jednych rę­
kach do sprzedania. Oferty do 
Kurjera dw 298.

POSZUKUJE
składu kolonialnego łub restau 
racji w dobrem położeniu i mie­
szkaniem 1—2 pokoi z kuchnią 
do zaazierżawienia. Pośrednicy 
wykluczeni. Oferty wraz z ceną 
do Kurjera zdw 12 893

KAMIENICA
trzypiętrowa, nowa, z wygodami, 
mieszkanie wolne 5 pokojowe, ce­
na 65 090 zł. wpłaty 35 099 na 
sprzedaż. Tomczak. Strzelecka 2. 
I p. zdw 13 030

E PIENIĄDZ

WYDZIER2AWIE 
wprost od gospodarza pokój z 
kuchnią, zapłacę komorne za rok 
lub dwa z góry. Oferty Kurjer 
zdw 12 960 _ ________

POSZUKUJE
zaraz w centrum miasta miesz­
kania 3—i pokojowego z łazien­
ką ewentl. z meblami. Zgłosze­
nia Kurjer zdw 12 995.

POKÓJ
umeblowany. Kwiatowa 9. po­
dwórze. I. zdw 13 082/S

POKÓJ
dla panienki umeblowany do wy­
najęcia. Grobla lb. III prawo 
(narożnik Wielkich Garbar).

zdw 12 882

SPRZEDAM 
rzeżnictwo z woinem mieszkaniem 
3 pokoje kuchnia. Feliks Ciii. 
Górczyńska 31 a. zdw t2 894

MEBLE 
używane, pokój i kuchnię i różne 
sprzęty kuchenne tanio na sprze­
daż Banaszkiewicz. 
skiego 8. »dw 12921

MASZYNA
damska ..Singera". składana na 
sprzedaż. Wierzbięcice 5. II, le­
wo. od 10—3.____ zdw 12 9„2

DOM
piętrowy, oficyny 4 parcele prze­
mysłowo budowlane sprzedam 
częściowo lub w całości. Oferty 
Kurjer zdw 12 881 _______

MASZYN®
do pisania .Continental“ sprze­
dam. Adres wskaże Kurjsr

zdw 12 907

KUPI®
domek z wolneni mieszkaniem 
ewtł. składem w Poznaniu lub 
powintowem mieście Feliks Gili 
Poznań. Górczyńska 31 a.

zdw 12 895
FOTOGRAFICZNY 

aparat, dobry kupię Zgłoszenia 
Ku........................

RZADKA .
okazja! Z powodu objęcia wię­
kszego przedsiębiorstwa sprze­
dam poważnemu refłektantowi z 
gotówka 4—10 090 zl mój skład 
kolon.ialno delikatesowy i oddziel­
nie żelazo, od lat 50. bardzo do­
brze prosperujący w rynku, w 
wiekszein mieście powiatowem z 
urządzeniem i towarem lub bez. 
Mieszkanie 2 pokoje ’„kuchnia. 
Zgłoszenia Szamotuły. Rynek 4», 
rzeżnictwo. »dw 12 J-9

urjer zdw 12 901
APARAT

do destylowania wody, w dobrym 
stanie poszukuje celem kupna. 
Oferty z podaniem ceny do Kurj. 
Poznańskiego zdw 12 933_______

KUPI®
używany, kryty wóz reklamowy 
potrzebujący ewtł. naprawy. — 
Oferty do Kurjera zdw 12 936

KUPIE
parcelę pod budowę w Poznaniu 
Zgłoszenia Kurjer zdw 12 928

60-100 zl
kto wypożyczy inteligentnej pa­
nience? Procent zapewniony. — 
Zglosz. zd 11 620 

1 500 zł
pożyczki poszukuje solidne, po­
ważne przedsiębiorstwo przemy­
słowe. Oferty do Kurjera pod 
zdw 12 798. 

FIRMA
przemysłowa, dobrze prosperują­
ca z nieruchomością poszukuje 
pożyczki 8—10 000 zl na pierwsza 
hipotekę. Łaskawe oferty Kurj. 
Poznański zdw 11 974

3 500 zl
pożyczki poszukuje, oddam 2 po­
koje kuchnię, balkon i meble. 
Oferty Kurjer zdw 12 917

SPOKOJOWEGO
mieszkania poszukuję w cenf-um. 
Dzierżawa zgóry 1 509 zł. Ofeity 
Kurjer zdw 13 005.

MIESZKANIA 
poszukuje starszy emeryt pań­
stwowy. trzech pokoi, możliwie z 
małym ogrodem, w Poznańskiem. 
miejscowość obojętna. Zapłacę 
czynsz za dłuższy czas zgóry. — 
Łask. Gferty do agencji Kurjera 
Pozn. Katowice, ul. Mickiewi­
cza S4 pod ..Emeryt“, nw 45o4.

ZAMIENI®
mieszkanie 1-poko.iowe frontowe, 
słoneczne, w śródmieściu na po­
kój i kuchnie Adres wskaże Orę­
downik zdw 12 843/4.

ELEGANCKI
pokój solidnemu panu wynajmę. 
Plac Sapieżyński 5 III. prawo, 

zdw 13 043
PRZYJM®

pana na stancję zaraz iub 15. 
Krzywińska. Wronierka 10.

zdw 13 095
SŁONECZNY

pokój umeblowany zaraz do wy­
najęcia. Skryta 1. parter. lewo, 

zdw 13 038
POKÓJ 

umeblowany panom wynajmę. 
Wrocławska 3. II. prawo.

zdw 13 067
UMEBLOWANY 

pokój 1 do 2 osobom wynajmę. 
Mazur. Skarbowa 14. I piętro.

zdw 13 074
Z TELEFONEM 

pokój umeblowany wynajmą. — 
Niklas. Podgórna 13, zdw 13 077

KINO
kompl. urządzenie kina z własną 
centralą elektryczną na sPrJ£V.aż 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 12 862

INDIAN
Scout. dwucyiindrowy i Standard 
jednocyiindrowy sprzedam — 
Zgłoszenia Prusa 2, parter, pra- 

¡wó, godz. 16—39. tw w 12969

SKŁADU 
bławatów lub delikatesów wraz 
z mieszkaniem przy wpłacie 6000 
zł w mieście powiatowem. Zgło­
szenia Kurjer zdw 12 958

PARCELE
budowlane od 200 zł za gotówkę 
lub na odpłaty w żabikowie. sta­
cja Luboń do sprzedania. Wiado­
mość Białkowski, Poznań. Wro- 
niecka 18, od godz. 11—2 w połu- 
djjią, ______ zdw 12 932

10 900 zl
pożyczki poszukuje na hipotekę 
kamienicy. Dam duży procent, 
ewentl. i mieszkanie 4-pokojowe. 
Oferty Kurjer zdw 13 053.

408—500 zl
pożyczki poszukuję: dam gwaran­
cję. zabezpieczenie przed dewa­
luacją i procent. Zgłosz. Kurjer, 
filja Stary Rynek rw 1121K

2 000 zl
poszukuję za bardzo dobrym pro­
centem i zabezpieczeniem. Kurjer
zdw 13 072.

ZAMIENIĘ
2 pokoje, kuchnie pokój dla słu­
żącej. odświeżane, słoneczne Sta­
ry Rynek 91 II piętro na 5 po­
koi w okolicy Starego Rynku. — 
Wiadomość Stary Rynek 91. II p. 
prawo, gospodarz. zdw 12 412

MIESZKANIE
zamienię ¿-pokojowe z komfor­
tem. ul Mickiewicza na cztero- 
lub piąciopokojowe w śródmie­
ściu. — Zgłoszenia .Par“. A1~J~
Marcinkowskiego 11 pod nr.27 

' Pw 1087-27.73
leje
,75.

POKÓJ
balkonowy, słoneczny. czysty, 
śródmieście, z elekrycznością. —- 
Ardes wskaże Kurjer zdw 13 0S1,

POKÓJ
z balkonem w śródmieściu na 
2 osoby zaraz do wynajęcia. —: 
Kurjer zdw 13 987.

POKÓJ
umeblowany dła 1 lub 2 panów 
blisko dworca i poczty do wyna­
jęcia. Telefon do dyspozycji. Uk 
Gąsiorowskich 19. II.19 noc.
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POKÓJ
mneblowany, tylko z utrzymaniem 
ao wynajęcia. Aleje Marcinków- 
»Kiego 2, wysoki parter, lewo.

zdw 13 045

szuka pokoju"
PRÓŻNEGO

pokoju albo z kuchnia poszukuje 
wprost od gospodarza bezdzietne 
małżeństwo. Czynsz zapisce za 
dłuższy czas z gftry. Oferty Ku 
Ber adw 12 384

ZASTĘPSTWO
poważnych fabryk artykułów spo­
żywczych względnie mydlarskich 
przyjmie natychmiast dobrze za­
prowadzony w województwach 
Poznańskiem. Pomorskiem i Ślą­
skiem handlowiec, który złożyć 
może pewna gwarancję, Zglosz. 
Kurjer Pozn. dwSOO.

BARDZO 
tamo! Wykonuję wszelkie prace 
wchodzącą w zakres batiku i rę­
cznego malowania na materia­
łach i drzewie. Ul. Kręta 20. par­
ter. prawo, przyjmuje od 10—12 
- od 4—6. zdw 11 947

MAŁŻEŃSTWO 
z dzieckiem poszukuje umeblowa­
nego pokoju w śródmieściu. — 
Oferty Kurjer zdw 12 945

SAMOCHODU
na 14-dniowy objazd Poznań. Ka­
towice, Kraków. Lwów. Lublin, 
Warszawa, Łódź, Poznań poszu­
kuje czterech panów. Łaskawe 
oferty z podaniem ceny upraszam 
do Kuriera Pozn. zdw 12 825

MŁODE
bezdzietne małżeństwo poszukuje 
pokoju umeblowanego z używa­
niem kuchni, u samotnej pani, 
możliwie w śródmieściu zaraz, — 
Zgłoszenia Knrjer zdw 13 002

KOŁDRY
przedaje. stare przerabia. Smo­

czyńska, Kwiatowa 8.
zdw 12 432

PANIE
na skrócony kurs stroju przyjmę. 
Pocztowa 27, II piętro, lewo.

zdw 13 070
POKOJU

próżnego iub umeblowanego, z u- 
żywaniem kuchni, w śródmieściu 
poszukują młode. bezdzietne mał­
żeństwo od 15. 7. lub 1. 8. Zgło­
szenia Knrjer zdw 13 003.

PAPIERY 
wojskowe skradziono w Kórniku 
11. 2. 24 na nazwisko Jan Wej­
man. ur. 6. 12. 1900, które się u- 
n;eważn,ia. jw 6647

2—3 POKOI
»meblowanych lub próżnych po­
szukuję zaraz w śródmieściu, nie 
wyżej II pietra. Oferty „Par", 
Aleje Marcinkowskiego 11 pod 
nr. 27,76 Pw 1088-27,76

ADMINISTRACJE 
domów przyjmuje rutynowany 
zawiadowca, współwłaściciel do­
mu w Poznaniu. Oferty Kurjer 
rw 11 218 filja Stary Rynek.

POKOJU
umeblowanego w śródmieściu od 
15 lipca poszukuję. Zgłosi. Kur-i 
jer zdw 13 063.

WEŁNA.
Rutynowany znawca wełny pol­
skiej zechce złożyć ofertę: J. Berg 
łjódź, poste restante.

Pw 1164-58,376

2 UBIKACJE
biurowe w centrum, umeblowane 
łub bez. światło elektryczne, ka­
żdy pokój osobne wejście, bez od­
szkodowania lecz dzierżawa za 
rok z góry natychmiast do wyna­
jęcia. Zapytania: Telefon 52-00. 

zdw 12 727

CHCESZ
szybko i dobrze wyjść zatnąi. lub 
się ożenić? Napisz do Międzyna­
rodowego Biura Kojarzenia Mał­
żeństw ..Głos Serca“. Warszawa. 
Marszałkowska 22. dw 280

SKŁAD
aolonjalny z mieszkaniem 3 poko- 
jowem i kuchnią, z towarem i 
meblami, ewenti. bez odstąpię za­
raz. Okolica Sotacz. Pośrednicy 
4% Adres wskaże Kurjer pod 
zdw 12 498.

POSZUKUJE
ubikacji składowej w śródmieściu 
najchętniej przy św. Marcinie. 
Zgłoszenia Kurier zdw 12 897

KAWALER 
drogerzysta. podróżujący, lat 30. 
przystojny, zawrze znajomość w 
celu matrymonialnym z panną od 
lat 20—30. materialnie dobrze sy­
tuowaną. (posiadającą 8—10 000 
zł gotówki). Rzecz traktuje się 
poważnie. Łaskawe zgłoszenia z 
fotografią, którą się zwróci, u- 
prasza się nadesłać do Kurjera 
zdw 12 899

POSZUKUJE
lakalu na drogerię, najchętniej od 
gospodarza, kupię urządzenie dro- 
geryjne, Oferty pod zdw- 12 913.

URZĘDNIK
syn właściciela przystojny poszu­
kuje właścicielkę domu celem o- 
żenku. Zgłoszenia Kurjer

zdw 12 008

HOTEŁ-
rastauracja. Wydzierżawię na 
dłuższy czas mój hotel z restau­
racją. kawiarnią itp.. z całym 
komfortem, w małem mieście 
Wielkopolski. Przedsiębiorstwo 
prosperuje bardzo dobrze i po­
siada wszelkie wygody. Do obję­
cia potrzeba 3—4 tys. zł excl. 
kaucji. Zglosz. do Kurj. Pozn. 
pod dw 295.

DZIERŻAWYafBSKRSKBaa 
HOTEL

z restauracją w wiekszem mieście 
powiatowem do wydzierżawienia. 
Iiefiektanci z gotówką do 7 000 zl 
mogą sie zgłosić do Kurjera

zdw 12 707

WDOWA 
bezdzietna, łat 40. z akad. rodź, 
z nieruchomościami odrzuć, zyski 
pragnie wyjść zamąż za pana 
odpow. wieku i tylko odpow. pe­
wnej pozycji. Oferty Kurjer

zdw 12 949
NAJSTARSZE 

i najpopularniejsze biuro koja­
rzenia mrlżeństw Piotra Mrówki 
Poznań. Skarbowa 15. I piętro, 
zadowoli wymagania i gust naj 
wybredniejszych. Wybór w kan­
dydatkach i kandydatach wielki. 
Pracuje się dyskretnie w- kraju i 
zagranica zdw 12 968

BEZPŁATNE 
biuro pośrednictwa małżeństw 
prowadzimy wyłącznie ogłaszają­
cym się w ..Fortunie“. Admini­
stracja: Poznań, Rzeczypospoli 
tej 3. nw 4561

GARAŻ
na dwa wozy zaraz do wydzier­
żawienia przy Parku Wilsona. — 
Matejki 56. zdw 12 848

STAJNIA
aa 16 koni na garaż lub fabrykę 
do wydzierżawienia. Łabendowa. 
Sienna 5. rw 11 215

PANNA
z lepszej rodziny, iat 30. przy 
stojna szatynka, posiadająca 6 000 
złotych, pragnie poznać pana do 
iat 45, na dobrem stanowisku. 
Wyżsi urzędnicy, przemysłowcy 
pożądani. Oferty z fotografią u- 
prasza się do Kurj. zdw-13 026.

8 SKŁADÓW
w centrum zaraz do wydzierża­
wienia. Teodor Janiak. Poznań. 
Wielkie Garbory 16. Wodna 14. 

Pw 1184-58.370 
Rw-seas»

KUPIEC'
lat 29. inteligentny, muzykalny, 
poszukuje znajomości pań. Cel 
matrymonialny. Posag nie ko­
nieczny. Oferty wraz z fotogra­
fia, która zwracam do Kurjera 
zdw 13 1S9. Rzecz traktuje się 
poważnie, dyskrecja zapewniona.

ZAKOPANE
Pensjonat . Janina" Janiny Ja- 
łowskiej. Krupówki 74 poleca ła­
dne. słoneczne pokoje z doskona­
leni utrzymaniem lub bez. Ceny 
przystępne. zdw 12 375

LETNISKO
nsjehętniej w leśniczówce, w po­
bliżu jeziora iub rzeki poszukiwa­
ne. Łask, spieszne zglosz. upra­
sza się do Kurjera. zdw 12 744.

DWIE
panie młode, przystojne, dobre­
go charakteru, lecz bez — ma­
mony szukają znajomości inteli­
gentnych. zdrowych na duszy i 
ciele panów w celu matrymon­
ialnym. Oferty do Kurjera pod 
zdw 13 090.

SZUKAM
letniska, las kąpiel na wsi lub 
leśniczówka dia 3 dzieci. 2 dziew­
czynki 15. 12 lat i chłopiec 13 iat 
4—6 tygodni zaraz. Oferty z ce­
ną uprasza Trzeciakowski. Po- 
znań. Głogowska 55a. zdw 12 915

PROFESOR 
gimnazjalny przygotuje do egza­
minów. żgłosz. Kurjer zdw 11 628

POSZUKUJE
letniska blisko Poznania dla je­
dnej osoby. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 12 977

WPISY
na lekcje zbiorowe wieczorowe w 
celu przygotowania do egzami­
nów z IV i VI klas i od egzami 
nów maturalnych w terminach 
najbliższych przyjmuje grono pro­
fesorów gimnazjalnych codzien­
nie od 6—7 wieczorem Skarbowa 
nr. 5. lokal szkoły przygotowaw­
czej im. Kopernika. zdw 12 821

STENOGRAFJI 
wyuczam: 18 zł kurs. — Adres 
wskaże Kurjer zdw 13 647.

. NAOMŁYNARZ 
dzielny fachowiec, 25 dóbr. Świa­
dectwami poszukuje stałej posa­
dy. Zgłoszenia Kurjer zdw 12 37?
t„ . KSIĄŻKOWY 
ailansista, korespondent poiskO- 
ttiem. z długoletnia praktyka, o- 
statnio na kierowniczem stano­
wisku poszukuje odpow. posady. 
Zglosz. Kurjer zdw 12 863.

RZĄDCĄ
gospodarczy, z 10 letnią praktyka 
i szkolą rolniczą, poszukuje posa­
dy zaraz lub 1. 8, pod skrotnnemi 
warunkami. Zgłoszenia Kurjer 
Pozn. zdw 12 626

KRAWCOWA
na suknie, bieliznę poleca słę ta­
nio w dom. Oferty Kurjee

zdw 12 652
NAUCZYCIELKA 

domowa. Wieikopolanka. z dłuż­
szą praktyka, muzykalna, weso­
łego usposobienia przyjmie posa­
dę zaraz lub później na wsi d«o 
młodszych dzieci. Łaskawe ofer­
ty do Kurjera zdw 12 659

MISTRZ
cukierniczy (warszawski), który 
pracował kilka iat w pierwszo­
rzędnej cukierni w wajewódz- 
kiem mieście Pomorza, przyjmie 
zaraz posadę Oferty Warsza­
wa, Ogrodowa 43-19. zdw li. 389

DZIEWCZĘ
piętnastoletnie, dobrej rodziny, 
stuka praktyki w háadttt. Oferty 
Kurjer zdw 12 336.

FRANÇAIS®
diplômée désire płace. Offe« Ka­
rier zdw 12 330

I SKRZYPEK
(ewenti. duet) pierwszorzędny s 
wielkim repertuarem wolny earez. 
Miejscowość obojętna.. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera zdw 12 701

PANIENKA
poszukuje posady w sfiładsie rzeź- 
nickim lub piekarskim. — Oferty 
Orędownik, filja Stary Rysek poá 
r 11 164.

MISTRZ
młynarski, lat 33. obeznany z 
wszelkiemi reparacjami poszuku­
je natychmiast stałej posady. — 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 12 713
ADJUNKT

gospodarczy, gorżelaft. energicz­
ny. sumienny, z ukończoną śre­
dnia szkolą rolnicza, kilkuletnią 
praktyka w debrach wzorowych, 
plantator buraków cukrowych, 
obznajmiony z wszelkiemi gałęzia­
mi gospodarstwa, rozumie sie na 
leczeniu inwentarzy poszukuje za­
raz odpowiedniej poyaóy. Łaska­
we zgłoszenia nadesłać Kozioł. 
Sambor, Zawidówka. zdw 12 720

TECHNICZKA
dentystyczna, biegła w pracy 
kauczukowej, iak i złoeię, poszu­
kuje od 1. 8 posady. Warunki 
według umowy. Miejscowość o- 
bojętna Oferty Kurj. zdw 12 870

PANIENKA
inteligentna poszukuje posady do 
dzieci. Żgłosz. Kurjer zdw 12 888

KUCHMISTRZ
kawaler dzielny w swym zawo­
dzie. iat 28, obeznany z wszelkie­
mi pracami, poszukuie posady. 
Zglosz. do Kurjera zdw 12 867.

DZIEWCZĘ
z lepszej rodziny poszukuje pra­
cy do 1 lub 2 dzieci wraz z szy­
ciem. Zglosz K , rje- zdw 12 883.

CUKIERNIK
Wielkopolanin, samodzielny z pa­
tentem mistrzowskim poszukuje 
posady. Zgłoszenia Kurjer

zdw 12 332
PRZYJEMNEJ

powierzchowności, inteligentna, o- 
bowiązkowa. b urzędniczka, zna­
jąca gospodarstwo dobrą kuchnię 
szuka posady do wyręczenia w 
mniejszym domo jako gospodyni- 
zarządczym, sekretarka, najchęt­
niej do samotnej osoby na wieś. 
0fert7 Kurier zdw 12 175.

SZOFER
kawaler poszukuje posady , Ofer­
ty do Kurjera zdw 12 132.

NAUCZYCIELKA
z dobrem: świadectwami, muzy­
kalna. znająca jeżyki wykładowe 
poszukuje od nowego roku szkol­
nego posady. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 11 825.

NAUCZYCIELKA 
domowa z początkowa mozyka 
z wykształceniem gimn.. 4-letnia 
praktyka, pozwoleniem rządowem 
przyjmie posadę. Oferty uprasza 
Kurjer zdw 12 482

MŁODA
gosposia kacharka. z dobretni po­
leceniami szuka posady do wię­
kszego domu iub do samotnej o- 
soby. Zgłoszenia Kurjer

zdw 12 481

BONA
znajaca język: polski, francuski, 
angielski, niemiecki jak i mate­
matykę, zdolna przysposobić dzie­
ci do klas wstępnych jak i niż­
szych gimnazjalnych, poszukuje 
zaraz lub później posady za 
skromnem wynajgrodzeniem ZgJ. 
przyjmuje Joanna Waierowska. 
Połajewo, pow Oborniki, d w 259

SŁUŻĄCA | POTRZEBUJE
uczciwa i wierna szuka posady zl kilko dobrych garncarzy (pieetwr-

ników) Podgórski, 
carski. Tuchola

mistrz gans- 
dw25?

długi mej żony Marji Lesińskiej. 
zamieszkałej przy ul Fabrycznej 
nie odpowiadam. Adam Lesiń- 
ski. zdw 13 0501

)itaBrax7Si®zwws»w>
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ZGUBIONO
dnia 7. 7. przed południem na 
początku szosy do Gniezna lub 
na ul. Warszawskiej paczkę za­
wierająca sportowe spodeńki i 
koszulkę oraz 7 zł. Uczciwego 
znalazcę uprasza się o zwrot za 
wynagrodzeniem. Adres wskaże 
Kurjer zdw 12 983

DOBRY
fortepianista dla ensemble lub trio 
albo duo wolny od 15 brn.. także 
na prowincje. — Łaskawe oferty 
proszę złożyć w Kurj. zdw 11 915.

PIANISTA
wzgl. i skrzypek mogą się zgło­
sić do letniska, w Puszczykowie. 
Letnisko i pewne wynagrodzenie 
będzie przyznane. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 12 934

DLA
naszego szofera, uczonego mecha 
nika. 3 lata w służbie, dobrego 
kierowcy, trzeźwego, lat 28. sa­
motnego. katolika, włada iscego 
polskiem i niemieckiem. z powodu 
niespodziewanych zmian poszu­
kujemy innego miejsca od 1 sierp­
nia rb. Oferty pod adres: Antoni 
Weckwart. Runowo - Kraińskie. 
pow. Wyrzysk. dw 264

ZARZĄDCZYMI
gospodyni w średnim wieko, zna­
jąca sie na wykwintnej kuchni, 
wszelkiem doinowem gospodar- 
stwie ¡poszukuje posady zaraz łub 
od 1 sierpnia Zgłoszenia Kurjer 
zdw 12 369

OSOBA
w średnim wieku poszukują po­
sady zaraz ewtl. później jako go­
spodyni, zarządczym, zna wy­
kwintną kuchnię, prasowanie 
sztywnej bielizny i chowania dro­
biu. Zgłoszenia Kurjer

zdw 12826
GOSPODYNI

samodzielna, w średnim wieka, 
znająca doskonale gospodarstwo 
i dobrą kuchnię szuka posady 
najchętniej u samotnej osoby na 
wieś. Łaskawe zglosz,enia Kurj. 
zdw 12908

UCZCIWA '
służąca poskuk. posady do_ wszy­
stkiego od 15.. Zgłoszenia Kurjer 
sdw 12 902

' UCZCIWA
dslewęsyna poszuka,?« posady
15. Dobre świadectwa. Zgłosze­
nia Knrjer za w 12 816

STUDENT
Polak, politechniki francuskiej, 
dobrej rodziny, pragnie kondycji 
na wsi iub miejscowości kuracyj­
nej (matematyka, francuski, mu­
zyka). Zgłoszeni® ¿o tó-nrjera pod 
zdw 12 926

UCZEŃ
który ukończył 6 klas gimnazjal­
nych poszukuje posady w banku 
jako początkujący. Oferty Kn­
rjer. za w 12 940

SŻOPEB
służący, strzelec szuka posady 
zaraz. Posiada dobre polecenia. 
Ogłoszenia Kurjer zdw 12 844

MATURZYSTA
obejmie jakakolwiek posadę biu­
rową. Zgłoszenia Kurjer

zdw 12 S47
. POSZUKUJE

miejsca jako młynarz z dobrem! 
świadectwami w większym iub 
mniejszym młynie zaraz, lub od 
15. 7. Franciszek Palgowski,
Skarszewy, ul. KoScieraka 24. 
powiat Kościerzyna, zdw .12 959

PANIENKAbrunetka inteligentna, lat 20, po­
siadająca 2 pokoje i kuchnię po­
szukuje męża na łepszem stano- 
wikku. Panowie raczą złożyć o- 
ferty do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 12 951

PRZYSTOJNA
wdowa bez utrzymania, z lepszej 
rodziny, iat 32, poszukuje posady 
do wyręczenia pani domu, do to­
warzystwa starszej pani lub ja­
ko wychowawczyni do dzieci i 
aa wyjazd. Oferty Kurjer

zdw 12 952
KSIĄŻKOWA

pisząca na maszynie poszukuje 
posady. Oferty Kurj. zdw 12 955

Z KAUCJA
poszukuje posady kasjerki lub 
ekspedientki. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 12 851

SŁUŻĄCĄ
uczciwa i pracowita, z dobrej ro­
dziny przyjmie posadę od 15. 7. 
Oferty do Kurjera zdw 12 973

SZOFER
kawaler, mechanik, sumienny do­
bry rzemieślnik z kiikoletnią 
praktyką szuka posady, Zglosz. 
Kurjer Zdw 12 975

DZIEWCZYNA
uczciwa z gotowaniem do pracy 
domowej, kochająca dzięc* poszu­
kuje zaraz lub 15 7. posady. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 12 976

KUCHMISTRZYNI
rutynowana poszukuje posady w 
lepszym hotelu lub restauracji, 
najchętniej, w Poznaniu, Zgło­
szenia do Kurjera zdw 12 979

SŁUŻĄCA
do wszelkich prac domowych 
przyjmie posadę od ,15. 7. 26 roku 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 12 984

APTEKARZ
Wielkopolanin przyjmie zastęp­
stwo zarząd apteki lub posadę. 
Łaskawe oferty Kurjer . ■

zdw 12 9S9
SZOFER

kawaler, łat 25. sumienny, trze- 
poszukuje posady- zaraz. ■—

Oferty Kurjer zdw 13 031.
PIERWSZORZĘDNA

samodzielna krawcowa, znajaca 
się na pracy wchodzącej w za­
kres krawiectwa i kuśnierstwa: 'z 
synem 17-letniin. przyjmie pósadę 
na czas letni na wsi. Oferty pro­
się nadesłać do Kurj. zdw!2 9S8.

BYŁY
urzędnik gospodarczy, rzetelny, 
sumienny, żonaty, lat 38, po upły­
wie 13 letniej służby wojskowej 
zwolniony na własną prośbę, po­
szukuje posady jako biurowy 
kasjer, wzgl. za urzędnika gospo­
darczego w mniejszym majątku. 
Okolica obojętna. Łask, oferty 
Kurjer zdw 13 009.

W TATRY
Panie i panowie (tylko dobrze i 
wytrwale chodzący!) mogą się 
przyłączyć do dłuższych wycie­
czek w Tatry, które przygotowu­
je Oddz. Pozn Po! Tow Tatr,z. 
Zgłoszenia osobiste w księgarni 
Niemierkiewicz*. pl. Wolności 11 

»dw 12 363

Ogłoszenia do 30 słów w tej ru­
bryce obliczamy tx> iednei trzeoei 

cenie drobnych
MŁODSZY

pomocnik z branży kolonialnej, 
restauracyjnej i papieru, znający 
ksiażkowość handlowa oraz ko- 
respfw.deneję i obsługę hotelowa 
poszukuje posady od L 8. lub 
15. 8. Łaskawe oferty do Kurj. 
Poznańskiego zdw 12 848

1

w wielkim wyborze poleca korzystnie:

‘ .Domicz,teHUWl
■ i»w; 1084-27

gotowaniem tylko do dorosłych 
osób od 15. 7. Oferty Kurjer 

zdw 12 958
MŁODSZY

szofer mechanik z praktyką i d-o- 
bremi świadectwami poszukuje 
posady. Zgłoszenia do Kurjera 
zdw 12 991

PIELĘGNIARKA
poszukuje miejsca przy dzieciach 
Oferty Kurjer zdw 12 993

KTO
z pp. aptekarzy przyjmie na bez­
płatną praktykę młodego droge- 
rzystę dyplomowanego? Waru­
nek: życie i mieszkanie. Łaska­
we zgłoszenia do ..Par" Al. Mar­
cinkowskiego 11 pod 54.257.

Pw 1089-54.257
Z KAUCJA

poszukuję posady ekspedienta, 
wzgl. inkasenta w większem 
przedsiębiorstwie. — Oferty do 
Kurjera zdw 13 027.

POSŁUGI
z praniem poszukuję. — Oferty 
Kurjer zdw 13 028.

KUCHARKA
uczciwa i rzeteina. która dobrze 
gotuje, pełni prace domowe, szu­
ka posady. Oferty do Kurjera 
zdw 13 016.

DZIELNA
krawcowa poleca się poza dom. 
Zglosz. Kurjer zdw 13 017.

INTELIGENT
lat 20. posiadający wiadomości 
6 klae gimnazjalnych, biegły w 
poiskiem 1 niemieckiem. dobry 
charakter pisma, pisze maszyna 
różnych systemów, polecenie do­
bre. prosi o stosowne zajęcie. — 
Zglosz. do Kurjera zdw 13 062.

KUCHARKA
lat 26. znająca gospodarstwo do­
mowe. poszukuje posady u sa­
motnego pana Miejscow-ość obo­
jętna. Zglosz. Kurjer zdw 13 060.

UCZCIWA
służąca wiejska, skromna, poszu­
kuje posady . do wszystkiego za­
raz. Żgłosz. Kurjer zdw 13 057.

KRAWCOWA
akuratna poleca sie w dom. naj­
chętniej na wieś, ewenti. przyj­
muje w dom. Zglosz. do Kurjera 
zdw 13 985.

GOSPODYNI.
kucharka, uczciwa, chętna i 
dzielna w swym zawodzie, z pra­
sowaniem sztywnej bielizny,
przyjmie posadę od 15. 7 w Po­
znaniu łub też na wyjazd. Oferty 
Knrjer zdw 13 034.

MŁODA
dziewczyna, sierota, poszukuje 
posady do wszystkiego od 15. 7. 
bm Oferty Kurjer zdw 13 069.

MŁODSZA
biuralistka, obeznana z ksiażko- 
w-ościa i pisaniem na maszynie 
poszukuje posady od 1. 8. lub 
15. 8. Oferty Kurjer Poznański 
zdw 13 075.

APTEKARZ
w Poznaniu poszukuje krótszego 
lub dłuższego zastępstwa, także 
na prowincji. żgłosz. Poznań 
telef. 20-97. zdw- 13 076

MOGĘ
polecić bardzo dobra gosposie 
wiejska, lat 80. na probostwo lub 
wikarjal. Zgłoszenia do Kurjera 
zd-w 13 079.

DROGERZYSTA 
młody poszukuje zaraz odpowie­
dniej posady. Tadeusz Wawrzy­
niak. Grodzisk, ul. św. Anny 4

rw 11 216
MIEJSKA

dziewczyna poszukuje posady za­
raz jako gosposia (ostatnia po­
sada 6 lat). Zgłoszenia Kurjer 
zdw 13 030.

STARSZA
dziewczyna poszukuje posady za­
raz lub później. Żgłosz. Kurjer 
żd w 13 084.

PRZYJMUJE
wszelka bie,:zne do prania i pra­
sowania. Krzywińska. Wronie- 
cka 10. zdw 13 094

SŁUŻĄCA
potrzebna najchętniej wiejska 
Zgłoszenia Orędownik zd 12 935

WOLNE MIEJSSA W

FRYZJERKA
dzielna w swym zawodzie może 
się zaraz zgłosić. Zakład fryz­
jerski, Aleje Marcinkowskiego 15 

zdw 12 826
DZIEWCZYNA

do wszelkiej pracy domowej, z 
gotowaniem, do 5 osób potrzebna 
od 15. 7. 26. Żgłosz. ul. Stroma 
26. III. prawo zdw 12 820

NAUCZYCIELKA 
egzaminowana, młodsza, potrze­
bna od 1 9 26 na wieś do dziew­
czynki z 3 klasy licealnej Kon­
wersacja francuska i język nie­
miecki konieczne. Zgłoszenia z od­
pisami świadectw, których sie nie 
zwraca, krótkim życiorysem oraz 
podaniem pretensji uprasza się 
do Kurjera pod zdw 11 912.

POSZUKUJE
od 1 września do trojga dzieci 
nauczycielki muzykalnej, z fran- 
Cuskiem Zgłoszenia wraz z od­
pisem świadectw, podaniem wie­
ku i wysokości pensji skierować 
do „Par“. Toruń. Szeroka 46 pod 
361. Pw 1052 64.314

DZIELNEGO
młynarza do natychmiastowego 
wstąpienia poszukuje sie zaraz. — 
Oferty uprasza młyn zamkowy. 
Makoszowy. Górny Śląsk.

dw 271
POKOJOWA 

która ma swe obowiązki i była 
w lepszych domach może się za 
raz zgłosić Oferty Knrjer dw 260

SŁUŻĄCĄ 
potrzebna zaraz do wszelkich 
prac domowych. Poście! pożąda­
na Zglosz skład kolonialny, tri. 
Łazarska 2a. zdw 12 430

BUFETOWY 
trzeźwy, sumienny, z kaucja oko­
ło 1 060 zł potrzebny od 15. 7. lub 
1. 8, rb. najpóźniej zgłosić się 
może z odpisami świadectw i re­
ferencjami Hotel Prusińskiego, 
Wejherowo. elw287

APTEKARSKA
siła pomocnicza potrzebna saraM 
lub później. Proszę podać refe­
rencie i wymagania do Kurjera 
zdw 12 770

FRYZJERSKI
pomocnik starszy, dzielny w 
swym zawodzie potrzebny zaraz, 
Mielcarski, Wielka 24. zdw 12 813

OSOBA
zaufana potrzebna do prowadze­
nia domu wiejskiego oraz załat­
wiania korespondencji. Zgłoszę^ 
nia wraz z odpisem świadectw do 
Kuriera Pozn pod dw 284.

DZIELNEJ
młodszej ekspedientki tylko a 
branży obuwia z dobrem charak­
terem pisma zaraz poszukuję — 
Woźna 18. skład obuwia. Zgło­
szenia pomiędzy godz. 5—8.

zdw 12 888
SŁUŻĄCA

potrzebna do wszelkiej pracy ga­
raż. Zgłoszenia Szamarzewskie­
go 37. parter, prawo, zdw 12 893

SZUKAM
zaraz woźnego z kaucja do inka­
sowania. Zgłoszenia Kurjer

zdw 12 900
SŁUŻĄCA

uczciwa, czysta, do wszelkich 
prac domowych, możliwie z go­
towaniem. warunek kochajaca 
dzieci. Remielnowa. Mostowa 14, 
I Piętro. zdw 12 925

SŁUŻĄCA
wiejska, umiejąca prać 1 goto­
wać potrzebna zaraz. Głogow­
ska 55 a. II. prawo. zdw 12 920

BIELIŻNIARK1 
poszukuje się zaraz. — Bączyk, 
Górna Wilda 29. zdw 12 924

SŁUŻĄCĄ
uczciwa, porządna, znajaca do­
bre gotowanie i prasowanie po­
trzebna od 15. 7. Zgłoszenia mię­
dzy godz 3—5. M. Gawęcka ul. 
Matejki 7. I. zdw 12 965

BUFETOWA
początkująca, bezwzględnie uczci­
wa. potrzebna zaraz. Dąbrow­
skiego 53/55 .Oaza“.

zdw 12 987
PANNA

potrzebna do bufetu w kiosku na 
lotnisku w Puszczykowie. Kau­
cja 100—156 zł. Adres wskaże 
Kurjer zdw 13 001.

SZOFER
z kaucją 250 zł na dorożkę może 
się zgłosić. Rubach. Gasiorow- 
skich 12 zdw 12 997

STENOTYPISTE A 
biegła w polsk em i niemieckiem, 
potrzebna zaraz. Zglosz skrytka 
pocztowa 386. zdw 13 010

SEKRETARZ
adwokacki, ewenti. pomocnik po­
trzebny natychmiast na zastęp­
stwo. Oferty do Kurj. zdw 13 012

KOŁODZIEJI
do budowy karoserii poszukuję. 
Garaże. Łąkowa 8. zdw 13 013

PANIENKA
z ładnym charakterem pisma po­
daniem pensji może sie zgłosić 
do Kurjera Pozn. zdw 13 029

DZIELNY
pomocnik fryzjerski może się za­
raz zgłosić. Wojkowskl. Półwiej- 
ska 5. zdw 13 032

PODRÓŻUJĄCYCH
dobrze zaprowadzonych w dro­
geriach na prowincji i Pomorzu, 
przyjmę zaraz z kaucja 300 zł na 
prowizję i stalą pensję Zglosz. 
do Kurjera zdw 13 042.

POSZUKUJE
zaraz służącej. Zgłoszenia Ma­
tejki 49. I, zdw 13 040

DZIEWCZYNA
zdrowa i silna, do dzieci może 
sie zaraz zgiosić. Mrugalski. ul. 
Mostowa 2. I. zdw 13 041

POSZUKUJE
ucznia, chcącego się wyuczyć w 
zawodzie ogrodniczym Ogrodni­
ctwo handlowe Jan Dopierała, 
w Gnieźnie, ul Witkowska 4.

zdw 13 066
SŁUŻĄCA

potrzebna do wszystkiego zara». 
Kraszewskiego 13. I p., lewo.

zdw 13 071
WYSOKI

zarobek osięguąć mogą domokrąż­
ni. zwiedzający wsie i miasteczka 
na artykuł łatwo pokupny. Pro­
szę żądać prospektów Żgłosz do 
Kurjera dw 581.

ZEGARMISTRZOWSKI
pomocnik potrzebny zaraz. Zglo 
szenią do Kurjera zdw 13 085.

UCZNIA
do biura poszukuje fabryka 
werów „Inventia“, Poznań.

Pw 1165-27.78
POSZUKUJĘ

od 1. 8. 1926 r. dzielnego karmel’ 
karza. Oferty wraz z podaniem 
pretensji proszę nadesłać do Kur­
iera dw299

PANIENKA 
łub freblanka. znajaca poprą 
język polski potrzebna o ile 
ńości zaraz do trojga dzięc 
Pomorze. Oferty z podaniem 
ferencji do Kurjera Poznań; 
go d w 297

KASJERKA
do większego przedsiębiorstwa 
detalicznego na czas wakacyjny 
potrzebna. Oferty z odpisem 
świadectw, pretensjami i fotogra 
fja Kurjer, filja Stary Rynek 
fiwttZK.

BUFETOWA 
potrzebna zaraz. Panienki młod­
sze. które mają chęć w matem 
mieście pracować zeehca swoje 
pretensje razem z fotografia na­
desłać do eksp. Kurj. Poza, pod 
<łw296
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